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Tot mai cald

Euro          4,1439     lei
Dolar        2,9093    lei

Sf. Cuv. Mc. Nicon 
şi cei 199 ucenici ai lui

MAxIMe 

SInAxAr 

”Cel care nu e informat nu‑şi 
poate asuma responsabilităţi. 
Cel care este informat nu se 

poate abţine să nu şi le asume.”
 Jan Calzo
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Adrian Severin se regăseşte acum în pozi‑
ţia celui prins cu ocaua mică şi care şi‑a 
pierdut astfel, probabil pentru totdeauna, 

calitatea de negustor cinstit ce i‑ar fi dat‑o faptul că 
nu fusese până acum recunoscut ca autor de matra‑
pazlâcuri. 

Trecând peste episodul hilar din febra post‑de‑
cembristă, pe când se răţoia la moleculele de hidro‑
gen din apă, politicianul social‑democrat era unul 
dintre aceia din clasa selectă şi cuminte. Un om care 
n‑a ieşit în evidenţă cu mari fapte de vitejie şi care a 
trăit bine‑mersi făcând politică, sau ceea ce reuşim 
noi, românii, să înţelegem prin politică. în ciuda căl‑
catului prin străchinile cunoştinţelor şi calităţilor ce ar 
trebui să caracterizeze orice politician, Severin părea 
a fi un tip îndeajuns de isteţ încât să nu‑şi dea singur 
cu barda şi să iasă de la cutie doar atunci când este 
nevoie să ceară voturi pentru el şi pentru partid. 

Datul discret din coate l‑a trimis de la statutul de 
profesor de drept la cel de parlamentar, la funcţiile 
de viceprim‑ministru şi ministru al Afacerilor Externe, 
pentru ca apoi să ajungă preşedinte al Adunării 
Parlamentare a OSCE şi coordonator emerit al acele‑
iaşi structuri. Şi nu înşir aici decât puţine dintre funcţi‑
ile pe care Adrian Severin le‑a deţinut de‑a lungul vre‑
mii făcând politică. în faţa unui astfel de Curriculum 

Vitae ar trebui să te gândeşti că ai de‑a face cu un om 
cu nişte calităţi excepţionale, şi nu cu unul pe care 
nişte neisprăviţi, nişte scârţa‑scârţa pe manşetele unui 
tabloid englezesc să‑l poată întoarce cum vor ei ros‑
tind doar magica formulă: 12.000 de euro. 

Deşi ar trebui poate să vorbim şi despre reacţia 
amuzantă pe care împricinatul a avut‑o când a fost dat 
în gât, ceva mai interesantă este atitudinea celor din 
PSD, care s‑ar lepăda acum cât ai zice peşte de cel 
căruia i‑au suflat în pânze 20 de ani. De fapt, reacţia 
PSD în cazul Severin poate fi una care să caracterize‑
ze politica românească şi reţetele de aplicare ale aces‑
teia. Nu este de ajuns să te grăbeşti să te lepezi de 

unul care a călcat strâmb, câtă vreme poziţiile impor‑
tante pe care le‑a tot deţinut nu i‑au picat din cer. 

în cele din urmă, acest episod dezvăluie încă o 
faţă sordidă a ceea ce intitulăm generic politică româ‑
nească. Dacă din partea unuia precum Adrian Severin 

vin porcării din astea în schimbul unor sume ce pot 
fi considerate în lumea lor ca fiind ridicole, la ce 
ne‑am putea aştepta de la 
cei care nu au un portofo‑
liu precum al acestuia sau o 
reputaţie cum era cea a lui 
Severin până în urmă cu câ‑
teva zile? 

Astea fiind spuse mă gân‑
desc să mă milogesc la toate 
rudele, să sun la Provident, 
să caut câţiva cămătari pen‑
tru a strânge 12.000 de euro 

pentru ca astfel să‑mi fac şi eu 
legea mea. Sau să am măcar 
un paragraf care să fie al meu 
într‑o lege pe care ei o dau. 
La urma urmelor problema ar 
fi să găsesc atâţia bani, şi nu 
un politician care să îmi înde‑
plinească visul. 
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Am 12.000. 
Vreau şi eu o lege

Alege-l pe „Liceanul anului”!

gIAnInA druţă 
trAnSforMă totul 
în lIterAtură
vArIA/4
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Tudor Neacşu
tudor@viata‑libera.ro

[ Firma Straco 
Group SRL, care 

a câştigat licitaţia 
de reabilitare a 

mastodontului de pe 
Strada Stadionului 

din Galaţi, face 
angajări în aer liber, 

chiar la intrarea în 
imobilul părăsit de 

soartă [ „Ne dă 10 
milioane (n.r. - lei 

vechi) ca necalificaţi 
sau 14 dacă avem 

calificare”, 
ne-au mărturisit 

oamenii care 
încercau 

să-l convingă 
pe şeful 

de şantier 
că sunt buni 

de muncă

Ne-am infiltrat printre muncitorii de la Polivalentă

Start la Sala Sporturilor 

Reţelele de apă şi canalizare din judeţ

Vandalism 
pe bani publici
[ La Brăhăşeşti, localnicii şi-au făcut nevoile în puţurile care 
erau aproape gata [ La Vârlezi, staţia de pompare a apei, 
şi aceasta aproape pregătită pentru recepţie, a fost vandalizată 
[ La Târgu Bujor, localnicii branşaţi ilegal la reţelele de utilităţi 
s-au trezit cu apă în casă în timpul probelor de presiune 

Dau, nu mă joc! 

„Neveste disperate”, 
montat la Galaţi

La Centrul 
Cultural

„Bomboniera” 
cu poezie 

Luni seară, la Centrul 
Cultural, un meniu divers 
pentru iubitorii versurilor: 
lansare neobişnuită Tudor 
Cristian Roşca, recital de 
poezie Clara Mărgineanu şi 
Vlad Vasiliu şi folk cu Ovidiu 
Mihăilescu. 

Parc auto, 
la bine şi la rău

Galaţi, oraşul 
la mâna a doua

În oraşul nostru sunt în-
registrate 80.000 de maşini, 
dintre care 60 la sută sunt 
vehicule cu mărci străine, 
maşinile fiind cumpărate la 
mâna a doua.  

În noaptea de luni 
spre marţi

Două sinucideri
Doi bărbaţi, unul de 59 de 

ani, din Matca şi altul de 72, 
din Fundeni, şi-au încheiat 
socotelile cu viaţa, spânzu-
rându-se, fără ca nimeni să le 
ştie motivele. 

Vara e departe 

Mii de viroze, 
sute de 
pneumonii  

Potrivit ministerului 

Mai multe paturi 
de spital 
pentru gălăţeni

Licori şi farmece 
de dragoste 

Ucenica 
Mariei Câmpina, 
la Galaţi

Între Casa de Pensii 
şi Volksbank

Întârziere 
la pensia pe card

Sâmbătă

Stingeţi lumina 
ca să respire 
Pământul!

Şi dacă ramuri bat 
în geam(ul maşinii)...

Atenţie, Dorel 
este pe Carnabel!

SocIAl/8

Consiliul Local Galaţi

Credit 
cu scandal

Cu o fregată şi 207 militari 
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paginã realizatã de

surse: Mediafax

Averea europarlamentaru-
lui Adrian Severin - acuzat de 
practici de lobby contra cost, 
fiind cercetat de către Direcţia 
Naţională Anticorupţie - este 
verificată de Agenţia Naţională 
de Integritate (ANI), reprezen-
tanţii instituţiei refuzând să 
dea detalii despre stadiul inves-
tigaţiilor.

Adrian Severin a declarat, luni, 
la Bucureşti, că în anul 2010 a câş-
tigat ca membru în consiliul de 
experţi ai Unicredit International 
suma de 30.000 de euro şi că 
averea sa, însumată, este la ni-
velul unui apartament de lux în 
Bucureşti. Conform declaraţiei de 
avere din octombrie 2010, Adrian 
Severin avea în conturi aproape 
un milion de euro.

Reporterii de la Sunday Times 
au înregistrat o discuţie cu euro-
parlamentarul PSD Adrian Severin 
în biroul acestuia de la Strasbourg, 
material video-audio în care eu-
rodeputatul vorbeşte despre 
demersurile făcute pentru intro-
ducerea unui amendament la o 

directivă europeană. Reporterii 
ziarului britanic le-au propus 
mai multor deputaţi să plătească 
100.000 de euro în schimbul unor 
amendamente a căror adoptare ar 
putea-o obţine. Cei trei deputaţi 
au acceptat. Adrian Severin, fost 
vicepremier român, a trimis un 
e-mail falşilor lobbyişti, afirmând: 
“Doar ca să ştiţi că amendamen-
tul pe care îl vreţi a fost depus la 
timp”. La scurt timp, el a trimis o 
factură de 12.000 de euro pentru 
“servicii de consiliere”.

Severin refuză 
să demisioneze

Europarlamentarul Adrian 
Severin a declarat şi ieri că refu-
ză să demisioneze atât din PSD, 
cât şi din Parlamentul European, 
susţinând, la Antena 3, că nu este 
dispus să facă “un sacrificiu ritu-
al” şi că solicită efectuarea unei 
anchete. Cu toate acestea, pe 
parcursul zilei de ieri au circulat 
zvonuri potrivit cărora Severin ar 
fi convenit, ieri dimineaţă, cu pre-

şedintele partidului, Victor Ponta, 
să se autosuspende şi din partid, 
ca soluţie de compromis după 
acuzaţiile care i-au fost aduse de 
publicaţia “The Sunday Times”. 
Preşedintele PSD, Victor Ponta, 
a declarat ieri că Adrian Severin 
trebuie să demisioneze din partid 
şi din Parlamentul European, fiind 
convins că eurodeputatul nu este 
victima unor conspiraţii, ci a pro-
priilor sale erori. Ponta a precizat 
că, dacă Adrian Severin nu înţele-
ge să iniţieze aceste demersuri, 
chiar el va declanşa procedurile 
în acest sens.

Adrian Severin a trimis o scri-
soare către preşedintele socialiş-
tilor europeni anunţând demisia 
sa din cadrul Grupului S&D.

Potrivit juriştilor, fapta eu-
roparlamentarului PSD Adrian 
Severin de a accepta să fie plă-
tit cu 12.000 de euro pentru in-
troducerea unui amendament 
la o lege aflată în dezbaterea 
Parlamentului European se înca-
drează la infracţiunea de trafic de 
influenţă.

Legea jurnalismului propusă 
de senatorul PNL Ioan Ghişe a 
primit, ieri, aviz negativ din par-
tea Comisiei pentru drepturile 
omului, membrii acestei comisii 
propunând redactarea unei legi în 
comun cu asociaţiile jurnaliştilor. 
Propunerea legislativă a lui Ghişe 
instituia pentru practicarea jurna-
lismului reguli similare celor apli-
cabile avocaţilor. La propunerea 
senatorului UDMR Gyorgy Frunda, 

membrii comisiei au căzut de 
acord să iniţieze redactarea unui 
proiect legislativ în comun cu aso-
ciaţiile profesionale ale jurnalişti-
lor şi Clubul Român de Presă. Cel 
mai probabil, pe 17 mai va avea 
loc o primă dezbatere de prin-
cipiu cu asociaţiile profesionale, 
urmând ca în iunie să fie depus în 
Parlament noul proiect legislativ, 
potrivit senatorului UDMR, preşe-
dinte al Comisiei pentru drepturile 

omului. Senatorul PNL Ioan Ghişe 
a depus, în septembrie 2010, la 
Senat, “Legea jurnalistului”, con-
form căreia ziariştii trebuie să aibă 
“carte de jurnalist”, să activeze în 
cabinete jurnalistice, să fie atestaţi 
o dată la trei ani, examinaţi psiho-
logic anual, proiectul prevăzând şi 
sancţiuni pentru “delicte de presă”. 
Iniţiativa legislativă a fost criticată 
atunci atât de jurnalişti, cât şi de o 
serie de parlamentari.

Două tablouri semnate de 
Nicolae Grigorescu, respectiv 
Nicolae Dărăscu, furate din Casa 
doctor Petru Groza din Deva, au 
fost recuperate de poliţişti. Un al 
treilea tablou, în valoare de 175.000 
de euro, este dat în urmărire naţio-
nală şi internaţională. Jaful a fost se-
sizat Poliţiei în 29 octombrie 2010, 
de către un descendent al doctoru-
lui Petru Groza. Poliţia Română a in-
format ieri că în urma percheziţiilor 
domiciliare, în perioada 9-18 martie 
2011, la membrii reţelei implicate în 
sustragerea şi valorificarea tablou-

rilor, au fost descoperite alte nouă 
bunuri: cinci tablouri semnate 
de pictori români de importanţă 
naţională şi patru icoane, despre 
care există suspiciuni că provin din 
comiterea de infracţiuni. Poliţiştii 
au stabilit faptul că, în perioada 
2004-2005, în mod succesiv, sus-
pectul Gheorghe G., din Timişoara, 
cu sprijinul şi complicitatea lui 
Petru P., din comuna Băcia, judeţul 
Hunedoara, a sustras din colecţia 
imobilului Casa dr. Petru Groza din 
Deva două tablouri realizate de 
Nicolae Grigorescu şi un tablou re-

alizat de Nicolae Dărăscu. Pentru a 
ascunde furtul, tablourile originale 
au fost înlocuite cu falsuri contem-
porane. Anchetatorii au stabilit că 
tablourile au fost valorificate pe 
piaţa neagră de antichităţi de către 
Gheorghe G., fiind achiziţionate 
de două persoane din municipiul 
Bucureşti. Valoarea tablourilor 
sustrase, respectiv tabloul intitulat 
“Peisaj”, autor Nicolae Grigorescu, 
şi “Peisaj din Deltă”, autor Nicolae 
Dărăscu, este estimată de către 
experţi în domeniu la suma de 
220.000 de euro.

Curtea 
Constituţională
Dezbatere 
pe Codul Muncii

Curtea Constituţională 
va dezbate astăzi sesizarea 
privind neconstituţionali-
tatea Codului Muncii, asu-
mat în Parlament de către 
Guvern, 112 parlamentari 
PNL şi PSD criticând, în pri-
mul rând, procedura de vot, 
întrucât au fost prezenţi 
doar 216 din cei 470 de 
membri ai Camerelor.

„Rom” 
sau „ţigan” 
Prigoană 
mai primeşte 
un refuz

Deputaţii din Comisia 
pentru drepturile omului 
au respins ieri proiectul 
de lege iniţiat de Silviu 
Prigoană (PDL) care preve-
dea folosirea termenului 
de “ţigan” în documente-
le oficiale ale României. 
Decizia a fost luată cu şase 
voturi “pentru” şi o abţine-
re, aparţinând deputatului 
Tudor Ciuhodaru (PC). De 
la şedinţă a lipsit iniţia-
torul proiectului de lege, 
Silviu Prigoană. Proiectul 
de lege a fost respins de 
Senat şi urmează să fie 
analizat de plenul Camerei 
Deputaţilor. Potrivit iniţi-
ativei legislative, în docu-
mentele emise de institu-
ţiile din România cu refe-
rire la persoanele de etnie 
romă/ţigănească denumi-
rea utilizată va fi cea de 
ţigan/ţigancă. Deputatul 
motivează necesitatea 
unei astfel de legi prin 
faptul că termenul “rom” 
generează confuzie pe 
plan internaţional. “Sute 
de milioane de oameni de 
pe Planetă n-au studii filo-
logice şi de etimologie. Ei 
fac o asociere firească (şi 
justă!) între terminaţia -ia 
/ -(an)ia şi ţara (= naţiunea 
ei) care are această parti-
culă: Britania = brit + ania 
= “ţara briţilor, a englezi-
lor”; Mauritania = maur + 
(it)ania = “ţara maurilor”, 
deci România = rom + ania 
= “ţara romilor”. E incorect. 
Se creează o falsă direcţio-
nare”, a susţinut Prigoană 
în motivaţia propunerii 
legislative.

Şi telefonic
Donaţii 
pentru sinistraţii 
din Japonia

Romtelecom şi operato-
rii de telefonie mobilă din 
România pun la dispoziţie 
două numere de telefon şi un 
număr scurt de sms pentru 
donaţii destinate victimelor 
din Japonia, alăturându-se 
astfel apelului umanitar lansat 
de Crucea Roşie Română, în 
cadrul căruia s-au strâns peste 
90.000 de lei. Apelul umanitar 
de urgenţă pentru Japonia 
va putea fi sprijinit începând 
de astăzi, prin numărul scurt 
de sms 879, unde se pot face 
donaţii de doi euro pe sms în 
toate cele trei linii de telefo-
nie mobilă, Orange, Cosmote 
şi Vodafone. De asemenea, 
Romtelecom activează nu-
merele de telefon 0 900 900 
012 pentru donaţii de doi 
euro pe apel şi 0 900 900 010 
pentru donaţii de zece euro 
pe apel. Crucea Roşie a infor-
mat că, până în 21 martie, în 
conturile alocate Apelului pen-
tru Japonia s-a strâns suma de 
91.235 de lei, contribuţiile ve-
nind de la persoane fizice şi de 
la companii. Conturile speciale 
în care pot fi depuse contribuţi-
ile în bani sunt deschise la BRD, 
agenţia Piaţa Romană: respectiv 
RO02BRDE410SV61136934100 pentru 
lei şi RO33BRDE410SV06871604100 
pentru euro. De asemenea, 
se pot face şi donaţii online, 
pe site-ul www.crucearosie.
ro/cutremurul-din-japonia.
html. 

Alba
Protest faţă 
de gestul 
lui Barna

Circa 400 de persoane 
au protestat ieri la Câmpeni 
(Alba), faţă de gestul lui Csibi 
Barna, care “l-a spânzurat” sim-
bolic pe Avram Iancu, cerând 
revocarea ordinului de deta-
şare a acestuia la Administraţia 
Finanţelor Abrud, printre pro-
testatari aflându-se şi Nicolae 
Furdui Iancu. Luni, aproximativ 
100 de persoane au protestat 
în faţa statuii lui Avram Iancu, 
la Abrud, faţă de gestul lui 
Csibi Barna şi au cerut revoca-
rea ordinului prin care acesta 
a fost detaşat la Abrud. Csibi 
Barna, care l-a “spânzurat” 
simbolic pe Avram Iancu, la 
Miercurea Ciuc, va fi audiat 
astăzi la Parchetul Tribunalului 
Harghita, iar mâine va da expli-
caţii la Comisia de Disciplină a 
Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice (DGFP) Harghita, in-
stituţie unde este angajat din 
2005.

Tramvaiul deraiat 
de la Iaşi
Cauza 
accidentului: 
o cădere 
de tensiune

Tramvaiul care a deraiat luni 
la Iaşi şi a lovit şase maşini, pro-
vocând moartea unei persoane 
şi rănirea gravă a altor cinci, ar 
fi rămas fără frâne, la momentul 
accidentului, din cauza unei că-
deri de tensiune la reţeaua elec-
trică, iar acumulatorii mijlocului 
de transport nu au putut asigu-
ra tensiunea de frânare în con-
diţiile în care ar fi fost uzaţi, au 
afirmat surse judiciare. Primarul 
municipiului Iaşi, Gheorghe 
Nichita, a declarat că regia loca-
lă de transport nu putea cum-
păra tramvaie noi, care costă 
două milioane de euro bucata, 
pe care să le utilizeze pe linii 
învechite, precizând că până în 
prezent primăria a investit 20 de 
milioane de euro în moderniza-
rea căii de rulare. Acelaşi tram-
vai a luat foc, în ianuarie, fără a 
exista victime atunci. Toate cele 
13 tramvaie primite ca donaţie 
din Elveţia de către Primăria Iaşi, 
în 2010, printre care se numără 
şi cel implicat în incidentul de 
luni după-amiază, au fost retra-
se din circulaţie şi vor fi supuse 
unei revizii amănunţite.

Teo, din ce în ce mai bine
Pregătiri pentru revenirea în ţară

Starea deputatului PDL Teo Trandafir este din ce în ce mai bună, ea 
fiind mutată într-un salon standard al secţiei de chirurgie, iar medicii 
o pregătesc pentru întoarcerea în ţară, au anunţat ieri reprezentanţii 
Clinicii AKH din Viena. Teo Trandafir a fost transportată, în 11 ianuarie, 
cu un avion privat, la Clinica AKH din Viena, după şase zile de interna-
re la Spitalul Elias, cu diagnosticul de pancreatită acută de severitate 
medie.

Furt pe calea ferată
Circulaţie feroviară blocată de hoţi

Traficul feroviar între staţiile Crivina şi Brazi a fost închis ieri, între 
orele 12.30 şi 14.00, pe ambele fire de circulaţie, 14 trenuri de călători 
având întârzieri de până la 60 de minute, după ce persoane necunos-
cute au furat mai multe componente din ansamblul de susţinere a 
liniei de contact. După remedierea parţială a defecţiunii, în jurul orei 
14.00, trenurile de călători au circulat pe un fir tractate cu locomotive 
Diesel. Defecţiunea a fost remediată în jurul orei 18.30.

Faptele pentru care cele nouă 
persoane au fost cercetate şi tri-
mise în judecată în acest nou 
dosar au la bază plângerile in-
vestitorilor FNI cu domiciliul pe 
raza municipiului Sibiu, fiind in-
troduse la organe judiciare de pe 
această zonă, respectiv, fapte de 
înşelăciune comise în dauna unui 
număr de 5.363 părţi vătămate, 
arată procurorii DNA. Potrivit 
procurorilor, faptele respecti-
ve constituie acte materiale din 
conţinutul aceleiaşi infracţiuni 
de înşelăciune pentru care cele 
nouă persoane au fost judecate 
şi condamnate definitiv în cur-
sul anului 2009, într-o altă cau-
ză, privind activitatea Fondului 
Naţional de Investiţii. DNA arată 
că aceste plângeri au rămas în 
nelucrare la Parchetul de pe lân-
gă Tribunalul Sibiu un interval de 
timp îndelungat, fiind declinate 
la data de 6.03.2008 la Direcţia 
Naţională Anticorupţie pentru 

continuarea cercetărilor, având în 
vedere modificările legislative in-
tervenite privind competenţa de 
soluţionare. În perioada 1995 - 24 
mai 2000 a fost cauzat celor 5.363 
de investitori FNI, părţi vătămate 
în acest dosar, un prejudiciu total 
de 58.584.244.693 de lei, arată 
procurorii. Dosarul va fi judecat la 
Tribunalul Sibiu. Ioana Maria Vlas 
a fost eliberată, în 20 octombrie 
2010, din Penitenciarul Târgşor, 
după ce i-a fost admisă cererea 
de eliberare condiţionată. Ea a 
fost condamnată la zece ani de 
închisoare pentru fraudă, în dosa-
rele FNI şi FNA. La momentul eli-
berării, Vlas mai avea de executat 
peste o mie de zile de închisoare. 
Despre noua trimitere în judeca-
tă, Ioana Maria Vlas consideră că 
măsura este o “aberaţie”, decla-
rând pentru Mediafax că, potrivit 
unui principiu de drept, o persoa-
nă nu poate fi judecată de două 
ori pentru aceeaşi faptă.

„Dosarul FNI”

Ioana Maria Vlas, 
din nou la judecată

În urma scandalului din Parlamentul European

Averea lui Severin, 
verificată de ANI

La comisii, în Senat

Legea jurnalismului propusă 
de Ghişe, respinsă

Deva

Tablouri furate, 
recuperate de poliţişti

Ioana Maria 
Vlas, preşedintele 
SOV INVEST, a fost 

trimisă în judecată, 
alături de alte opt 

persoane, de către 
Direcţia Naţională 

Anticorupţie 
(DNA), pentru 

păgubirea a 
peste 5.300 de 

foşti investitori la 
Fondul Naţional de 

Investiţii (FNI).

Cu o fregată şi 207 militari

Evaluarea situaţiei din Libia 
în contextul aplicării Rezoluţiei 
1973 a Consiliului de Securitate 
ONU s-a aflat pe agenda şedinţei 
Consiliului Suprem de Apărare 
a Ţării (CSAT), convocat de către 
preşedintele Traian Băsescu, ieri, la 
Palatul Cotroceni. La finalul şedin-
ţei CSAT, şeful statului a anunţat 
că CSAT a hotărât că România va 
participa la aplicarea embargou-
lui la traficul cu armament impus 
Libiei cu fregata Ferdinand şi cu 
doi ofiţeri de stat major, adică în 
total cu 207 militari. Preşedintele 
a menţionat că a decis convo-
carea CSAT cu puţin înainte de 
adoptarea deciziei de astăzi a 
NATO. Preşedintele Băsescu a 
mai spus că premierul şi minis-
trul Finanţelor, membri în CSAT, 
se vor ocupa de resursele fi-

nanciare necesare. Preşedintele 
Traian Băsescu a declarat, mier-
curi, că pentru ca fregata Regele 
Ferdinand să opereze în Marea 
Mediterană timp de trei luni este 
nevoie de 4,5 milioane de euro, 
resursa financiară urmând să fie 
alocată de Guvern în următoarea 
şedinţă.

Pe 20 martie a fost aprobat 
planul de operaţii pentru impu-
nerea embargoului cu privire la 
Libia. Ieri a fost aprobat planul 
de operaţii privind zona de inter-
dicţie aeriană. Tot ieri, Consiliul 
Nord Atlantic a aprobat directiva 
de execuţie pentru impunerea 
embargoului împotriva Libiei 
în baza rezoluţiei Consiliului de 
Securitate, odată cu aprobarea 
directivei de trecere la punerea în 
aplicare a planului de operaţii.

România se implică 
în războiul din Libia

(Foto 
Mediafax - 

Cristian 
Andreescu)
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Selecţia cererilor de autodis-
ponibilizare a siderurgiştilor de 
la ArcelorMittal Galaţi se află 
în plină desfăşurare. Potrivit 
oficialilor Combinatului si-
derurgic gălăţean, cele peste 
1100 de solicitări ale angaja-
ţilor care vor să îşi părăsească 
locurile de muncă în schimbul 
salariilor şi al plăţilor compen-
satorii sunt analizate la nivel 
de departamente. Practic, 
pentru fiecare secţie în par-
te se face în acest moment o 
analiză în urma căreia se va 
stabili dacă solicitările vor fi 
aprobate sau respinse, în func-
ţie de necesităţile companiei, 
după cum ne-au declarat surse 
din ArcelorMittal Galaţi. După 
această etapă, care ar putea 
dura până la finele lunii viitoa-
re, analizele vor fi prezentate 
conducerii, care va lua decizia 
finală în aceste cazuri. Nu a fost 
avansat însă un termen clar 
până la care se vor face aces-

te evaluări şi se va da, efectiv, 
undă verde la plecări, condu-
cerea Combinatului siderurgic 
din oraşul nostru anunţând că 
raporturile de muncă ale ce-
lor care vor benefica de noua 
schemă de plecări voluntare ar 
urma să înceteze la o dată pe 
care compania o va stabili. În 
plus, aceştia îşi mai rezervă şi 
dreptul de a respinge sau ac-
cepta orice cerere, fără să fie 
nevoiţi să o motiveze. 

Precizăm că depunerea ce-
rerilor de plecări voluntare a 
început în 25 ianuarie, iar ul-
timele cereri au fost depuse 
pe 15 martie. Siderurgiştii ale 
căror cereri vor fi acceptate 
vor încasa o sumă fixă cuprin-
să între 25.000 şi 30.000 lei, în 
funcţie de vechimea în muncă, 
şi între 10 şi 24 de salarii com-
pensatorii, pe baza aceluiaşi 
criteriu. 

Tudor Neacşu

La mulţi ani, 
„Dunărea de Jos”!
Universitatea, 
la ceas aniversar

Universitatea „Dunărea 
de Jos” este în sărbătoare. 
Pentru prima dată de la înfi-
inţare, conducerea instituţiei 
a hotărât să aniverseze Ziua 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”. Pe data de 20 martie 
1974 se semna decretul prin 
care Institutul Politehnic 
din Galaţi devenea univer-
sitate, alături de Institutul 
Pedagogic. „Am stabilit 
să aniversăm această dată 
pentru că atunci institu-
ţia noastră a purtat prima 
dată numele de universi-
tate. Asta în ciuda faptului 
că învăţământul superior 
la Galaţi datează din 1949, 
ceea ce înseamnă că avem o 
tradiţie de 63 de ani”, a ex-
plicat rectorul Viorel Mînzu. 
Sărbătoarea nu va fi, totuşi, 
una fastuoasă. „Serbăm oa-
recum între noi. Vom avea 
joi un Senat festiv, mai or-
ganizăm şi Ziua Porţilor 
Deschise pentru elevii de 
liceu care intenţionează să 
devină studenţii noştri, iar 
pentru cadrele didactice 
şi personalul administrativ 
organizăm sâmbătă seară 
un bal aniversar”, a mai spus 
prof. dr. Viorel Mînzu.

M.Ţ.

Vara e departe 
Mii de viroze, 
sute 
de pneumonii  

Pe durata săptămânii tre-
cute, numărul de infecţii res-
piratorii acute şi pneumonii 
diagnosticate a fost în scă-
dere. Astfel, 2.507 gălăţeni 
s-au prezentat la medic cu 
infecţii acute ale căilor res-
piratorii superioare, iar 105 
dintre ei au necesitat inter-
nare. Alţi 410 gălăţeni au fost 
diagnosticaţi cu pneumonie, 
116 rămânând internaţi”, a 
precizat directorul execu-
tiv al Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi, dr. 
Valentin Boldea. În săptămâ-
na precedentă, 2.790 de gă-
lăţeni fuseseră diagnosticaţi 
cu infecţii acute ale căilor 
respiratorii superioare şi 456 
cu pneumonii.  

G.K. 

Potrivit 
Ministerului 
Sănătăţii 
Mai multe 
paturi de spital 
pentru gălăţeni 

După o campanie susţi-
nută de reducere a număru-
lui de paturi, spitalele gălă-
ţene vor primi o suplimen-
tare în acest sens. Potrivit 
unui comunicat oficial pos-
tat pe site-ul Ministerului 
Sănătăţii, „în urma aplicării 
Planului Naţional de Paturi, 
în 28 de judeţe şi municipiul 
Bucureşti, numărul de paturi 
contractate este în scădere 
faţă de 2010. În judeţe pre-
cum Cluj sau Constanţa mo-
dificările sunt nesemnificati-
ve, iar în altele, ca de exem-
plu, Iaşi, Braşov, Timiş, Dolj, 
Mureş, Vrancea, Suceava, 
Tulcea, Galaţi, Neamţ, Arad 
există uşoare creşteri”. 

„Nu ştim încă numele spi-
talelor care vor avea mai mul-
te paturi. Normele prevăd că 
în acest moment am putea 
avea până la 3.600 de paturi 
de spital, în raport cu numă-
rul de locuitori din judeţ. Or, 
în acest moment, noi avem 
doar circa 2.800 de paturi”, 
a declarat directorul exe-
cutiv al Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică (DJSP) 
Galaţi, dr. Valentin Boldea.

La nivel naţional, numă-
rul de paturi din spitale va 
scădea, în acest an, cu 6.691, 
de la 136.515, în 2010, la 
129.524.      

Gabriel Kolbay 

Nu ni s-a luat, 
ci ni s-a dat  
Cu 15 la sută 
mai mulţi bani 
în Sănătate 

„În cadrul teleconferinţei 
cu secretarul de stat dr. Raed 
Arafat, s-a comunicat fap-
tul că se va ţine cont de noi 
criterii atunci când se sta-
bileşte finanţarea sistemu-
lui medical dintr-un judeţ. 
Unul dintre aceste criterii 
este numărul de locuitori. 
Galaţiul a câştigat astfel 15 la 
sută la finanţarea sistemului 
sanitar asigurată prin Casa 
Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate. Este un fapt îmbu-
curător, mai ales în condiţiile 
în care finanţarea altor jude-
ţe s-a diminuat”, a precizat 
directorul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică Galaţi, 
dr. Valentin Boldea. 

În primul trimestru al anu-
lui, bugetul CJAS a fost de 
69.809.000 de lei, fără a in-
clude banii pentru programe 
naţionale. Dacă cifrele apro-
bate în următoarele trei tri-
mestre ar fi similare, în 2011 
sistemul sanitar gălăţean ar 
primi circa 279.236.000 lei. 
Într-o astfel de eventualita-
te şi ţinând cont de anun-
ţata creştere de 15 la sută, 
la Galaţi ar putea veni cu 
41.885.400 lei în plus.   

G.K.    

Matca
Spânzurat în magazie

Ion Buzilă, din Matca, a fost găsit ieri-dimineaţă fără suflare, la ca-
pătul unei funii în care singur se aninase, într-o magazie din curte. 
Bărbatul de 59 de ani decisese să-şi ia zilele, nimeni neputând să in-
dice cu precizie ce l-a împins la o asemenea hotărâre.

Elena Parapiru

Fundeni
Sinuciderea unui septuagenar

La 72 de ani, Gheorghe Petru din Fundeni nu a mai găsit niciun 
rost să mai trăiască. În timpul nopţii de luni spre marţi, bărbatul s-a 
spânzurat de un copac din curte, soţia sa fiind cea care a făcut dimi-
neaţa tragica descoperire. 

Elena Parapiru 

Târgu Bujor
Cu deschizătorul 
de conserve 
la portieră

Poliţiştii din Târgu Bujor 
l-au reţinut pe localnicul 
George C., de 18 ani, fără 
antecedente, suspectat că 
în noaptea de sâmbătă spre 
duminică a distrus sistemul 
de închidere de la patru au-
toturisme din Târgu Bujor. 
Investigaţiile au demonstrat 
că acelaşi individ mai stricase 
o maşină, la începutul acestei 
luni. Tânărul are acum dosar 
penal.

Elena Parapiru

Tecuci
Bătaie 
cu amintiri

Oamenii legii din Tecuci 
au fost sesizaţi de către un 
localnic în legătură cu fap-
tul că în Piaţa Centrală din 
Tecuci, mai multe persoane 
se bat în faţa halei de car-
ne. Poliţiştii i-au identificat 
pe Gheorghiţă L., de 39 ani, 
Maricel Z., de 28 ani, Nicu Z. 
de 32 ani, Fănel Z., de 27 ani, 
şi Ioan O., de 44 ani, toţi din 
comuna Ghidigeni, încăieraţi 
din cauza unei ciondăneli 
mai vechi. Toţi au dosare pe-
nale pentru încăierare, Ioan 
fiind cercetat şi pentru port 
ilegal de cuţit în loc public.

Elena Parapiru

Schema de plecări voluntare 
de la Combinat

Cereri în discuţie

Aleşii locali au avut de tre-
cut ieri un examen politic şi 
administrativ greu. A fost pri-
ma şedinţă a CL în sala mare a 
Palatului Administrativ, cu care 
consilierii nu erau deloc obiş-
nuiţi: ba nu-şi găseau locurile, 
ba nu se vedeau unii pe alţii, 
ba nu se auzeau declaraţiile şi 
intervenţiile, ba nu se puteau 
număra voturile. Mult mai difi-
cilă s-a dovedit a fi ordinea de 
zi lungă, cu peste 40 de punc-
te, dintre care cel mai disputat 
a fost cel referitor la stabilirea 
investiţiilor care vor fi finanţate 
din creditul de 61 de milioane 
de lei  dorit de Primărie.

Directorul Melinte 
n-a fost suspendat

Şedinţa a început sub sem-
nul tensiunilor politice. În nu-
mele grupului PDL, Petru Alexe 
a solicitat introducerea pe or-
dinea de zi a unui proiect de 
hotărâre iniţiat de democrat-li-
berali acum o lună, proiect pri-
vind suspendarea din funcţie a 
directorului Teatrului Muzical, 
Florin Melinte, pe perioada în 
care se desfăşoară litigiul în 
instanţă. PDL nu a avut câştig 
de cauză, primarul refuzând să 
accepte proiectul pe ordinea 
de zi. 

Credit pentru ce? 

Investiţiile care se vor reali-
za dintr-un împrumut de 61 de 

milioane de lei au fost dezbătu-
te mai bine de o oră, cu pauză 
de negocieri. Proiectul a fost la 
mustaţă să nu treacă, fiind su-
pus de două ori la vot: o dată 
în forma iniţială, în care a picat, 
şi încă o dată în forma modifi-
cată. Preşedintele de şedinţă, 
liberalul Mircea Cristea, a fost 
silit să repete numărătoarea de 
trei ori pentru a ajunge la con-
cluzia că USL a învins cu 20 de 
voturi opoziţia celor 7 voturi 
PDL. Singura modificare a des-
tinaţiei creditului a fost impusă 
de grupul PNL. Marius Stan a 
cerut înlocuirea, pe lista inves-
tiţiilor, a Parcului Industrial cu 
strada Traian, care astfel va pri-
mi o finanţare de 7.000.000 de 
lei. Liberalii, şi nu numai ei, ci şi 
conservatorii şi democrat-libe-
ralii au vrut să ştie ce s-a făcut 
cu banii investiţi până acum în 
Parcul Industrial, dar nu li s-a 
putut răspunde. „Sunt 82 de 
miliarde de lei (vechi) prinse în 
buget pe 2011 care se vor duce 
Dumnezeu ştie unde, la Parcul 
Industrial; sunt 204 miliarde de 
lei despre care nu ştie nimeni 
unde s-au dus, ce s-a făcut cu ei 
şi veniţi să mai băgăm bani? Ne 
jigniţi inteligenţa! Să fie foarte 
clar, trebuie scoasă investiţia 
de la Parcul Industrial”, a pus 
punctul pe i Marius Stan. 

Primarul Dumitru Nicolae nu 
avea decât două variante: fie să 
accepte amendamentul, fie să 
scoată creditul de pe ordinea 
de zi. „Cu finanţarea pentru 

strada Traian sunt de acord. 
Altceva ce mai vreţi? E un lu-
cru urât cum forţaţi mâna aici. 
Scoatem Parcul Industrial. Voi 
credeţi că-l fac pentru mine? 
Nu-l fac pentru mine, nu am 
nevoie. Vă vom da tot ce s-a fă-
cut şi vă vom spune că nu mai 
putem lua credit în plus. Mi-aţi 
spus de ieri că vreţi director la 
Parcul Industrial. Să înţeleg că 
nu mi-aţi dat votul că nu am 
fost de acord? O să facem par-
cul cu banii pe care îi avem”, a 
declarat Nicolae. Creditul a fost 

votat de PSD, PC şi PNL, în vari-
anta susţinută de liberali.  

Bani puţini pentru Oţelul

Aleşii locali au mai votat 
alocarea de la bugetul local a 
sumei 4.470.000 de lei pentru 
finanţarea a 18 structuri spor-
tive. În calitate de preşedin-
te al Clubului Oţelul, Marius 
Stan şi-a mărturisit dezamă-
girea pentru banii repartizaţi: 
„După cum bine ştiţi avem o 
şansă reală de a duce Galaţiul 

în  Champions League. Mă aş-
teptam ca măcar susţinerea să 
fie pe măsura contracandidatei 
noastre, Timişoara. Eu am fost 
modest, am cerut un milion de 
euro. Ni s-au alocat 500.000 de 
euro, sumă pe care o consider 
total insuficientă în condiţiile 
în care numai în 2010 am dat la 
bugetul de stat 47 de miliarde. 
Îmi declar dezamăgirea pentru 
slaba susţinere şi dezinteresul 
faţă de un moment unic pen-
tru Galaţi”, a declarat Marius 
Stan. 

Ştiţi dumneavoastră, dom -
nitorul. Cum care? Alex, fra-
ţilor! Tipul acela cu care ne 
batem pe burtă de câte ori 
îi trecem prin faţa casei, pe 
strada care îi poartă cu atâta 
demnitate numele, aşa cum 
este consemnat el în manua-
le: Alex. Ion Cuza.

Principiul vitezei

Nu Alexandru, că-i prea 
lung şi ăsta e secolul vite-

zei. Să zică mersi că are o 
plăcuţă suficient de mare, 
că uite I.C. Frimu ce-a păţit! 
Tot Galaţiul crede că e o su-
cursală a Inspectoratului în 
Construcţii.

A, de Ion ziceaţi? Ei, hai că 
de-acum suntem meschini 
şi căutăm pete în soare. Ce 
mi-e Ion, ce mi-e Ioan? Tot de 
Bobotează trebuie să dea de 
băut, iar Alex ăsta nu se simte 
de cam mult timp.

Ca de la frate la frate

Era din Galaţi, a fost primul 
domn al Principatelor Unite 
– cum să nu fii ataşat de el? 
Ce zici, Alex, nu că e mai de 
gaşcă să te alintăm aşa, ofici-
al, pe cel puţin două plăcuţe 
afişate pe strada ta? 

Hai, că e ca între noi: gă-
lăţeni, Primărie, domnitor. 
Ce naiba, suntem băieţi de 
băieţi!

Elena Parapiru

Consiliul Local Galaţi

Credit cu scandal
[ 61 de milioane de lei pentru Galaţi [ Liberalii i-au forţat mâna primarului Dumitru Nicolae să scoată Parcul 

Industrial din proiectele de hotărâre aflate pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local [ Motivul bănuit de primar este 
acela că li s-a refuzat postul de administrator interimar la Parcul Industrial [ Finanţare insuficientă de la bugetul local 
pentru Clubul Oţelul [ Democrat-liberalii au încercat să-l suspende din funcţie pe directorul Muzicalului, Florin Melinte

Ici, în spatele „Vieţii libere”

Alex! Hai, măi, Alex!
[ Cuza. Alex. Ion Cuza 

Foto: Sorin Pană
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Galaţiul pe Rasdaq

La fel ca regele Midas care 
transforma tot ce atingea în aur, 
sub privirile, sufletul şi mintea 
Gianinei Druţă realitatea este 
recreată instant şi devine litera‑
tură. Eleva din clasa a XII‑a de le 
Liceul „Spiru Haret” se confesea‑
ză: „Viaţa mea e un tăvălug neîn‑
cetat. Plec dimineaţa de acasă şi 
vin seara târziu. Cum intru, pun 
mâna pe cărţile fără de care n‑aş 
putea exista. Părinţii mei abia 
dacă apucă să schimbe o vorbă 
cu mine”. 

Întâlnire de gradul zero 
cu o profesoară

Gianina nu ascunde nimănui 
că tot ceea ce a devenit ea în pre‑
zent este de fapt plăsmuirea pro‑
fesoarei pe care timida fată din 
Umbrăreşti a întâlnit‑o în clasa 
a V‑a, după ce câştigase selecţia 
pentru continuarea gimnaziului 
la „Spiru Haret”: „Îmi plăcea foar‑
te mult matematica. Nici să nu 
aud de scris şi citit. Însă doamna 
Marcela Ciobănuc a ştiut  să‑mi 
dezvăluie zborul din cărţi. Sunt 
opt ani de când îmi e şi mentor, 
şi profesor,  şi prieten, şi cea de‑a 

doua mamă, cea cu care vorbesc 
cel mai des. S‑a apropiat cu su‑
fletul de noi, elevii, şi a ştiut să ne 
lipească de el dragostea pentru 
cărţi. Alături de ea, am suferit o 
mutaţie radicală. Acum, pentru 
mine, o carte e un adevărat pro‑
ces. Mă apropii de ea, o interio‑
rizez, mi‑o asum. Simt literatura, 
iar lucrul acesta se datorează 
doamnei Ciobănuc”.  

Anul trecut, profesoara s‑a 
mutat de la Tecuci la Sibiu, dar  
vorbesc aproape zilnic pe me‑
ssenger: „Dacă a plecat din lo‑
calitate nu înseamnă că am în‑
trerupt pregătirea cu dumneaei. 
Îmi indică bibliografia, îmi citeşte 
lucrările, îmi dă sugestii. Nici nu 
ştiu cum trec orele când stăm şi 
vorbim despre literatură!”. 

Medaliată cu aur 
la internaţionala de română  

Cariera olimpică şi‑a început‑o 
în clasa a VII‑a, când a obţinut 
prima menţiune la faza naţiona‑
lă. În clasa a VIII‑a devenea deja 
olimpică de talie internaţională, 
întorcându‑se acasă cu premiul 
al III‑lea. În fiecare an s‑a clasat 

Cei 20 de angajaţi ai 
Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) au iniţiat al doilea proces 
cu instituţia la care lucrează. 
Ei îşi cer drepturile salariale 
prin ordonanţă preşedinţială, 
care se va judeca la Tribunal, 
la finele acestei luni. Avocatul 
celor 20, Bogdan Popa, ne‑a 
făcut cunoscut că prin această 
ordonanţă solicită în numele 
clienţilor săi obligarea institu‑
ţiei de a le plăti salariul până 
la soluţionarea celuilalt liti‑
giu. Şi asta pentru că oamenii 
nu şi‑au primit banii care li se 
cuveneau în această lună şi 
riscă acelaşi tratament până 
la finalizarea primului proces. 
Pentru a fi siguri că nu se va 
întâmpla nimic în acest sens, 
cei 20 au apelat la ordonanţa 

preşedinţială, care este o pro‑
cedură specială, prin care in‑
stanţa poate dispune măsuri 
vremelnice în cazuri urgente. 
După cum se ştie, într‑o pri‑
mă fază, aceiaşi angajaţi au 
acţionat în judecată Direcţia 
pe motiv că, deşi i‑a trecut de 
la funcţionari publici la per‑
sonal contractual, acest lucru 
nu s‑a reflectat şi în salariu, în 
condiţiile în care “contractua‑
lii” au salarii mai mari. Tot în 
acest proces se mai solicită: 
încheierea unui contract in‑
dividual cu fiecare dintre cei 
20 şi achitarea diferenţelor 
salariale dintre ce încasau ca 
funcţionari publici şi ce ar fi 
luat ca  personal contractual. 
Dacă primul proces va avea un 
nou termen de judecată pe 13 

aprilie, ordonanţa preşedinţi‑
ală se va judeca în regim de 
urgenţă săptămâna viitoare. 
Aceasta este supusă căii de 
atac, dar poate fi pusă în exe‑
cutare imediat ce este dată de 
Tribunal.  

„Am aflat că angajaţii au 
recurs la o nouă acţiune în in‑
stanţă. În aceste condiţii am 
luat hotărârea de a nu îi mai 
plăti până la pronunţarea unei 
hotărâri judecătoreşti defi‑
nitive. Dacă dumnealor aş‑
teaptă decizia instanţei, la fel 
vom face şi noi”, a precizat di‑
rectorul  executiv al Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
Galaţi, dr. Valentin Boldea. 

Maria Fabian ,
Gabriel Kolbay

Proiect 
educaţional
Istoria, 
pe placul 
elevilor

Câţiva profesori de 
istorie  care predau la 
gim naziu şi‑au propus 
să‑i antreneze pe elevii lor 
într‑o serie de activităţi 
cu teme istorice, în afara 
orelor de şcoală. Totul 
se desfăşoară în cadrul 
proiectului educaţional 
„Historia – Magistra 
Vitae”, care cuprinde 
competiţii, vizite la obiec‑
tive istorice, expoziţii sau 
diverse întâlniri. 

Recent, elevii de clase‑
le a VI‑a de la Şcolile Nr. 9, 
26, 34 şi 41 au fost invitaţi 
să participe la concursul 
„Evul mediu românesc 
în context european”, 
desfăşurat la Şcoala Nr. 
41 „Sf. Grigore Teologul”. 
Competiţia a fost strânsă, 
iar elevii Vlad Simion, 
de la Şcoala Nr. 26, şi 
Laurenţiu Neagu, de le 
Şcoala Nr. 9, au împărţit 
premiul I. 

Proiectul educaţional 
„Historia – Magistra 
Vitae” se desfăşoară pe 
tot parcursul acestui an 
şcolar. Parteneri sunt 
Şcolile Nr. 9 „C. Hogaş”, 
Nr. 41 „Sf. Gr. Teologul”, 
Nr. 26 „I. Creangă”, Liceul 
de Artă „D. Cuclin”, Şcoala 
„V. Costachi” Roşieşti 
(judeţul Vaslui), precum 
şi Muzeul Judeţean de 
Istorie Galaţi, Facultatea 
de Istorie din cadrul 
Universităţii „Dunărea 
de Jos”, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi 
şi Fundaţia „Academia 
Civică” Bucureşti. 

Cristina S. Carp

Precizare
Colegiul 
„Hogaş” 
are 85 de 
calculatoare

În articolul nostru 
„Şcoala trece greu de la 
cretă la mouse”, apărut 
în ediţia de ieri, s‑a stre‑
curat o eroare. Colegiul 
Naţional „Calistrat Ho‑
gaş”  din Tecuci are în 
dotare 85 de calculatoa‑
re, după cum ne‑a sesi‑
zat conducerea acestei 
prestigioase instituţii de 
învăţământ din Tecuci, 
şi nu 14, aşa cum am 
scris şi cum reieşea, de 
altfel, din situaţia statis‑
tică pusă la dispoziţie de 
Serviciul Informatizare 
al Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi. Cu un 
Centru de Documentare 
şi Informare dotat cu 
aparatură modernă şi 
cu alte trei laboratoare 
de informatică, elevii de 
la „Hogaş” beneficiază, 
spre deosebire de alte 
şcoli din Galaţi, de o reţea 
bogată de calculatoare. 

C.S.Carp

Recent, Reprezentanţa Co‑
misiei Europene în România 
şi Ministerul Educaţiei au lan‑
sat campania de informare 
„Europa, casa noastră”, adre‑
sată elevilor şi profesorilor din 
învăţământul primar, gimna‑
zial şi liceal. Programul se de‑
rulează pe parcursul unui an 

şi conţine activităţi pe temele 
„Vizite şi dezbateri în şcoli”, 
„Lider european” şi „9 Mai, 
Ziua Europei”. 

Date despre program se 
găsesc pe site‑ul www.euro‑
pacasanoastră.ro.

C.S.Carp

Alege-l pe „Liceanul anului”!

Gianina Druţă transformă 
totul în literatură

Cum o puteţi vota pe Gianina Druţă
 Pe Gianina Druţă puteţi s‑o votaţi on‑line numai as‑

tăzi, pe www.viata‑libera.ro. De asemenea, o puteţi susţine 
decupând şi trimiţând taloanele publicate în ziarul nos‑
tru în perioada 4‑15 aprilie. Premiul secţiunii „Umanistica” 
va fi acordat de Asociaţia pentru Ecologie şi Turism PRO 
ECO TUR.   Finalistul   acestei  categorii  va primi şi un 
dicţionar „Encyclopedia Universalis”, pe  suport DVD.  
Mâine îl veţi cunoaşte pe Marian Iancu, de la Liceul Teoretic 
„Emil Racoviţă”.  

printre primii la ambele faze ale 
concursului, însă anul trecut a 
atins maximul performanţei, cu‑
cerind premiul I la naţională şi 
medalia de aur la faza internaţi‑
onală. Premii naţionale a obţinut 
şi cu ansamblul de datini al liceu‑
lui ‑ „Altiţa”, coordonat de profe‑
soara Mariana Chiriţă.  

 
Viaţa e în altă parte

Însă preocupările ei pentru 
cultură nu se reduc doar la pre‑
gătirea academică. Literatura 
trebuie gustată pe îndelete, îţi 
scalzi propria viaţă în ea, recreezi 
realitatea şi, bineînţeles, împarţi 
cu ceilalţi sublimul. Altfel, tot 
efortul nu ar avea niciun rost. Ca 
urmare, viaţa ei a început să pen‑
duleze între spectacol şi cărţi. 
Dragostea pentru spectacol a 
prins‑o de mică, de la 4‑5 ani, pe 
vremea când lua lecţii de canto şi 

de pian. A ajuns să concureze la 
„Mamaia copiilor”, unde a primit 
şi un premiu special. S‑a lăsat de 
cântat  pentru literatură, iar anul 
trecut, tot  din dragoste pentru 
literatură, s‑a reîntors la cursu‑
rile de canto. „Pentru Concursul 
Naţional  de Cultură şi Civilizaţie 
Tradiţională am pregătit o lucra‑
re despre transhumanţă. Pe lân‑
gă cercetarea teoretică, lucrarea 
a avut şi o cercetare folclorică – 
am cules din zona Tecuciului o 
variantă a baladei «Mioriţa» şi am 
interpretat‑o. Pentru asta, am re‑
luat cursurile de canto. Nu a fost 
în zadar, pentru că ansamblul 
nostru a primit premiul I”. 

Îşi găseşte timp pentru coor‑
donarea cercului pentru lectură, 
unde îşi dă întâlnire săptămâ‑
nală cu colegii mai mici. Pentru 
cei mari, improvizează tot felul 
de surprize aflate la confluenţa 
dintre teatrul experimental şi 

cursuri. „Am făcut lecţii de isto‑
rie şi de literatură în stilul meu, 
altfel decât cele din manual sau 
de pe referate.ro. Avem norocul 
că profesorii noştri sunt deschişi 
la astfel de lucruri. Am adus de‑
coruri în clasă şi am dramatizat, 
pentru că între timp mi‑am des‑
coperit o pasiune şi pentru tea‑
tru. Voi urma la facultate cursuri 
de literatură comparată cu limbă 
suedeză sau olandeză. Dar mă 
tentează şi regia de teatru. Visul 
meu e să combin literatura cu 
teatrul şi muzica. De aceea, nici 
nu intenţionez să rămân în ţară. 
Mi‑ar plăcea să mă stabilesc mai 
degrabă în Franţa, unde aş putea 
găsi o soluţie să combin toate 
cele trei componente ale perso‑
nalităţii mele”, spune Gianina, 
printre alte lucruri pe care mi le‑a 
împărtăşit cu impulsivitatea unui 
vulcan care revarsă literatură. 

Campanie în şcoli

Programul „Europa, 
casa noastră”

„Atac” la DJSP

Îşi cer salariile nu prin grevă, 
ci în instanţă

S.C. TRANSURB S.A. 
aduce la cunoştinţa călătorilor că, din cauza lucrărilor din intersecţia str. Traian 

cu str. Basarabiei la colectorul de canalizare din str. Traian efectuate de S.C. APĂ 
CANAL S.A., circulaţia tramvaielor pe str. Basarabiei va fi întreruptă începând cu 
data de 23.03.2011. 

Transportul va fi asigurat cu 2 autobuze la traseul 44 la o frecvenţă de 20 
minute cu itinerarul Comat ‑ str. Henry Coandă ‑ str. Traian Vuia ‑ str. 1 Decembrie 
1918 ‑ str. Tecuci ‑ str. Basarabiei ‑ str. Traian ‑ Piaţa Centrală ‑ str. Traian ‑ str. 
Basarabiei ‑ str. Tecuci ‑ str. 1 Decembrie 1918 ‑ str. Traian Vuia ‑  str. Henry Coandă 
‑ Comat şi 4 autobuze la traseul 7 cu o frecvenţă de 15 minute cu itinerarul Micro 
19 ‑ str. Stadionului ‑ str. Brăilei ‑ str. Siderurgiştilor ‑ str. Gheorghe Asachi ‑ str. 
Basarabiei ‑ str. Traian ‑ Piaţa Centrală ‑ str. Traian ‑ str . Basarabiei ‑ str. Gheorghe 
Asachi ‑ str. Siderurgiştilor ‑ str. Brăilei ‑ str. Stadionului ‑ Micro 19 . Abonamentele 
de tramvai pentru liniile 7 şi 44 vor fi valabile pe autobuzele care asigură aceste 
linii.

S.C. TranSurb S.a. Galaţi 
reamineşte publicului călător din municipiul Galaţi 

tarifele aprobate pentru serviciul de transport public 
local de persoane, prin curse regulate, conform Hotărârii 
Consiliului Local nr.558/23.11.2010, după cum urmează:

Nr.                          Tip legitimaţie de călătorie                Tarif aprobat
crt.              (autobuz, tramvai, troleibuz)                         (lei)

1. Bilet autotaxare 
 ‑ bilet cu o călătorie eliberat în punctele de vânzare   
   bilete autotaxare (cabine de bilete şi terţi)                   1,5    
 ‑ bilet cu o călătorie eliberat în  mijlocul 
    de transport (de către şofer/vatman)                    2

2. Abonamente
 ‑ abonament lunar nominal valabil pe o linie                 40
 ‑ abonament lunar nominal valabil pe două linii                60
 ‑ abonament lunar nominal valabil pe toate liniile              80
 ‑ abonament lunar nenominal valabil  pe toate liniile         100             
 ‑ abonament  fracţionat nenominal valabil 
     pe toate liniile 1 zi                      5
 ‑ abonament  fracţionat nominal valabil 
    pe toate liniile 7 zile                    25
 ‑ abonament  fracţionat nominal valabil 
    pe toate liniile 15 zile                     55

Ieri, la BVB
Bucureştiul ‑ 
pe plus, Europa 
‑ pe minus

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a crescut 
şi ieri, cu 0,78 la sută, pen‑
tru a doua zi consecutiv, 
deşi pieţele europene au 
înregistrat corecţii uşoa‑
re. La finalul şedinţei de la 
Bucureşti, bursele vest‑eu‑
ropene erau în scădere cu 
până la 0,40 la sută.

Majoritatea acţiunilor 
au deschis şedinţa la pre‑
ţuri în ascensiune, menţi‑
nându‑se pe linia ascen‑
dentă până la finalul zilei. 
Brokerii consideră că inte‑
resul investitorilor a fost 
influenţat de dividendele 
propuse de companii, dar 
şi de apropierea datelor 
de desfăşurare a adunări‑
lor generale ale acţiona‑
rilor.

La finalul şedinţei, in‑
dicele BET, al celor mai 
lichide zece acţiuni era în 
creştere cu 0,43 la sută, 
titlurile companiilor din 
sectorul energetic plasau 
indicele BET‑NG cu 0,87 
la sută peste nivelul de 
luni, iar acţiunile Fondului 
Proprietatea (FP) au mai 
temperat ascensiunea in‑
dicelui BET‑FI, al titlurilor 
celor cinci societăţi de in‑
vestiţii financiare (SIF‑uri), 
la 2,13 la sută. Astfel, in‑
dicele extins al bursei, 
BET‑XT, care sintetizează 
evoluţia primelor 25 de 
acţiuni în funcţie de lichi‑
ditate, a încheiat ziua în 
urcare cu 1,11 la sută.

Rulaj mai redus 
cu 20 de procente

Investitorii au tranzac‑
ţionat în total acţiuni de 
37,2 milioane lei (circa 8,9 
milioane euro), sumă cu 
peste 20 de procente mai 
redusă decât rulajul de 
luni. Tranzacţiile cu acţiu‑
nile Fondul Proprietatea, 
SIF Moldova (SIF2) şi SIF 
Oltenia (SIF5) au asigurat 
peste jumătate din lichidi‑
tatea totală a pieţei.

Titlurile FP şi SIF2 au 
avut rulaje apropiate, de 
7,9 milioane lei, respectiv, 
7,3 milioane lei. Cel mai 
recent transfer cu acţiu‑
nile FP a fost efectuat la 
0,612 lei, preţ în creştere 
cu 0,16 la sută, iar titlurile 
SIF2 au avansat cu 2,92 
la sută, până la 1,446 lei. 
Acţiunile SIF5 au înregis‑
trat al treilea rulaj din pia‑
ţă, de 5,1 milioane lei, şi au 
avansat cu 2,25 la sută, la 
1,542 lei.

S‑au realizat şi tranzac‑
ţii cu titluri de stat, produ‑
se structurate, unităţi de 
fond şi contracte futures 
în valoare cumulată de 5,2 
milioane lei, astfel că lichi‑
ditatea totală a BVB a fost 
ieri de 42,4 milioane lei.

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere

CNFR NAVROM 2 81 396,9 4,9 4,9
CNFR NAVROM 2 200 1.000,00 5 5
INTFOR 10 225 450 2 2

22 martie 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,2223

1 EURO 4,1439

1 lir  sterlin  4,7686

1 leu moldovenesc 0,2438

1 dolar SUA 2,9093

1 gram AUR 133,3133
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Text şi foto: Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Practicantele magiei albe din 
Galaţi au primit în rândul lor for-
ţe proaspete pentru ritualurile 
celei mai importante perioade 
din an – luna florilor. Romina a 
intrat sub tutela clarvăzătoa-
rei Mihaela din Galaţi, după ce 
a fost o vreme ucenica Mariei 
Câmpina, cea mai cunoscută 
dintre vrăjitoarele din România. 
În fiecare an, aniversările Mariei 
Câmpina, care, special cu acest 
prilej, poartă coroana, sceptrul şi 
pantofii de aur masiv, devin ştiri 
la televizor. Pentru clarvăzătoa-
rea Mihaela, venirea Rominei în 
Galaţi, sub ocrotirea sa, este o 
adevărată onoare. Romina are 
numai 20 de ani şi spune că are 
harul magiei încă de când s-a 
născut. Clarvăzătoarea Mihaela 
ne-a dezvăluit că Romina este 
fiica Ioanei-Sidonia, una dintre 
cele mai bune magiciene din 
Bucureşti, la care au apelat ve-
dete precum Cătălin Botezatu. 

Romina va locui în Galaţi, pe 
strada Cernat, timp de o lună.  

„Să nu se răscolească 
Dunărea”

După cum ne-a spus clarvă-
zătoarea Mihaela, martie este 
pentru toate practicantele ma-
giei albe „luna florilor”, cea mai 
importantă din an, când se pre-
pară licorile de dragoste, se lea-
gă şi dezleagă cununii şi se fac 
farmece pentru fericire şi pros-
peritate în familie. „În această 
perioadă facem şapte arderi de 
flori – trandafiri, crini, garoafe, 
flori de tot felul. Ce rămâne arun-
căm pe Dunăre ca să fie oraşul 
ocrotit şi să nu se răscolească 
Dunărea. Pentru că luna a fost 
foarte aproape de pământ am 
făcut tot felul de ritualuri. Nu fa-
cem rău, dar când avem persoa-
ne care ne vor răul, ne apărăm. 
Nu ne băgăm peste puterea lui 

Dumnezeu şi nu putem opri ce 
se va întâmpla. Şi noi am vrea să 
ştim dacă va fi sau nu cutremur, 
dar numai Dumnezeu ştie”, ne-a 
explicat clarvăzătoarea Mihaela. 

Oana, Pepe, Iri şi Moni, 
dezbinaţi de vrăji

Clarvăzătoarea Mihaela n-a 
vrut să comenteze vizita la vră-
jitoare a Oanei Zăvoranu. Ne-a 
spus însă că „a fost o mână de 
om care i-a dezbinat pentru că 
era o mare dragoste între ei şi 
nu aveau cum să se despartă. 
Oana nu s-a dus la vrăjitoare să 
facă rău, ci să dezlege ce i s-a fă-
cut. Cât despre Irinel şi Monica 
Columbeanu, sigur a fost ceva 
aruncat în casa lor pentru ca 
Monica să-l vadă de urât pe 
Irinel. El a umblat cu mai mul-
te femei şi cine ştie ce i s-a pus 
în casă”, spune clarvăzătoarea 
Mihaela.

 
Farmece de dragoste

Domnişoarelor şi doamnelor, 
vreţi să aflaţi cum vă va merge în 
dragoste, în căsnicie sau în cari-
eră? Urmaţi sfatul clarvăzătoarei 
Mihaela: alegeţi trei boboci de 
floare şi meniţi-i pentru ursită, 
carieră sau bani şi dormiţi cu ei la 
cap trei zile. Care boboc înfloreş-
te primul, de acolo sare norocul. 
Dacă sunteţi necăsătorite şi vreţi 
să ştiţi cum vă va merge în dra-
goste, alegeţi crini. Dacă aveţi 
deja familie şi vreţi să ştiţi cum 
va merge relaţia cu soţul, puneţi 
la înflorit trandafiri. Iar dacă vreţi 
să vedeţi viitorul copiilor, optaţi 
pentru margarete. 

Text şi foto: 
Anca Melinte

Un ghiveci numit dorinţă! 

Nu, nu vorbim despre un 
ghiveci de legume, ci despre 
un obiect care găzduia o floare. 
Asta înainte să aterizeze în ca-
pul proprietăresei sale, în vâr-
stă de 46 de ani. „Mă întorceam 
cu bărbatul meu de la ţară, ne 
spune doamna internată acum 
în serviciul de Neurochirurgie 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. El a început să facă mişto 
de mine şi nu prea mi-a conve-
nit. S-a luat de mine, mi-a răsucit 
un deget şi mi-a băgat mâna în 
gură. E gelos, mereu vroia să ştie 
cu cine am vorbit la telefon. Până 
la urmă, acasă,  mi-a aruncat un 
ghiveci în cap, şi de Revelion 
m-a chinuit la fel. Eu am mai fost 
măritată, sunt divorţată, dar om 
care să facă aşa ceva n-am mai 
întâlnit. Nu ştiu dacă mai suport 
gelozia asta”, ne mai spune fe-
meia, care a dorit să-şi păstreze 
anonimatul. 

„Rup ghioaga de tine, 
să n-am parte!”     

Ilenuţa Bezman are 45 de ani şi 
este colegă de salon cu doamna 

care a încasat ghiveciul. Numai că 
bărbatul Ilenuţei, în loc să o ia în râs 
şi să-i răsucească degetele de gelo-
zie, o bate cu ghioaga. „Nici n-am 
voie să intru în camera lui. Stăteam 

şi eu într-o odaie acolo şi a venit 
peste mine. A început să dea şi am 
fugit prin vecini, aproape dezbră-
cată. Toată ziua e la crâşmă şi bea şi 
cred că umblă cu alta. Nu e prima 

dată când vine la mine şi-mi spune 
că vrea să mă omoare”, se plânge 
femeia, care spune că se întoar-
ce acasă cu inima strânsă, după 
anii lungi de bătăi încasate. 

Cine mai vrea 
să vindece? 
În Sănătatea 
gălăţeană 
e de muncă 

E drept că, atunci 
când vine vorba despre 
angajare în Sănătate,  aţi 
avea şanse mai mari de 
angajare dacă aţi fi me-
dic anestezist, chirurg de 
chirurgie generală, medic 
pediatru sau neonatolog. 
Dacă totuşi nu sunteţi, 
nu disperaţi: Ministerul 
Sănătăţii susţine că sunt 
posturi vacante şi pentru 
infirmiere, îngrijitoare şi 
şoferi. Astfel, spitalele 
gălăţene au nevoie de 
102 medici din aproape 
toate specializările. Se 
cer medici anestezişti, 
epidemiologi, dermato-
venerologi, chirurgi, car-
diologi, pediatri etc. 

Mai e nevoie, la nivel 
de judeţ, de 183 de ca-
dre de personal auxiliar 
sanitar, printre care 71 
de infirmiere, 69 de în-
grijitoare şi trei şoferi de 
autosanitare. Iar asisten-
ţii medicali cu experienţă 
ar trebui să îşi găsească 
oricând ceva de făcut, în 
condiţiile în care  au su-
ficienţi colegi de breaslă 
care emigrează. Cu alte 
cuvinte, locuri de mun-
că sunt. Tineri medici 
specialişti care să vină la 
Galaţi, mai puţini. Şi nici 
posturile de infirmier şi 
îngrijitor nu par prea că-
utate, dat fiind faptul că 
munca e grea, iar salariul 
nu e prea mare. 

G.K. 

Lac să fie, 
că broaşte…
Se aşteaptă 
decizia 
Guvernului 
pentru balta 
Vlădeşti

Conducerea Consiliu-
lui Judeţului Galaţi inten-
ţionează să mărească do-
meniul acvatic existent pe 
lângă vila de la Vlădeşti, 
unde, printr-un proiect 
european, anul trecut s-a 
reabilitat clădirea fostei 
vile de protocol a PCR, 
pentru un centru eco-
logic. Este vorba despre 
o solicitare făcută de CJ 
Guvernului, care trebuie 
să aprobe transferul a 80 
ha de baltă, din domeni-
ile statului în administra-
rea Consiliului. 

L-am întrebat pe 
preşedintele CJ, Eugen 
Chebac, care este sta-
diul acestei cereri. „Am 
foarte multe iniţiative de 
hotărâri de guvern, pro-
movate, semnate şi de 
prefect, şi de mine, cu 
expunere de motive cum 
scrie la carte, depuse la 
Guvern. Aşteptăm decizia 
Guvernului”, ne-a răspuns 
preşedintele Chebac.    

C. Victor

Lefuri mai mari 
cu 100 de lei 
Creştere salarială 
la Ţevi Sudate

Conflictul de intere-
se de la Ţevi Sudate de la 
ArcelorMittal Galaţi a fost 
stins. La finele săptămânii 
trecute, sindicatele şi admi-
nistraţia unităţii au convenit 
în cele din urmă în privinţa 
majorării salariilor angajaţi-
lor. Potrivit liderului sindica-
tului Solidaritatea, Gheorghe 
Tiber, salariile vor creşte cu 
100 de lei pentru toţi an-
gajaţii, excepţie făcând cei 
cinci manageri. În procente, 
această creştere este una 
cuprinsă între 9,5 şi 11,25 
la sută, în funcţie de salarii. 
“Contractul a fost semnat pe 
tot anul, însă urmează ca în 
luna iulie să avem noi discuţii 
cu conducerea. Aceste discu-
ţii vor viza anumite sporuri”, 
a declarat  Tiber. 

Tudor Neacşu

Împădurire 
la Ţepu
România prinde 
iar rădăcini 
la Galaţi    

Sâmbătă, Galaţiul va prin-
de rădăcini pentru a doua 
oară în decurs de numai câ-
teva luni. Cunoscuta acţiune 
de împădurire, organizată de 
Asociaţia „România prinde 
rădăcini”,  postul de televiziu-
ne Realitatea TV şi  Romsilva, 
se va desfăşura sâmbătă, 26 
martie, în comuna Ţepu, în 
„zona Tâmpa”. Aici, pe o su-
prafaţă de două hectare, cir-
ca 500 de voluntari – printre 
care se va afla şi deputatul 
PNL de Galaţi, Victor Paul 
Dobre – vor planta 10.000 de 
puieţi, în intervalul orar 9.00 
-14.00. 

Aceasta este a doua acţi-
une „România prinde rădă-
cini” la Galaţi, prima desfăşu-
rându-se în noiembrie 2010, 
la Oancea. De doi ani, de la 
începutul acestei campanii, 
în România au fost plantaţi 
325.000 de puieţi, pe aproxi-
mativ 70 de hectare. 

Maria Măndiţă 

Declinat 
de la Curte 
la Tribunal
Hulea 
era în rezervă...

A fost declinat către 
Tribunal dosarul Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Crimă Organizată şi Terorism 
(DIICOT) prin care 44 de in-
culpaţi au fost trimişi în ju-
decată pentru furturi comise 
în Combinat.  După cum se 
ştie, în noiembrie 2010, cazul 
a fost trimis spre judecare 
magistraţilor Curţii de Apel 
deoarece gradul de comisar- 
şef al lui Vasile Hulea reco-
manda acest lucru din punct 
de vedere al reglementărilor 
aflate în vigoare. Procurorii 
gălăţeni ai DIICOT au reţinut 
faptul că Hulea, în calitatea 
lui de şef al Biroului Poliţiei 
Platformei Industriale, ală-
turi de un alt poliţist, Marian 
Munteanu, au sprijinit un 
grup organizat care a comis 
multe furturi, soldate cu un 
prejudiciu de 670.049,10 lei. 
Până la acest moment, cer-
cetarea judecătorească  în 
acest dosar nu a început 
încă. De curând, Hulea, prin 
avocatul său, a invocat ex-
cepţia de necompetenţă 
materială. Mai exact, Hulea 
a spus că la acel moment el 
fusese trecut în rezervă, aşa 
că nu mai avea calitatea de 
comisar-şef, lucru care în-
dreptăţeşte ca Tribunalul să 
facă judecata în acest dosar. 
Curtea a fost de acord, astfel 
că dosarul îşi va urma cursul. 

Maria Fabian

Prin intermediul Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice a ju-
deţului Galaţi am primit la redacţie 
următorul comunicat de presă.

„Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (A.N.A.F.) in-
formează că au fost declanşate 
inspecţii fiscale la persoanele fizi-
ce care, în perioada 2006 – 2010, 
au realizat venituri impozabile din 
activităţi independente, din drep-
turi de proprietate intelectuală şi 
din contracte de colaborare, care 
depăşesc plafonul de scutire de 
la plata TVA prevăzut de legislaţia 
aplicabilă în perioada de referinţă. 

În urma analizei de risc, A.N.A.F. 
a constatat că există persoane fi-
zice care au obţinut venituri din 
drepturi de proprietate intelectu-
ală, din contracte de colaborare şi 
din activităţi independente, care, 
deşi au depăşit plafonul de scutire 
de la plata TVA, nu s-au înregistrat 
în scopuri de TVA şi pe cale de 
consecinţă nu au plătit taxa cuve-
nită la bugetul de stat. 

Astfel, au fost demarate veri-
ficări pentru recuperarea acestei 
taxe la bugetul de stat, printre 
persoanele verificate regăsindu-
se jurnalişti, analişti financiari, ana-
lişti politici, artişti, moderatori de 
emisiuni TV etc.  

“Cu toate că suntem conştienţi 
de atacurile mediatice la care sun-
tem şi vom fi expuşi în urma aces-
tor inspecţii fiscale, verificările vor 
continua până la ultima persoană. 

Nimeni nu este mai presus de legea 
fiscală. Persoanele fizice care au 
obţinut aceste venituri şi au depă-
şit plafonul prevăzut în lege, aveau 
obligaţia de a se înregistra ca plă-
titori de TVA la organele fiscale de 
care aparţin. Ar fi trebuit să-şi ono-
reze obligaţiile faţă de stat conform 
reglementărilor legale în vigoare”, a 
declarat Sorin Blejnar, preşedinte-
le A.N.A.F. 

Câteva precizări se impun şi 
considerăm necesar să le facem. 
Plafonul la care se referă preşe-
dintele ANAF este de 25.000 de 
euro pe an, la cursul din momen-
tul aderării României la UE, adică 
în jur de 119.000 lei pe an, o sumă 
mai mult decât importantă.  În 
ceea ce ne priveşte pe noi, jurna-
liştii de la „Viaţa liberă”, e una de 
domeniul fantasticului. Şi, cum 
ne-am plătit mereu toate taxele la 
zi, nu avem motive de îngrijorare.  
Mai mult, aşteptăm cu interes re-
zultatele controalelor, să vedem şi 
noi cine e prins în ofsaid. Un lucru 
însă ne este, încă, neclar: legea nu 
e nouă, de ce abia acum îl doare 
pe domnul Blejnar că sunt profe-
sionişti din breaslă care nu plătesc 
TVA-ul? Să fie alegerile de anul 
viitor de vină? Să se pregătească 
vreo surpriză de genul numai cine 
are taxa la zi are voie la publicitate 
electorală? Întrebările sunt multe, 
aşteptăm şi răspunsurile.

 Anca Spânu 

În Centru
Bare de vânzare

O patrulă a Secţiei 1 l-a prins pe Alexandru D., de 36 ani, din co-
muna Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa, care locuieşte fără forme legale în 
Galaţi. Bărbatul furase zece bare din metal din grădina unui bloc de 
pe strada Vlad Ţepeş şi urma să le vândă la un centru de colectare a 
fierului vechi. Paguba a fost  recuperată în totalitate, iar bărbatul este 
cercetat pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Alo, şi la gară!
Adolescenţi jefuiţi la Fileşti

Secţia 4 a fost sesizată în legătură cu faptul că pe strada Emil 
Racoviţă, în apropierea gării Fileşti, George P. şi Daniel M., ambii de 
15 ani, au fost tâlhăriţi de telefoanele mobile şi de 60 lei de către doi 
indivizi. O patrulă l-a identificat pe Eugen D., de 19 ani, care, împreu-
nă cu Valentin D., de 20 ani, din Galaţi,  îi jefuiseră pe cei doi. În acest 
moment, Valentin D. se sustrage cercetărilor.

Elena Parapiru

Bucur O., de 40 ani, din Galaţi, 
făcea schimb de călători cu mi-
crobuzul în alt loc decât cel sta-
bilit special, respectiv, înaintea 

semaforului din Ţiglina II. Şoferul 
a fost amendat cu 250 de lei.

Elena Parapiru

Dau, nu mă joc! 

„Neveste disperate”, 
montat la Galaţi

„Românul spune că atunci 
când îţi baţi nevasta, nu ştii 
de ce o baţi, dar ea ştie. După 
agresiune, noi le facem la loc 
şi le trimitem spre reprelu-
crare”, declară purtătorul de 
cuvânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa  

Ţiglina II

Într-un loc nou

Primim la redacţie

Fiscul vrea TVA de 
la ziariştii bogaţi

] Noi n-avem, dar poate sunt alţii la Galaţi care trebuie să ştie

Licori şi farmece de dragoste, în luna florilor 

Ucenica Mariei Câmpina, 
la Galaţi

] Oana, Pepe, Iri şi Moni au fost dezbinaţi cu farmece de urât 
] Ritualuri de dragoste pentru fete şi femei
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Operaţiunile militare desfăşura-
te în Libia chipurile sub mandatul 
Rezoluţiei 1973 a Consiliului de 

Securitate ONU poartă mai degrabă ampren-
ta improvizaţiei, decât cea a unei acţiuni cu 
obiective clar definite. Franţa, în special, a fost 
cea mai grăbită în a se angaja militar în Libia, 
dar aceasta nu înseamnă că ea conduce vreun 
comandament al unei coaliţii internaţionale. 
Marea Britanie şi Statele Unite au intervenit şi 
ele, dar nici statutul acţiunilor lor nu este foarte 
clar. La Washington au fost chiar critici aspre 
la adresa preşedintelui Obama pentru că a per-
mis deschiderea unui război fără a avea acordul 
Congresului. Un alt element de incertitudine 
este şi rolul pe care NATO îl va avea până la 
urmă în această poveste. Aici este vorba nu nu-
mai de o decizie în plan militar, ci şi în plan 
politic, iar din acest punct de vedere disensi-
unile dintre membrii alianţei sunt numeroase. 
Germania sau Bulgaria consideră, de exemplu, 
că acţiunile militare pot avea mai degrabă efecte 
negative, în timp ce Turcia şi Franţa doresc să 
ţină departe NATO de operaţiuni pentru a nu 
pierde susţinerea ţărilor arabe. Un fapt aparent 
paradoxal este acela că mai toţi actorii impli-
caţi în aceste acţiuni susţin că eliminarea lui 
Muammar Gadhafi nu este o prioritate, că îi 

lasă pe libieni „să decidă” în această privinţă. În 
acelaşi timp, toată lumea este conştientă că nu-
mai îndepărtarea lui Gadhafi de la putere poate 
pune capăt confruntărilor dintre rebeli şi forţe-
le regimului de la Tripoli. Cheia acestor mesaje 
contradictorii este aceea că statele occidentale, 
deşi nu ezită să folosească forţa, fug de eticheta 
de „jandarmi internaţionali” şi de asimilarea ca 
state care încearcă să facă regula în lumea ara-
bă, deşi probabil că şi-ar dori-o… Acest război 
după ureche se vrea a sprijini democraţia, dar 
deocamdată nu a făcut decât să producă mai 
multă confuzie şi să ridice noi semne de între-
bare asupra normelor care guvernează relaţiile 
internaţionale. Deja ţări precum Iranul acuză 
SUA că vrea să pună mâna pe petrolul libian, 
dar reacţii acide au venit şi din partea Rusiei. 
Premierul Vladimir Putin nu a ezitat să compare 
actualele acţiuni cu apelurile la cruciade din Evul 
Mediu, un mesaj foarte dur dacă ţinem cont de 
semnificaţia extrem de negativă pe care lumea 
islamică o dă ideii de cruciade. În acest condiţii, 
cu forţe care acţionează în Libia fără un plan 
bine definit, întreaga situaţie poate să degene-
reze în confruntări în care nu se mai ştie cine 
cu cine se luptă. Şi poate că Muammar Gadhafi 
este o prezenţă care face rău, dar haosul ar fi un 
rău şi mai mare.

Marocanii, românii şi chinezii 
sunt primele trei naţionalităţi re-
prezentate în rândul întreprinză-
torilor străini în Italia, cu 60.700, 
54.700 şi, respectiv, 54.000 de 
întreprinzători (prin întreprinză-
tori se înţeleg subiecţi cu funcţii 
- titulari, asociaţi, administratori - 
care aparţin unor sedii sau unităţi 

locale înregistrate la Camerele de 
Comerţ). Dintre aceştia, numărul 
românilor a crescut cel mai mult 
în ultimul an, cu 11,5 la sută. În ca-
zul marocanilor, creşterea este de 
5,3 la sută, iar în cazul chinezilor 
de  8,5 la sută. În timp ce numărul 
întreprinzătorilor străini a crescut 
cu 5 la sută, numărul celor italieni 

a scăzut cu 0,4 la sută. În rândul 
sectoarelor în care întreprinzătorii 
străini sunt cei mai activi (cum ar 
fi comerţul, construcţiile şi manu-
factura), tendinţa ultimului an a 
fost aceea de creştere a numărului 
lor, în faţa unei scăderi a compo-
nenţei italiene. 

Romanian Global News

Bulgaria
Kuneva, 
candidată 
la preşedinţie

Fostul  comisar eu-
ropean bulgar Meglena 
Kuneva a anunţat pentru 
prima dată în termeni des-
tul de clari că va candida 
la preşedinţia Bulgariei, în 
toamnă. “Dacă voi candida 
la funcţia de preşedinte, o 
voi face ca independent. 
Nu am dorit să fac parte din 
niciun partid politic pentru 
că, dacă voi candida pentru 
postul de preşedinte, nu 
voi avea angajamente faţă 
de niciun partid politic”, a 
explicat Kuneva. Aceasta 
nu a specificat când va de-
pune dosarul pentru can-
didatură, precizând doar 
că intenţionează să respec-
te “termenul legal”.

La Sidi Buzid
Un tunisian 
şi-a dat foc

Un tunisian în vârstă de 
33 de ani s-a autoincendiat 
ieri-dimineaţă în oraşul Sidi 
Buzid, în contextul în care 
secretarul general ONU, 
Ban Ki-moon, vizitează 
Tunisia. Tânărul a suferit ar-
suri de gradul trei şi a fost 
transportat la spital în stare 
gravă. Deocamdată nu se 
ştie de ce bărbatul a recurs 
la acest gest. La Sidi Buzid 
a izbucnit revolta populară 
care a condus la înlăturarea 
de la putere a preşedintelui 
tunisian Zine El Abidin Ben 
Ali. Pe 17 decembrie 2010, 
un tânăr vânzător de fructe 
din acest oraş şi-a dat foc 
din cauza umilinţelor repe-
tate la care fusese supus de 
poliţie.

Germania
Autopsia 
ursului Knut

Autopsia ursului polar 
Knut, care a murit brusc, 
sâmbătă, a scos în eviden-
ţă “o alterare a ţesuturilor 
cerebrale”, care s-a aflat 
la originea decesului ani-
malului, au anunţat ieri 
reprezentanţii Grădinii 
Zoologice din Berlin. Ursul 
polar Knut, o veritabilă ve-
detă internaţională care a 
ajutat Grădina Zoologică 
din Berlin să obţină înca-
sări de multe milioane de 
euro, a murit la vârsta de 
patru ani, deşi urşii polari 
pot să trăiască peste 30 de 
ani. Ieri-dimineaţă, Grădina 
Zoologică din Berlin şi-a 
anunţat intenţia de a con-
strui un monument în me-
moria ursului Knut, lansând 
totodată un apel prin care 
îi îndeamnă pe admiratorii 
celebrului plantigrad să 
facă donaţii ce vor fi utiliza-
te pentru finanţarea sculp-
turii.

Cuba
Dezvăluirea 
lui Castro

Fostul lider cubanez Fidel 
Castro a anunţat ieri că a de-
misionat de la conducerea 
Partidului Comunist în 2006, 
atunci când i-a predat puterea 
fratelui său Raul din cauza unor 
probleme de sănătate. “Am 
renunţat fără ezitare la toate 
funcţiile statale şi politice, in-
clusiv la cea de prim secretar al 
partidului, când eram bolnav, şi 
nu am mai încercat niciodată să 
exercit aceste funcţii după 31 iu-
lie 2006, nici măcar când mi-am 
recuperat parţial sănătatea un 
an mai târziu”, scrie Fidel Castro, 
într-un articol publicat ieri, cu 
trei săptămâni înainte de un 
congres al Partidului Comunist 
care trebuie să aprobe o serie 
de reforme economice

Hamas, 
în colimator
Raiduri israeliene 
în Gaza

Forţele Aeriene israeliene au 
efectuat în cursul nopţii de luni 
spre marţi o serie de raiduri ae-
riene în Fâşia Gaza, fiind vizate 
obiective ale mişcării Hamas. 
Raidurile aeriene au vizat în 
principal un sediu al poliţiei 
subordonate mişcării Hamas şi 
terenuri ale Brigăzilor Ezzedin 
al-Qassam. De asemenea, a 
fost vizată o uzină de materi-
ale de construcţii şi un atelier 
metalurgic. Potrivit martorilor, 
raidurile s-au soldat cu rănirea 
a 17 persoane, între care două 
femei şi şapte copii. Ulterior, 
aviaţia israeliană a bombardat 
cel puţin trei obiective situate 
în apropiere de Khan Yunis, în 
sudul Fâşiei Gaza. Locuitorii din 
Fâşia Gaza fuseseră avertizaţi 
prin telefon de armata israe-
liană în legătură cu iminenţa 
raidurilor aeriene, civilii fiind 
sfătuiţi să evite zone unde sunt 
obiective ale Hamas.

Cel mai lung 
cârnat

Italia a stabilit un nou record 
pentru cel mai lung cârnat din 
lume, record deţinut anteri-
or de România. Zece localnici 
ai orăşelului italian Penne au 
reuşit să facă cel mai lung câr-
nat din lume, de aproape 600 
de metri, mai exact 597,80 de 
metri. După măsurarea câr-
natului de un notar, produsul 
a fost transformat în 6.000 de 
sandvişuri care au fost apoi 
vândute. Banii au fost donaţi 
organizaţiei caritabile Caritas. 
Precedentul record era deţi-
nut de România, care intrase 
în Cartea Recordurilor cu un 
cârnat de 392 de metri.

Poliţia din Noua Zeelandă 
a mai identificat două victi-
me ale cutremurului produs în 
Christchurch, la 22 februarie, 
printre acestea numărându-se 
şi românca Tamara Lia Harca, a 
relatat New Zealand Herald, în 
ediţia electronică de ieri. Dată 
dispărută în februarie, Tamara 
Lia Harca, în vârstă de 59 de ani, 
locuia în Christchurch şi a murit 
în clădirea Canterbury Television 
Building (CTV), unde era pro-
fesoară de limba engleză. Ea a 
venit în Noua Zeelandă în urmă 
cu şapte ani, împreună cu soţul 
ei şi unul dintre fii. “Nu am mai 

asistat niciodată la aşa ceva. Este 
probabil cea mai neagră zi din 
istoria Noii Zeelande”, a declarat 
fiul ei, Sebastian, după cutremur. 
Cealaltă victimă este Pamela 
(Pam) O’Brien, în vârstă de 54 
de ani, care lucra în poliţie de 17 
ani. Ea a decedat, de asemenea, 
în clădirea Canterbury Television 
Building, unde participa la o 
întâlnire de lucru.Identificarea 
celor două femei ridică la 148 
numărul victimelor identificate 
până în prezent. Aproximativ 
182 de persoane au murit la 22 
februarie, în acest cutremur cu 
magnitudinea de 6,3.

Cairo
Protestul poliţiştilor egipteni

Clădirea Ministerului egiptean de Interne, din centrul oraşului Cairo, 
a fost cuprinsă de flăcări ieri, în urma unui protest la care au participat 
mii de angajaţi ai instituţiei, între care numeroşi poliţişti. Imaginile fil-
mate prezintă flăcări pe acoperişul clădirii, deasupra căreia se ridică un 
nor de fum negru. Protestul de la sediul instituţiei a fost paşnic, mani-
festanţii cerând în special salarii mai mari. Protestatarii au negat că ei ar 
fi declanşat incendiul, precizând că acesta a izbucnit în interior.

Război după ureche

Descoperire în Spania
O nouă specie

Fosilele unui iepure uriaş, care nu putea să sară, nu avea duşmani 
naturali şi care a trăit în urmă cu trei milioane de ani, au fost descope-
rite recent pe insula spaniolă Minorca, potrivit unui studiu publicat 
în Journal of Vertebrate Paleontology. Această specie nouă, care a 
primit denumirea de Nuralagus rex, cântărea circa 12 kilograme - fi-
ind de şase ori mai grea faţă de majoritatea iepurilor de câmp din 
zilele noastre.

Confirmare a autorităţilor din Noua Zeelandă

Românca dispărută, printre 
victimele de la Christchurch
[ Poliţia neozeelandeză a identificat-o pe 
românca Tamara Harca printre victimele 

cutremurului din luna februarie

Preşedintele american Barack 
Obama a anunţat ieri că Statele 
Unite vor transfera în câteva zile 
comandamentul operaţiunii din 
Libia, iar NATO va avea rol co-
ordonator în această misiune. 
Ţările membre NATO au decis 
ca Forţele navale proprii să se 
ocupe de aplicarea embargoului 
la traficul cu armament impus 
Libiei. Între timp, forţele coaliţi-
ei admit că au puţine informaţii 
despre locul în care s-ar putea 
ascunde liderul libian Muammar 
Gaddafi,  după ce un complex 
despre care se credea că ar fi lo-
cuinţa acestuia a fost ţinta unor 
bombardamente. Un avion F-15 
Eagle al forţelor aeriene ameri-
cane s-ar fi prăbuşit în Libia, apa-
rent din cauza unei defecţiuni 
mecanice, într-o zonă controlată 
de rebeli. Potrivit primelor infor-
maţii, prăbuşirea avionului nu 
a fost provocată de o “acţiune 
ostilă”. Cei doi piloţi au fost recu-
peraţi şi sunt răniţi uşor. Statele 
Unite au mobilizat în cadrul 
operaţiunii din Libia trei bom-
bardiere B-2, invizibile pe radar, 

precum şi avioane de vânătoare 
de tip F-15 şi F-16. Avionul, care 
staţiona în mod obişnuit la baza 
Lakenheath, din Marea Britanie, 
a decolat pentru această misi-
une de la baza aeriană italiană 
Aviano. Aceasta este prima pier-
dere recunoscută oficial a unui 
avion al coaliţiei în Libia. 

China a cerut din nou, ieri, 
încetarea focului în Libia, sus-
ţinând că acest conflict duce la 
victime în rândul civililor şi la o 
posibilă criză umanitară. AFP a 
anunţat că trei jurnalişti occiden-
tali, doi ai AFP şi un fotograf de 
la Getty Images, au fost arestaţi, 
sâmbătă, de armata libiană în 
regiunea Tobrouk din estul ţării. 
Un alt fotograf francez care lucra 
pentru Polaris Images şi se afla în 
estul Libiei (regiunea Benghazi) 
este dat dispărut încă de dumi-
nică. “Confruntări violente” au 
avut loc luni şi marţi în regiunea 
Yefren, la sud-vest de Tripoli, în-
tre rebelii care deţin controlul 
asupra regiunii şi forţele regimu-
lui libian, în care au fost ucise cel 
puţin nouă persoane.

Trei cutremure cu magnitudi-
nea peste 6 s-au produs în decurs 
de două ore şi jumătate în apropi-
erea epicentrului cutremurului de-
vastator din 11 martie din Japonia. 
Un cutremur cu magnitudinea 
preliminară de 6,6 s-a produs ieri 
în estul coastei Honshu, a anunţat 
Institutul American de Geofizică 
USGS. Acesta a fost cel de-al treilea 
seism cu magnitudinea de peste 6 
în decurs de două ore şi jumătate. 
Celelalte două cutremure au avut 
magnitudinea preliminară de 6,6 şi 
6,4 şi sunt printre cele mai puternice 
seisme produse în Japonia de la cel 
din 11 martie, cu magnitudinea 9. 
Puternicul cutremur, ce a fost urmat 
de un val tsunami, a cauzat o serie 
de explozii la reactoarele Centralei 
nucleare de la Fukushima, în urma 
cărora au fost înregistrate emisii 
radioactive în atmosferă. Ieri, ali-
mentarea cu electricitate a fost re-
stabilită parţial în sala de comandă 
a reactorului numărul 3 al centralei, 

iar reactoarele 3 şi 4 erau stropite 
în continuare cu apă. Înainte de 
seism, Centrala Fukushima a înre-
gistrat unele dintre cele mai slabe 
rezultate la testele de securitate şi 
a fost “ticsită” cu mai mult uraniu 
decât era prevăzut, a relatat The 
Daily Mail informaţii prezentate în 
cadrul unei conferinţe organizate 
de Agenţia Internaţională pentru 
Energie Atomică (AIEA). În pofida 
avertismentelor privind siguranţa, 
autorităţile nipone au prelungit 
cu zece ani, cu doar o lună înain-
tea seismului şi tsunamiului din 
11 martie, durata de funcţionare a 
celor mai vechi dintre reactoarele 
centralei nucleare de la Fukushima, 
a informat New York Times.

Teste de stres la centralele 
nucleare europene

Criteriile care vor sta la baza 
testelor de rezistenţă la calami-
tăţi ce vor fi efectuate la toate 

Forţele afgane vor asigura în-
cepând din acest an securitatea 
a trei provincii şi patru oraşe, în-
locuind forţele NATO, a anunţat 
ieri preşedintele Hamid Karzai, 
lansând un proces care urmea-
ză să se finalizeze la sfârşitul lui 
2014. Relaţiile complicate dintre 
Karzai, ajuns la putere cu susţi-
nerea Statelor Unite la sfârşitul 
anului 2001, şi aliaţii săi occiden-

tali s-au tensionat din nou în ul-
timele săptămâni, în condiţiile 
în care Kabulul a acuzat NATO că 
a ucis peste 70 de civili în bom-
bardamentele aeriene din estul 
ţării. Afganistanul va prelua “res-
ponsabilitatea totală a securită-
ţii” în provincia capitalei, Kabul, 
cu excepţia districtului instabil 
Surobi, unde sunt mobilizaţi mi-
litari francezi, şi în Lashkar Gah, 

capitala provinciei Helmand, un 
bastion taliban din sud. Forţele 
afgane vor asigura şi securita-
tea provinciilor mai calme din 
punct de vedere militar Panchir 
(la nord de Kabul) şi Bamiyan 
(centru) şi securitatea altor trei 
capitale provinciale, Herat (pro-
vincia Herat, vestul ţării), Mazar-i-
Sharif (Balkh, nord) şi Mehtarlam 
(Laghman, est).

Intervenţia militară occidentală în Libia

NATO - coordonator 
în misiunea 
anti-Gadhafi

Românii, peste tot

Aproape 55.000 de 
întreprinzători români în Italia 

Afganistan

Forţele afgane preiau controlul

Cu magnitudine peste 6

Noi cutremure în Japonia
[ La Centrala Fukushima situaţia pare să se stabilizeze 

[ Peste 21.000 de persoane au murit sau au dispărut în catastrofa din 11 martie
centralele nuclear-electrice din 
Uniunea Europeană (143 la număr) 
vor fi elaborate în următoarele 
şase luni, a declarat preşedintele 
Comisiei române Naţionale pentru 
Controlul Activităţilor Nucleare, 
Borbala Vajda. “Testele la stres vor 
fi aplicate la fiecare unitate nucle-
ară din UE, dar vor fi diferenţiate 
în funcţie de specificul regional şi 
al tehnologiei. Teste de rezistenţă 
se fac oricum, dar de această dată 
vor fi luate în calcul situaţiile extre-
me”, a adăugat Vajda. În România 
sunt operaţionale două reactoare 
la singura centrală nucleară din 
ţară, de la Cernavodă, care asigură 
aproximativ 20 la sută din necesa-
rul de electricitate. Centrala este 
proiectată să reziste unui seism cu 
magnitudinea de 8 grade pe scara 
Richter.

Bilanţ revizuit

Numărul celor care au murit 
sau au dispărut în catastrofa din 
11 martie a depăşit ieri cifra de 
21.000, a anunţat Poliţia Naţională 
a Japoniei. Numărul persoanelor 
decedate în 12 prefecturi se ridica, 
ieri la prânz, la 9.079, iar cel al per-
soanelor dispărute - la 12.645, în 
şase prefecturi. Poliţia a efectuat 
autopsii în cazul a 8.360 de cada-
vre, iar 4.670 au fost identificate 
şi predate familiilor. Circa 310.000 
de persoane evacuate, inclusiv din 
zona Centralei Fukushima, se află 
în aproximativ 2.100 de adăposturi 
improvizate în 16 prefecturi, inclu-
siv Tokyo.

[ Bombardamentele coaliţiei internaţionale şi luptele dintre 
forţele liderului libian Muammar Gadhafi şi rebeli continuă 

în Libia, în timp ce dezbaterea cu privire la finalitatea şi 
mandatul operaţiunii desfăşurate la iniţiativa SUA, Franţei şi 

Marii Britanii devine tot mai intensă
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Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi 
susţine parteneriatele cu comunităţile locale

Începând cu luna februarie 2011, Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi a început 
implementarea propriu-zisă a proiectului „Organizaţia sindicală în învăţământul preuniversitar – 
succes  prin parteneriat social şi capital uman performant” contract POSDRU/93/3.3/S/54001 prin 
campania de promovare a parteneriatului interregional al organizaţiilor sindicale, unităţilor 
de învăţământ şi autorităţilor locale.

Sâmbătă, 26 martie 2011, va avea loc la Galaţi conferinţa de diseminare a concluziilor 
rezultate din analiza de nevoi realizată la nivelul membrilor Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi şi Sindicatului Învăţământului Preuniversitar Sibiu, precum şi în rândul 
angajaţilor autorităţilor locale. Studiul realizat stă la baza cursurilor care se vor desfăşura 
prin proiectul european şi care sunt adresate atât membrilor de sindicat cât şi angajaţilor 
autorităţilor locale.

Grupul ţintă al proiectului îl reprezintă un număr de peste 800 de cadre didactice din 
judeţele Galaţi şi Sibiu, actuali şi potenţiali membri ai organizaţiilor sindicale din învăţământul 
preuniversitar şi un număr de 32 de angajaţi ai consiliilor locale.

Membrii organizaţiilor sindicale din cele două judeţe nu au beneficiat până în prezent de 
niciun program de formare care să asigure competenţe în managementul organizaţional, iar 
la nivelul celor două judeţe nu s-a mai desfăşurat niciun curs acreditat de formare privind 
managementul proiectelor educaţionale. Drept urmare, proiectul este focalizat pe prioritatea 
de a sprijini cadrele didactice în atingerea unor standarde profesionale de nivel ridicat prin 
ofertarea unor programe de formare adaptate nevoilor prezente şi viitoare.

Activităţile pe care Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi în parteneriat cu 
Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Sibiu le vor derula până în 2013 în cadrul proiectului 
„Organizaţia sindicală  în învăţământul preuniversitar – succes prin parteneriat social şi capital 
uman performant”, vor conduce la creşterea adaptabilităţii şi flexibilităţii celor două organizaţii 
sindicale din învăţământul preuniversitar, partenere în proiect, prin dezvoltarea calităţii 
resursei umane proprii, prin crearea unei reţele interinstituţionale şi a structurilor parteneriale 
de tip organizaţii sindicale – autorităţi locale şi vor fundamenta dezvoltarea, pe termen lung, 
a unor iniţiative de interes comun.

Investeşte în oameni! 
Proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 
Axa prioritară 3  „Creşterea adaptabilităţii lucrătorilor şi a întreprinderilor”
Domeniul major de intervenţie 3.3  „Dezvoltarea parteneriatelor şi încurajarea iniţiativelor partenerilor sociali şi societăţii civile”
Organizaţia sindicală în învăţământul preuniversitar – succes prin  parteneriat social şi capital uman performant
Beneficiar: Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi
Contract  POSDRU/93/3.3/S/54001

Tudor Cristian Roşca poate 
fi de-acum înainte… co-
piat la examen, după ce 
editura Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos” i-a lansat luni, 
de Ziua Poeziei, o ediţie liliputa-
nă a ultimei sale cărţi de versuri, 
cu modestie numită „niştever-
suri”. Acolo, 22 de poezii miti-
tele, dar  frumoase. Mi-a plăcut 
de pildă cea numită „iarba a fost 
deja cosită”: „Aerul străluceşte/ 
iar pânzele corăbiei/ spălate şi 
apretate/ stau acum la uscat/ 
pe frânghia din livadă.// vântul 
bate.// suflă degeaba/ în ele.” La 
examen, nu va mai fi nevoie de 
copiuţe… dacă autorul va intra 
în manualul de limba română – 
şi şanse sunt, din moment ce a 
fost caracterizat, la lansarea din 
mansarda Centrului Cultural: „Ca 
unul dintre cei mai importanţi 
poeţi din zonă şi nu numai, aş 
putea spune «din ţară», la ora 
actuală”, după cum spunea pre-
şedintele filialei Galaţi – Brăila a 
Uniunii Scriitorilor din România 
(USR), poetul Corneliu Antoniu!

Când am văzut cărticele-
le aşezate într-o cutie învelită 
în pluş roşu mi-am zis că stau 
ca într-o bombonieră. Această 
carte (coordonator al proiectu-
lui „Esenţe” – Florina Zaharia, 

coperta – Eugen Ungureanu) a 
fost numărul unu al unei serii de 
patru poeţi care vor fi lansaţi tot 
aşa, cu mic, cu mare, anul acesta. 
Cu mic, în format… european, 
sursa de inspiraţie fiind cărticica 
„Drepturile mele fundamentale 
în Uniunea Europeană”, editată 
la Parlamentul European. Deh, 
esenţele tari se păstrează în 
flacoane mici!  Zic şi „în mare”, 
pentru că, de fiecare dată, ca şi 
acum, se confecţionează şi un 
exemplar uriaş („carte-obiect”), 
aidoma celui mic, doar că literele 
nu sunt tipărite, ci lipite, cam ca 
în mesajele anonime de amenin-
ţare… Proiectul editării în mic şi 
mare se numeşte „cArtESENŢE”.

Pentru al cincilea an, Ziua 
Poeziei a fost sărbătorită la 
Centrul Cultural, mediată graţios 
dar ferm de poeta cât un flutu-
re, Florina Zaharia, secondată de 
directorul instituţiei, plasticianul 
Sergiu Dumitrescu. Sărbătoarea 
de la mansarda instituţiei, aran-
jată mai intim decât până acum, 
a beneficiat de un parteneriat cu 
Muzeul de Artă Vizuală, Muzeul 
de Istorie, Filiala USR, Biblioteca 
„V.A.Urechia” - care a prezentat 
standuri de carte de poezie uni-
versală, poeţii gălăţeni fiind la 
loc de cinste. 

Poetul Corneliu Antoniu şi 
criticul Viorel Ştefănescu l-au 
omagiat pe Tudor Roşca. Poeta 
Clara Mărgineanu, prietena 
de la Bucureşti a Centrului 
Cultural, a recitat din poezia 
proprie şi din iubiţi poeţi ro-

mâni. Actorul Vlad Vasiliu a citit 
din exemplarul cel mare al căr-
ţii poetului Roşca. Recitalul de 
muzică folk, susţinut de bucu-
reşteanul Octavian Mihăilescu, 
a însemnat întâlnirea cu texte 
proprii, de dragoste şi sociale, 

dar şi ale unor cunoscuţi poeţi 
români. În sală, poeţi, tineret, 
iubitori de cultură, frumuseţi 
ca de poezie îmbrăcate în ţinu-
te parcă topite în versuri stră-
lucitoare, lumini, intimitate. Ce 
mai, le-a ieşit!

Astăzi, 
la mormântul 
lui Moise Pacu

Părintele Istoriei 
Covurluiului - 
60 de ani 
de la dispariţie
] Prima comemorare 
de după Revoluţie 
a cărturarului - un gest 
al societăţii civile

Este important să aflăm că 
acest gest lăudabil vine din 
partea societăţii civile. Astfel, 
astăzi, începând cu ora 10,00, 
la mormântul de la Cimitirul 
„Eternitatea” al cărturarului 
gălăţean Moise Pacu (11 oc-
tombrie 1853, Babele, jud. 
Ismail - 23 martie 1941, Galaţi), 
un grup de iniţiativă  va orga-
niza prima comemorare de 
după Revoluţie a  patriarhului 
istoriei gălăţene, la şase dece-
nii de la stingerea sa din viaţă. 
Cel care a scris „Cartea judeţu-
lui Covurlui” (trei volume), în-
tâia monografie a ţinuturilor 
noastre şi a oraşului Galaţi, a 
fost teolog, deputat şi senator 
de Covurlui, doctor în Drept, 
profesor, ziarist şi director de 
ziar. A publicat, de asemenea, 
alături de numeroase articole, 
o lucrare importantă pentru 
noi: „Dicţionarul geografic şi 
statistic al judeţului Covurlui“, 
pentru care a fost premiat  de 
către Societatea Geografică 
Română în 1892. Opera sa 
se găseşte la Biblioteca „V.A. 
Urechia”.

 Din grupul de iniţiativă 
a evenimentului de astăzi 
fac parte cercetătorul isto-
ric Tudose Tatu, dl Romică 
Grusuzache, cel care ne-a 
semnalat la redacţie exis-
tenţa acestui mormânt, şi 
cercetătorul Dumitru Săndel. 
Printre participanţii anunţaţi 
astăzi va fi şi un grup de la 
Şcoala „Mihai Eminescu”. La 
mormântul savantului se va 
oficia o slujbă religioasă, va 
fi evocată personalitatea lui 
Moise Pacu şi vor fi depuse 
coroane de flori.

Victor Cilincă

În sudul poeziei am o blondă - 
o marmoră secretă, vreau să zic - 
mă tunde, mă usucă, n-are milă…
nu am cuvinte şi nu pot să strig!

Ce-aş mai striga-o: vino, secretoaso,
în veşnicia nordului uitat,
să spui frumos nemerniciei mele
şi poeziei, cine te-a sculptat!?

Ce-aş mai striga-o: vino, vinovato,
nu mai am rost, mă prăpădesc de dor;
cu sânii tăi de hrană şi de vrajă
să vezi ce greu se face somn uşor!

Cred că visez un foarfec şi o blondă,
şi după asta nu mai fac nimic…
mă prăpădesc de dor, ştiu foarte bine:
nu am cuvinte şi nu pot să strig!

Festivalul de Film Rus con-
tinuă astă-seară, la ora 18,30, 
la Teatrul Muzical „N.Leonard”, 
cu o producţie de referinţă 
pentru cinematografia ru-
sească: „Moscova nu crede 
în lacrimi” (1980), în regia lui 
Vladimir Menshov, melodramă 
iubită de spectatorii din toată 
lumea.  

Filmul urmăreşte destinul 
a trei prietene din provincie 
care, spre sfârşitul anilor ‘50 
sosesc la Moscova în căutarea 
iubirii, fericirii şi a bunăstării. 
Distinsă cu Oscarul pentru cel 
mai bun lungmetraj străin (în 
1981) şi Premiul de Stat al URSS 
(tot în 1981),  pelicula durează 
150 de minute. 

Mâine, la ora 18,30, pu-
teţi vedea comedia „Balada 
husarului”, în regia lui Eldar 
Riazanov.   În 1962, când a fost 
făcut filmul, se împlineau 150 

de ani de la victoria asupra lui 
Napoleon. „Balada husarului” 
prezintă povestea unei domni-
şoare-gornist, Golubkina, care 
vrea să-şi apere patria la fel ca 
şi bărbaţii, aşa că îmbracă hai-
na de husar şi pleacă să lupte 
cu Napoleon, de unde iese nu 
doar victorioasă, ci îşi găseşte 
şi dragostea, în persoana hu-
sarului Iuri Iakovlev.

Vineri, la ora 18,30, 
este programată drama 
„Reîntoarcerea” (2003), în re-
gia lui Andrei Zviaghintev, film 
ce a primit două Premii „Leul 
de aur” – pentru cel mai bun 
film şi pentru cel mai bun de-
but regizoral.    

Festivalul de Film Rus se va 
încheia duminică. Vă reamin-
tim că intrarea este liberă. 

Angela Ribinciuc 

Remember 
Ştefan 
Gheorghiu
„Am căutat 
să slujesc 
muzica...”

Sub genericul „Valori 
artistice gălăţene - 
Violonistul Ştefan 
Gheor ghiu”,  Centrul 
Cul tural „Dunărea de Jos” 
organizează astăzi, la  ora 
17,00, la Teatrul Muzical 
„N.Leonard”, spectacolul 
„Valori artistice gălăţe-
ne – Violonistul Ştefan 
Gheorghiu”, un remem-
ber dedicat marelui violo-
nist gălăţean, plecat din-
tre noi în urmă cu un an.

Născut în 1926, elev al 
lui Eduard Caudella, aplau-
dat de George Enescu, la re-
comandarea căruia a intrat 
la Conservatorul Naţional 
Superior de Muzică din 
Paris, Ştefan Gheorghiu a 
debutat ca solist de orches-
tră la 17 ani, sub bagheta lui 
Mihail Jora. La prima ediţie 
a Festivalului Internaţional 
„George Enescu”, a pri-
mit, împreună cu fratele 
său, pianistul Valentin 
Gheorghiu, Premiul I pen-
tru cea mai bună interpre-
tare a Sonatei a 3-a “în ca-
racter popular românesc”, 
de George Enescu.

Maestrul Ştefan Gheor-
ghiu a fost şi un pedagog 
desăvârşit. Printre foştii 
săi studenţi se numără 
nume celebre: Corina 
Belcea, Mihaela Martin, 
Silvia Marcovici, Gabriel 
Croitoru, Irina Mureşanu, 
Alexandru Tomescu, Florin 
Paul, Adelina Oprean. 
Notorietatea sa în dome-
niul pedagogiei a făcut ca 
maestrul să fie invitat în 
juriile unor prestigioase 
concursuri - “Marguerite 
Long - Jacques Thibaud” 
de la Paris, “Paganini” 
din Genova, “Regina 
Elisabeta” de la Bruxelles, 
“Wieniawski” din Poznan 
- Polonia, “Tibor Varga” 
din Sion - Elveţia.

Modest, maestrul Şte-
fan Gheorghiu declara în-
tr-un interviu: “Am căutat 
să slujesc muzica, nu să 
mă slujesc eu de muzică”.

Spectacolul de astăzi 
îi are invitaţi pe: Manuela 
Gheorghiu – soţia maes-
trului, Andrei Gheorghiu 
– fiul maestrului, violoniş-
tii Liviu Câşleanu (Bonn, 
Germania) şi Sebastian 
Câşleanu, Ecaterina Stan 
-  Radio România Cultural, 
Bogdan Adrian Gogoncea 
– violonist, Valentina 
Popovciuc – pianistă. 

Intrarea este liberă. 

Angela Ribinciuc 

Zilele Basarabiei, 
la Galaţi
Studenţii 
basarabeni 
petrec

De luni şi până dumi-
nică se desfăşoară a zecea 
ediţie a Zilelor Basarabiei, 
în organizarea Clubului 
Studenţilor Basarabeni 
şi Bucovineni „Ştefan cel 
Mare şi Sfânt”, parte inte-
grantă a Ligii Studenţilor 
din Universitatea „Dună-
rea de Jos”, şi Casa de 
Cultură a Studenţilor 
din Galaţi, cu sprijinul 
Departamentului pentru 
Românii de Pretutindeni, 
Institutului Cultural Român 
şi al Universităţii „Dunărea 
de Jos”. Evenimentul 
reuneşte atât studenţi 
din diferite centre uni-
versitare din ţară, cât şi 
din Republica Moldova, 
de la Universitatea de 
Stat „Bogdan Petriceicu 
Hasdeu” din Cahul. Printre 
manifestări se numără în-
treceri sportive, proiecţii de 
filme, concerte, dezbateri şi 
o petrecere pe cinste.

M.Ţ.

Din colecţia ”Poezii de dragoste fără cuvinte”

Marmora din frizerie
(un foarfec şi o blondă)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Festivalul de Film Rus

Producţii premiate 

Ovidiu Mihăilescu, Dana Potorac, Cristian Roşca, Sergiu Dumitrescu: 
adică muzică, poezie şi un plastician

Tudor Cristian Roşca - 
ediţie liliputană 

a ultimei sale cărţi 
de versuri 

numită „nişteversuri” 

Scenă 
din filmul 
„Moscova 
nu crede 
în lacrimi”

La Centrul Cultural

„Bomboniera” cu poezie 
[ Meniu: lansare neobişnuită Tudor Cristian Roşca, recital de poezie Clara Mărgineanu şi Vlad Vasiliu, 

folk cu Ovidiu Mihăilescu

Moise Pacu - fotografie 
de pe site-ul Bibliotecii 

„V.A. Urechia”
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Concluziile  controlu‑
lui pe care inspecto‑
rii în construcţii l‑au 

efectuat luna trecută în loca‑
lităţile judeţului Galaţi, la ce‑
rerea Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Turismului (MDRT), 
sunt uluitoare. Ministerul, care a 
transmis solicitarea prin interme‑
diul Prefecturii, a vrut să ştie ce 
se mai întâmplă pe şantierele de 
la ţară, în care pompează bani. 
Vorbim aici de lucrările de ex‑
tindere a reţelelor de alimentare 
cu apă şi de canalizare, de con‑
strucţie a podurilor şi podeţelor 
şi de înfiinţare a bazelor sportive, 
toate finanţate prin Ordonanţa 

De regulă, plata pensiei prin 
cardul bancar este o soluţie 
practică, agreată mai ales de 
pensionarii cărora nu le place să 
stea acasă, lipiţi de vizor, ca să 
pândească venirea poştaşului cu 
pensia.  În plus, pe carduri banii 
intră de regulă până la jumăta‑
tea lunii, în timp ce, prin poştă, 
pensia poate veni până la finele 
lunii, în ordinea alfabetică a nu‑
melor beneficiarilor. 

Mai sunt însă şi situaţii în care 
şi plata pe card întârzie. Aşa a 
păţit luna aceasta cititorul nos‑
tru, dl. Doru Decebal Tănase, 
pensionar şi client al Volksbank. 
Într‑o sesizare adresată redac‑
ţiei, dumnealui declara că, deşi 
„Casa Judeţeană de Pensii Galaţi 
a virat încă din data de 10 mar‑
tie a.c. banii de pensii care tre‑

buie plătiţi prin intermediul 
băncii Volksbank Galaţi, banca 
nu poate plăti pensiile deocam‑
dată şi nu se ştie când o va pu‑
tea face”. Ne‑am adresat şi noi 
băncii, pentru a desluşi miste‑
rul. De la sucursala Galaţi ni s‑a 
răspuns doar că nu a fost vina 
dumnealor şi ni s‑a dat o adre‑
să de e‑mail, să cerem lămuriri. 
Ceea ce am şi făcut, asta fiind 
joi, 17 martie. Răspunsul l‑am 
primit însă abia ieri, de la şefa 
departamentului Comunicare al 
Volksbank România, Alexandra 
Frunză, care şi‑a cerut însă scu‑
ze pentru întârziere. Cât despre 
problema ridicată, dumneaei 
spune: „În ceea ce priveşte în‑
târzierea plăţii pensiei clientului 
Tănase Doru Decebal, motivul 
pentru care ne‑am confruntat cu 

această problemă a fost o eroare 
de raportare din partea CJPAS 
Galaţi către Volksbank. Mai 
exact, sumele destinate pensio‑
narilor se plătesc într‑un singur 
cont colector de către Casa de 
Pensii Galaţi, atât pentru Galaţi, 
cât şi pentru Tecuci. Fişierul pri‑
mit de la Tecuci a avut o eroare, 
care s‑a reglat abia în data de 16 
martie, iar în dimineaţa zilei de 
17 martie, banii au fost viraţi în 
conturile clienţilor. Într‑adevăr 
a avut loc o întârziere, pe care 
din păcate nu am putut să o evi‑
tăm din cauza faptului că banca 
poate face plata sumelor către 
pensionari doar după ce s‑au 
făcut toate reconcilierile nece‑
sare (între sume virate în contul 
colector şi totalul din fişierele 
trimise de Casele de Pensii). Pe 

viitor însă vom încerca să facem 
plăţile către beneficiari în decurs 
de maxim o zi de la data viră‑
rii acestora de către Casele de 
Pensii. Ne pare extrem de rău 
pentru inconvenientul apărut şi 
deja facem tot posibilul pentru 
a evita pe viitor astfel de situa‑
ţii”.  Mergând pe firul întâmplării, 
am verificat informaţia şi la Casa 
Judeţeană de Pensii şi alte drep‑
turi de Asigurări Sociale Galaţi, 
de unde am aflat că problema 
se verifică, dar datele nu. Greta 
Ioniţă, purtătorul de cuvânt al 
instituţiei, ne‑a explicat că, de 
regulă, banii sunt viraţi în jurul 
datelor de 11, 12 şi, dacă acestea 
sunt în zi nelucrătoare, plata se 
face de către bănci în următoa‑
rea zi lucrătoare. Luna aceasta, 
ziua cu pricina a fost luni, 14 mar‑

tie. Dumneaei a precizat că, deşi 
a existat într‑adevăr o problemă 
cu un fişier, banca nu le‑a sem‑
nalat‑o decât pe data de 18 mar‑
tie, când a şi fost rectificată.  În 
concluzie, nu mai înţelegem ni‑
mic: banca spune că a virat banii 
pe 17, dar CJPAS spune că a fost 
sesizată de disfuncţia fişierului 
abia pe 18. Un lucru e sigur: banii 
au întârziat, iar dl Tănase doreşte 
despăgubiri, întrucât situaţia i‑a 
complicat viaţa, făcându‑l să tră‑
iască „un moment foarte dificil”. 
Şi mai atrage dumnealui atenţia 
asupra unui lucru: atunci când 
clientul întârzie cu plata către 
bancă, sancţiunile sunt drastice. 
Pe când aceeaşi monedă şi când 
situaţia e invers?

Anca Spânu
Gabriel Kolbay

La Curtea
de Apel
Magistraţii 
nu mai vor la 
Curtea Supremă

Doi judecători de la 
Curtea de Apel Galaţi, 
Liviu Herghelegiu şi Petruş 
Dumitru, s‑au înscris pentru 
susţinerea interviului pen‑
tru promovarea la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, 
Secţia Penală. După înscri‑
ere, însă, cei doi magistraţi 
gălăţeni s‑au răzgândit şi au 
anunţat Consiliul Superior al 
Magistraturii că renunţă la 
participarea la interviu. „Nu 
ştim de ce s‑au răzgândit. A 
fost alegerea dumnealor şi 
noi ne bucurăm că au rămas 
aici. Avem nevoie de perso‑
nal şi plecarea celor doi ju‑
decători ne‑ar fi dat şi mai 
mult peste cap. Activitatea a 
crescut mult în ultima vreme 
şi avem nevoie de toţi jude‑
cătorii”, ne‑a spus doamna 
Irina Boldea, purtătorul de 
cuvânt de la Curtea de Apel 
Galaţi. 

T. Miron

Sâmbătă
Stingeţi lumina 
ca să respire 
Pământul! 

Dacă vă pasă măcar ca 
idee să salvaţi delfinii, pătu‑
rica de ozon şi, în general, 
planeta, protejând mediul, 
atunci sâmbătă, 26 mar‑
tie, probabil că veţi închide 
lumina în casă  sau unde 
vă veţi afla, timp de o oră, 
de la 20.30 la 21.30. „Ora 
Pământului” – acţiune ce are 
loc pe tot mapamondul, încă 
din 2006 – este organizată 
la Galaţi de ONG‑ul „Tinerii 
şi Viitorul”, în parteneriat cu 
Primăria Galaţi. Cei care se 
vor implica în această acţiu‑
ne vor avea parte de o sur‑
priză, despre care vorbim 
mâine. 

Maria Măndiţă

Galaţi
Prima ediţie 
a Târgului Apicol 
de primăvară

În zilele de 26 şi 27 
martie 2011, Complexul 
Agro‑Dunărea (Calea Pru‑
tului) va fi gazda primei edi‑
ţii a Târgului Apicol Galaţi. 
După cum ne‑a declarat ing. 
George Osanu, preşedintele 
Asociaţiei Crescătorilor de 
Albine ‑ filiala Galaţi, scopul 
manifestării este de a facilita 
schimburile de informaţii în‑
tre apicultori şi specialişti în 
domeniu, în cadrul unei sesi‑
uni de comunicări ştiinţifice 
cu ultimele noutăţi din do‑
meniu, precum şi organiza‑
rea unei ample expoziţii cu 
vânzare de tehnică apicolă 
şi, evident, de miere şi pro‑
duse apiterapeutice.

Sunt aşteptaţi să parti‑
cipe oficialităţi ai Asociaţiei 
Crescătorilor de Albine 
din  România, reprezen‑
tanţi ai Combinatului Apicol 
Bucureşti, ai firmele de pro‑
fil din ţară, specialişti de 
la Institutul de Cercetare 
şi Dezvoltare pentru Api‑
cultură, delegaţi ai filialelor 
judeţene ale asociaţiilor cres‑
cătorilor de albine, apicultori 
individuali. 

Asociaţia Crescătorilor de 
Albine ‑  filiala Galaţi are în‑
registrat un număr de 360 de 
membri, care deţin între 12 şi 
14 mii de familii de albine. În 
anii buni, de la stuparii gălă‑
ţeni pleacă pentru procesa‑
re la Combinatul Apicol din 
Capitală peste 50 de tone de 
miere. Produsele apiculto‑
rilor gălăţeni sunt apreciate 
peste hotare, fiind medaliate 
cu prilejul diferitelor congre‑
se şi expoziţii internaţionale. 

Marian Muşat

Dr. Valentin 
Boldea: 
„Gravidele nu ar 
trebui să bea 
de la robinet!” 

„Monitorizăm în perma‑
nenţă calitatea apei potabi‑
le la care au acces gălăţenii. 
Analizăm atât apa care circu‑
lă prin sistemele centralizate, 
cât şi pe aceea din fântâni. 
Din nefericire, am constatat 
că nu toate sistemele centra‑
lizate de circulare a apei sunt 
dotate cu instalaţii de clorina‑
re. Chiar dacă există şi analize 
care demonstrează că apa 
are uneori conţinut ridicat de 
nitriţi şi nitraţi, situaţia este 
în curs de remediere şi nu 
există un pericol privind să‑
nătatea consumatorului, pe 
termen scurt. Totuşi, sfătuim 
femeile gravide să consume 
apă potabilă din alte surse”, 
a precizat directorul execu‑
tiv al Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi, dr. 
Valentin Boldea, ieri, cu oca‑
zia Zilei Internaţionale a Apei. 

G.K.    

Igienizare pe 
malul Dunării
De Ziua Apei, 
elevii n‑au 
spălat putina 

Cu ocazia Zilei Mondiale 
a Apei, sărbătorită ieri, 60 de 
elevi de la Colegiul Tehnic 
“Dumitru Moţoc” şi Şcoala 
Generală Nr. 13 au igienizat 
malul stâng al Dunării, de la 
Debarcader la Elice, strân‑
gându‑se astfel o remorcă 
cu deşeuri. Elevii au fost aju‑
taţi de voluntarii Centrului de 
Consultanţă Ecologică Galaţi 
şi angajaţii fostei SADP. Copiii 
au făcut curăţenie după ce 
au vizitat Laboratorul de 
Calitatea Apei a Sistemului 
de Gospodărire a Apelor 
(SGA) Galaţi, informează 
Dan Buruiană, purtătorul 
de cuvânt al Administraţiei 
Bazinale de Apă Prut‑ Bârlad. 

Maria Măndiţă

La BCR
Banda întâi, nu te plictiseşti?

Angel A., de 20 ani, staţiona cu Volkswagenul pe banda întâi a 
străzii Brăilei, în dreptul sucursalei BCR, împiedicând buna desfăşurare 
a traficului rutier. Gălăţeanul va plăti 200 de lei amendă.

Elena Parapiru

Pe Aleea Comerţului
O ţigară? Dà  o margaretă?

Marcela P., de 23 ani, din comuna Măstăcani, şi Costică I., de 55 
ani, din Galaţi, vindeau ţigări şi flori pe Aleea Comerţului din piaţa 
din Micro 19, fără acte de provenienţă a mărfii şi licenţă de comerţ 
stradal. Cei doi au fost sancţionaţi cu 40 de lei fiecare.

Elena Parapiru

Aventuri
De ce nu are 
Pechea ton

Poliţiştii din comuna 
Pechea au fost sesizaţi în le‑
gătură cu faptul că salariaţii 
Romtelecom au constatat 
că 135 de metri de cablu te‑
lefonic lipsesc de pe strada 
Morii. Poliţiştii au aflat că pe‑
chenii George P., de 24 ani, 
Daniel S., de 18 ani, şi Liviu 
C., de 23 ani, au tăiat dumi‑
nică noaptea cablul de tele‑
fonie, iar cuprul l‑au vândut, 
împărţind banii în mod egal. 
Toţi trei au dosare penale 
pentru furt calificat, iar cer‑
cetările continuă în vederea 
reţinerii lui Liviu C., care se 
sustragere anchetei.

Elena Parapiru

 Localnicii din Brăhăşeşti şi‑au făcut nevoile în puţurile care urmau 
să alimenteze cu apă întreaga comună

Şeful Inspectoratului Teritorial în Construcţii de la Galaţi, 
Cristian Capeţis

Reţelele de apă şi canalizare din judeţ

Vandalism pe bani publici

„Primăriile nu au bani 
ca să gestioneze reţelele de utilităţi”

Lăsând la o parte sistemul greoi de finanţare a lucrări-
lor de dezvoltare a infrastructurii rurale derulate prin OG 
7/2006 şi distrugerile făcute de localnici pe aceste şantiere, 
documentul generează încă o problemă. De data aceasta, 
însă, nu pentru constructori, ci pentru beneficiarii lucrări-
lor – primăriile. „Autorităţile locale care preiau reţelele de 
utilităţi nu au personal de specialitate care să le administre-
ze şi nici resurse alocate pentru întreţinerea lor ulterioară”, 
a semnalat şeful Inspectoratului Teritorial în Construcţii, 
Cristian Capeţis. Trebuie să spunem, însă, că problema are o 
rezolvare, pe termen mediu şi lung. Până în anul 2013, ope-
ratorul regional Apă Canal va prelua reţelele de alimentare 
cu apă şi de canalizare din toate localităţile gălăţene cu mai 
mult de 10.000 de locuitori, urmând ca în anii următori să 
preia şi restul.

[ La Brăhăşeşti, localnicii şi‑au făcut nevoile în puţurile care erau aproape gata [ La Vârlezi, 
staţia de pompare a apei, şi aceasta aproape pregătită pentru recepţie, a fost vandalizată 

[ La Târgu Bujor, localnicii branşaţi ilegal la reţelele de utilităţi s‑au trezit cu apă în casă în 
timpul probelor de presiune

Guvernului Nr. 7 din 2006 pri‑
vind instituirea Programului de 
dezvoltare a infrastructurii din 
spaţiul rural. Controlul desfăşu‑
rat de Inspectoratul Teritorial în 
Construcţii a relevat faptul că, 
în afară de actele de vandalism 
care poartă semnătura localni‑
cilor, pe şantiere nu se întâmplă 
mare lucru. „Am verificat 40 de 
obiective, dintre care 17 alimen‑
tări cu apă, şase baze sportive, 

patru poduri şi podeţe şi trei ca‑
nalizări. În afară de baza sportivă 
de la Iveşti, care este gata, toa‑
te celelalte lucrări sunt în curs 
de execuţie. Sau cel puţin aşa 
ar trebui să fie, căci majoritatea 
lucrărilor sunt sistate”, a declarat 
şeful Inspectoratului Teritorial în 
Construcţii de la Galaţi, Cristian 
Capeţis.

Lucrările sunt oprite dintr‑un 
motiv foarte simplu: firmele 
de construcţii care au câşti‑
gat aceste contracte nu mai au 
bani. „Autoritatea contractan‑
tă a virat banii cu ţârâita către 
constructori, care nu de puţine 
ori au fost nevoiţi să mai pună 

de la ei. La un moment dat, nu 
au mai putut, au oprit lucrările 
şi, până la încasarea banilor de 
la stat, s‑au apucat de alte lu‑
crări”, a spus Capeţis. Iar acestea 
sunt cazuri fericite, precizează 
oficialul. „Societatea Unicom 
este în insolvenţă şi are multe 
lucrări neterminate. Primarii 
nu au ce să facă”, a explicat şe‑
ful Inspectoratului Teritorial în 
Construcţii.

Obiective de utilitate 
publică, vandalizate

Lucrările neterminate, mul‑
te aflate în stadii avansate de 
execuţie, au fost distruse fără 
nicio remuşcare de cei care ur‑
mau să beneficieze de ele. La 
Brăhăşeşti, inspectorii în con‑
strucţii au făcut una dintre cele 
mai şocante descoperiri. „În 
Brăhăşeşti fuseseră forate pu‑
ţuri pentru alimentarea cu apă 
a comunei, însă localnicii şi‑au 
făcut nevoile în ele, au aruncat 
pietre, sticle etc. Acum trebu‑
ie forate alte puţuri”, a spus 
Cristian Capeţis. Lucrarea, în 
valoare de 3,3 milioane de lei, 
era aproape gata. „Stadiul de 
execuţie a lucrării de alimen‑
tare cu apă depăşise pragul 
de 86 la sută”, a precizat şeful 
Inspectoratului Teritorial în 
Construcţii.

La sud‑est, în comuna 
Vârlezi, oamenii au început să 
distrugă staţia de pompare a 
apei, a cărei construcţie costă 
aproape două milioane de lei. 
„Staţia a fost vandalizată. I‑au 
fost sparte geamurile... Arată 
la fel ca şi fostele clădiri ale 
CAP‑urilor, după Revoluţie”, a 
afirmat Capeţis. Ca şi puţurile 
de la Brăhăşeşti, şi această lu‑
crare era aproape gata. Stadiul 
de execuţie ajunsese la 82 la 
sută.

Fapte la fel de ilegale, dar 
o idee mai hazlii s‑au produs 
în zona Târgu Bujor. „Cei de la 
Vega au făcut probe pe reţeaua 
de canalizare de pe raza ora‑
şului introducând o cantitate 
mare de apă în reţea, însă nu 
găseau punctul prin care a fost 
evacuată apa. Două‑trei zile mai 
târziu, un localnic care se bran‑
şase ilegal la sistem li s‑a plâns 
că i‑au umplut casa de apă”, a 
dezvăluit Capeţis. Reclamantul 
prins cu mâţa‑n sac şi toţi cei‑
lalţi localnici care, ca şi el, s‑au 
legat la reţelele de utilităţi fără 
autorizaţie vor fi amendaţi 
de Inspectoratul Teritorial în 
Construcţii. Instituţia pregăteş‑
te o amendă şi pentru Primăria 
oraşului Târgu Bujor, deşi pri‑
marul Ştefan Arfire spune că 
nu ştie nimic de asemenea ile‑
galităţi.

Între Casa de Pensii şi Volksbank

Întârziere la pensia pe card
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Noi reglementări
Componentele 
feroviare, hoţii 
şi Executivul 
[ Elementele 
de cale ferată, 
interzise la colectare 
în centrele de reciclare 

Firmele care lucrează cu 
deşeuri industriale reciclabi-
le nu mai au voie să cumpere 
componente feroviare de la 
persoane fizice, o ordonan-
ţă de urgenţă în acest sens 
fiind aprobată de Executiv. 
Măsura a fost luată în scopul 
de a tempera furturile de 
componente feroviare, pre-
cum piese de la aparatura 
de cale, cabluri de la siste-
mele de semnalizare şi chiar 
bucăţi de şină de cale ferată, 
furturi care generează anual 
pagube de peste zece mili-
oane lei şi afectează grav 
siguranţa circulaţiei trenuri-
lor.  Perioada de interdicţie 
este pentru doi ani, dar poa-
te fi prelungită ulterior prin 
hotărâre de guvern. Firmele 
care încalcă interdicţia vor fi 
amendate cu sume cuprin-
se între 20.000 şi 40.000 de 
lei, anularea autorizaţiei de 
colectare şi plata unui “tarif 
de despăgubire” în valoare 
egală cu cea a elemente-
lor feroviare sustrase, către 
compania feroviară afecta-
tă.    

Ovidiu Amălinei

Barcea
O primărie 
prea mică 

Un proiect al administra-
ţiei locale din Barcea se refe-
ră la extinderea actualei pri-
mării, neîncăpătoare pentru 
toate activităţile zilnice. Din 
cauza spaţiului redus, consi-
lierul primarului are biroul 
pe hol, iar cetăţenii îşi plă-
tesc impozitele într-un corp 
de clădire, improvizat lângă 
primărie. După ce se va re-
aliza proiectul în valoare de 
1,2 milioane lei (numai de 
la bugetul local!), toate ser-
viciile vor avea spaţii cores-
punzătoare.       

Maria Măndiţă

În 2010, administratorii SC 
Tehnoviva SRL Galaţi au făcut 
ceva comerţ cu ridicata de diver-
se produse, dar, mai ales, tablă, 
ţeavă, armături pentru instalaţii, 
materiale de construcţie.

Conform notei de constata-
re a Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi, la un moment dat, 
Tehnoviva SRL a ieşit din anoni-
mat, fiind vizată cu privire la im-
plicaţiile fiscale determinate de 
înregistrarea în  evidenţele con-
tabile ale achiziţiilor de mărfuri 
de la SC Sarmis Company Metal 
SRL în perioada 7 octombrie 
2010 - 14 ianuarie 2011. De ce 
interesa Tehnoviva? Pentru că 
furnizorul amintit figura în evi-
denţele speciale publice ca fiind 
contribuabil inactiv. Totuşi, cei 
de la Tehnoviva au înregistrat 
în perioada amintită achiziţii de 
diverse produse metalice, în va-
loare totală de 561.905,5 lei. 

Ei bine, adică rău!, achiziţiile 
acestea au fost înregistrate în 
evidenţele financiar-contabile 
însoţite de note de recepţie şi 
constatare întocmite formal, 
nesemnate şi fără precizarea 
gestiunii efective în care mărfu-
rile au intrat. Apoi, TVA aferentă 
achiziţiilor, însumând 97.149,5 
lei în luna noiembrie şi 11.606,4 
lei în luna decembrie 2010, a 
fost dedusă, generând la fine-
le lunii decembrie 2010, TVA în 
sumă negativă de 439 lei.

Mai departe, marfa apro-
vizionată de la contribuabilul 
inactiv a fost facturată către 
terţe societăţi comerciale. Dar, 
normal, manipularea mărfurilor 
a generat şi cheltuieli care s-au 
cifrat la 497.789,6 lei  - în luna 
noiembrie şi la 48.360 lei – în 
decembrie 2010. Astfel, societa-
tea a înregistrat profit contabil, 
iar rezultatul fiscal este influ-
enţat de deducerea cheltuie-
lilor cu descărcarea mărfurilor 

asupra cărora s-a făcut referire. 
Justificarea provenienţei mărfu-
rilor achiziţionate a fost făcută 
printr-un număr de 11 facturi.

Deduceri ilegale de TVA

În consecinţă, cei de la 
Tehnoviva au dedus în perioada 
amintită, pe baza celor 11 fac-
turi, o taxă pe valoarea adăuga-
tă în cuantum de  108.756 lei şi 
cheltuieli cu descărcarea mărfu-
rilor de 453.149,6 lei. Problema 
e că de la data declarării ca in-
activ a contribuabilului, acesta 
nu mai avea dreptul de  a utiliza 
facturi…, alte documente sau 
tipizate cu regim special.

În fine, aşa cum scrie în docu-
mentul Gărzii Financiare Galaţi, 
deoarece Sarmis Company 
Metal a fost declarat inactiv, cei 
de la Tehnoviva  nu  puteau de-
duce cheltuielile cu descărcarea 
mărfurilor aprovizionate.

Se estimează astfel că pre-
judiciul creat bugetului de stat 
prin înregistrarea în evidenţe a 
facturilor provenite de la o firmă 
al cărei reprezentant refuză să 
se prezinte la verificări, pe peri-
oada de declarare a inactivităţii 
acesteia prin ordinul preşedin-
telui ANAF (Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală), este de 
181.260 de lei. 

Concluzia comisarilor Gărzii 
Financiare este aceea că aceste 
ilegalităţi intră sub incidenţa 
prevederilor Legii nr. 241/2005 
pentru prevenirea şi combate-
rea evaziunii fiscale, respectiv 
„deţinerea sau punerea în circu-
laţie, fără drept a formularelor 
tipizate utilizate în domeniul 
fiscal, cu regim special”. În acest 
sens, echipa de control a şi făcut 
o sesizare penală către organele 
în drept.

Ştefan Dimitriu 

Cifre şi herghelii 
de cai putere

Furnizate de comisa-
rul Eugen Hristache, şeful 
Serviciului Înmatriculări, cifre-
le de mai jos vorbesc despre 
Galaţiul pe care zilnic îl vedem 
cu toţii: cel care merge cu ma-
şina. Mică, mare, proprie, ma-
xi-taxi, camion, că e iarnă sau 
vară, că plouă, că e soare sau 
adie a Combinat. Iată realita-
tea:

121.500 – numărul maşi-
nilor înmatriculate în judeţul 
Galaţi;

80.000 – numărul maşinilor 
din municipiul Galaţi (aşadar, 
două treimi din numărul ma-
şinilor înmatriculate în judeţul 
nostru umplu zilnic străzile 
oraşului Galaţi – chit că unele 
dintre ele părăsesc arareori lo-
cul de parcare);

41.500 – numărul maşinilor 
din restul judeţului.

60 la sută dintre maşini - 
între cinci şi zece ani

Eugen Hristache, şef Serviciu 
Înmatriculări: „Majoritatea ma-
şinilor din trafic are o vechime 

Parc auto, la bine şi la rău

Galaţi, oraşul la mâna a doua

[ Vechea Dacie - sub cinci la sută din numărul total al maşinilor din oraş 
[ Galaţiul - fruntaş la SH-uri [ Jumătate din numărul maşinilor din întreg 

judeţul - în Galaţi [ Şi totuşi, un gălăţean din patru are maşină

cuprinsă între cinci şi zece ani. 
Cele cu o vârstă de 20 de ani sau 
mai mare reprezintă doar cinci la 
sută, iar cele cu vârsta între zece 
şi 15 ani – tot cinci la sută. 

Un procent de 15 la sută este 
reprezentat de maşinile având 
vârsta de maxim cinci ani. În 
schimb, 60 la sută dintre maşi-
nile din traficul gălăţean au între 
cinci şi 10 ani”.

De veghe la vechituri
Oficial, toate maşinile care 

depăşesc zece ani se cheamă 
„rable”, iar proprietarul îşi poa-
te lua pe ele un voucher cu care 
la timp de promoţie îşi reduce 
din costurile unei maşini noi. În 
acest context, faptul că în Galaţi 
circulă un procent greu, de 60 
la sută dintre maşini – adică 

48.000 – cu o vechime cuprin-
să între cinci şi 10 ani, face bine 
programului “Rabla” pentru vii-
torii ani. 

Tot de la Eugen Hristache 
aflăm că trei la sută din numă-
rul total al vehiculelor gălăţene 
înseamnă remorci, alte trei la 
sută – motociclete, ATV-uri şi 
mopeduri, în jur de 24 la sută 
avem maşini de marfă, de pasa-

geri, camioane sau utilitare, 70 
la sută fiind autoturisme.  

Din Vest vin „mărcile”. 
Cele SH

Galaţiul nu face notă dis-
tinctă de restul ţării – cele mai 
multe dintre autoturismele din 
trafic sunt de producţie străi-
nă, ele provenind din importuri 

sau din loturi de maşini de care 
Occidentul nu a mai avut nevo-
ie. 

Şi cum „industria” second-
hand-ului este una care face 
milioane de euro, fiind în acelaşi 
timp şi extrem de economicoa-
să cu greu încercatul buzunar 
de gălăţean, străzile noastre 
s-au umplut de Volkswagenuri, 
Opeluri, Peugeoturi, BMW-uri, 
Volvo-uri, toate „ca  noi”. 

Maşinile de producţie 
proprie - codaşe

Câte Dacii au mai rămas, în 
concluzie, pe stradă? Tot comi-
sarul Hristache ştie răspunsul: 
„Daciile propriu-zise au rămas 
foarte puţine, pentru că nu mai 
trec de RAR, de ITP. Procentul 
lor este de maxim cinci la sută. 
Maşini noi de producţie autoh-
tonă  avem mai multe, pentru 
că este maşina pe care românul 
şi-o permite: cam 20, până la 25 
la sută”.

Concluzia este clară - la cei 
300.000 de locuitori ai oraşului 
nostru, o persoană din patru 
are maşină. Raportat la faptul 
că ocupăm unul dintre locuri-
le fruntaşe din ţară la numărul 
şomerilor, Galaţiul deja devine 
paradoxal. Pentru că, economic 
vorbind, concluzia este că încă 
ne permitem maşină, dar aceas-
ta ori e primită cadou, ori am 
cumpărat-o cu bani pe care nu 
îi avem.

Garda, la Tehnoviva SRL Galaţi

Firma minune:  
inactivă, 

dar evazionistă 

Ancestrala 
Dacia, 
pe cale 
de dispariţie

”Bun 
şi SH-ul”, 

îşi zice 
gălăţeanul!
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] Firma Straco Group SRL, 
care a câştigat licitaţia de 
reabilitare a mastodontului 
de pe Strada Stadionului din 
Galaţi, face angajări în aer liber, 
chiar la intrarea în imobilul 
părăsit de soartă ] „Ne dă 
10 milioane (n.r. - lei vechi) ca 
necalificaţi sau 14 dacă avem 
calificare”, ne-au mărturisit 
oamenii care încercau să-l 
convingă pe şeful de şantier că 
sunt buni de muncă

Atenţie, se lucrează!

Tone de gunoi au ieşit din 
Sala Sporturilor „Dunărea”, clă-
dire din care a rămas doar nu-
mele de doisprezece ani de zile. 
Mai bine de 20 de muncitori au 
reuşit ieri-dimineaţă să scoată 
întreaga mizerie din fosta casă 
a handbalului, baschetului şi vo-
leiului din Galaţi. Moloz, bucăţi 
de sticlă, saltele rupte (n.r. – săp-
tămâna trecută a fost expulzat 
şi un om al străzii care locuia 
în hardughia părăsită de lângă 
Spitalul Judeţean) şi resturi ali-
mentare. Era o forfotă, ceva de 
nedescris, de ziceai că urmează 
să vină vreun reprezentant al 
partidului aflat la putere în in-
specţie. Concomitent erau cu-
plate la tabloul de tensiune fle-
xurile pentru tăierea unor bucăţi 

de metal. Cu alte cuvinte, lucrări-
le de reabilitare a sălii au început 
– situaţie pe care sportul local 
nici măcar n-o mai visa.  

Interviuri la botu' calului

Încă n-au apărut la faţa locu-
lui macaralele şi celelalte utilaje 
care vor turna beton la con-
strucţia scoasă din circuit în anul 
1999, dar firma Straco Group 
SRL, cea care a câştigat licitaţia 
de pe urma căreia se va alege cu 
1.300.000 de euro (fără TVA) – şi 

noi, sperăm, cu o sală ca la carte 
- a început să se mişte. De pildă, 
ieri, chiar pe scările din curtea 
Sălii Sporturilor, se derula o in-
teresantă sesiune de interviuri 
de angajare. Până să fiu luat la 
ochi de inginerul-şef al şantieru-
lui (nu şi-a declinat identitatea, 
în ciuda insistenţelor), am intrat 
în vorbă cu unii dintre cei 15-20 
de candidaţi strânşi ciorchine în 
faţa „biroului” amplasat în aer li-
ber. „Vreau băieţi serioşi, care să 
se ţină de treabă. Aici e lucrare 
serioasă!”, le explica de zor re-

prezentantul firmei bucureştene 
gălăţenilor copleşiţi de şomaj.  

„De la ziar? 
Vă rog să plecaţi!”

„Condiţiile sunt bune. Ne dă 
10 milioane de lei (n.r. - vechi) ca 
necalificaţi sau 14 dacă avem ca-
lificare. Mă duc acasă după acte 
şi sper să mă angajez. Ce să fac, 
să stau degeaba? Viaţa e grea, 
dom’le!”, mi-a mărturisit un „ne-
calificat” de 38 de ani, iar un altul, 
de 45 de ani, părea şi mai hotărât: 

„Venim să turnăm betoane, să 
reparăm sala!”. A fost momentul 
în care angajatorul de pe scările 
Polivalentei a intervenit în dia-
log: „Cu dumneavoastră ce este? 
Sunteţi de la un ziar? Vă respect 
mult, dar îmi doresc foarte mult 
să plecaţi. Nu vă răspund la ni-
cio întrebare. Vă rog să ne lăsaţi, 
avem multă treabă!” Altfel foarte 
politicos, bucureşteanul a scăpat 
„porumbelul” de care aveam ne-
voie: „Lăsaţi-mă un an de zile şi 
mai stăm de vorbă!” 

Secretomanie 
pe domeniul public

Prin urmare, deşi are termen 
de finalizare de 18 luni, câşti-
gătorul licitaţiei îşi propune să 
refacă mastodontul în timp re-
cord. Totuşi, este greu de înţeles 
secretomania firmei care, până la 
urmă, urmează să reabiliteze un 
obiectiv de interes public şi nu 
vila sau piscina vreunui particular. 
Ca să ne asigure că este deranjat 
până la capăt de prezenţa presei, 
oficialul Straco Group SRL - un tip 
la vreo 45-47 de ani - ne-a bătut 
obrazul de la distanţă. Observase 
obiectivul fotoreporterului nos-
tru, nimic inopinat de vreme ce-l 
avertizasem că nu se poate scrie 
despre începerea lucrărilor la 
Sala Sporturilor „Dunărea” fără 
o fotografie adecvată. Şi chiar 
dacă Domnia Sa s-a supărat, noi 
suntem bucuroşi nevoie mare! 
În sfârşit se întâmplă ceva la Sala 
Sporturilor. Să fie! 

Grahovac ţine cu România
Bosniacii din lotul liderului Ligii I de fotbal nu se vor afla în aceeaşi tabără sâmbătă seară, la 

partida Bosnia Herţegovina – România, din preliminariile Campionatului European din 2012. Dacă 
fundaşul Enes Sipovici susţine că reprezentativa ţării cu capitala la Sarajevo se va impune în faţa 
lui Mutu şi compania, titularul din poarta Oţelului - Branko Grahovac, se jură că va ţine cu românii. 
„Apăr poarta celei mai bune echipe din România şi nu sunt chemat la naţională. Asta pentru că nu-
mai politicul decide acolo. Eu sunt sârb şi nu sunt agreat de Federaţie”, comentează goalkeeperul 
roş-alb-albaştrilor.

Dănuţ Lungu

Handbaliştii 
juniori II şi III, 
pe primele 
locuri în 
clasamentele 
seriilor 

[ C.S. Şcolar Galaţi 
(antrenor Relu Druţu) a 
câştigat toate meciurile 
programate în turneul al 
IV-lea  al Campionatului 
Naţional de handbal al ju-
niorilor III. În competiţia de 
la Focşani, gălăţenii au înre-
gistrat următoarele rezulta-
te: 42-15 cu L.P.S. ‘’Iolanda 
Balaş Söter’’ Buzău, 30-17 
cu L.P.S. Focşani, 27-24 cu 
L.P.S. Vaslui şi 23-20 cu L.P.S. 
Brăila. Înaintea turneului al 
cincilea, programat la Buzău 
(9-10 aprilie), C.S. Şcolar este 
liderul Seriei C, cu 30 punc-
te (golaveraj 385 – 235). 

[ Turneul al patrulea 
pentru juniori II la handbal a 
avut loc la Brăila. Iată rezulta-
tele înregistrate de echipele 
gălăţene. C.S. Şcolar Galaţi  
(antrenor Costel Coman), 
35-30 cu C.S. Şcolar Tecuci 
(antrenor Valeriu Mănăilă), 
30-11 cu L.P.S. ‘’Iolanda 
Balaş Söter’’ Buzău, 22-15 
cu L.P.S. Brăila şi 24-26 cu 
C.S.S. Medgidia. C.S. Şcolar 
Tecuci, 19-25 cu Medgidia, 
22-20 cu L.P.S. Brăila şi 18-22 
cu L.P.S. Buzău. C.S. Şcolar 
Galaţi conduce în Seria C, la 
egalitate cu CSS Medgidia, 
cu 27 puncte şi un golaveraj 
superior. Al cincilea turneu 
este programat la Tecuci în 
zilele de 21 şi 22 aprilie.

[ La Bucureşti s-au 
desfăşurat Campionatele 
Naţionale de atletism pen-
tru juniori II. Dintre sportivii 
gălăţeni prezenţi la startul 
întrecerilor, cel mai bine s-a 
comportat Mădălina Iftode 
de la C.S. Şcolar. Eleva antre-
noarei Genoveva Modiga, 
deşi mai mică de vârstă (ju-
nioară III), şi-a depăşit recor-
dul personal, şi cu 4 minute 
49 secunde şi 94 sutimi, în 
cursa de 1500 m, s-a situat 
pe locul VIII.

[ Echipele de fotbal ju-
niori – Under 16, susţin, mâi-
ne, meciurile etapei a III-a – 
faza a doua a Campionatului 
Naţional. Selecţionata ju-
deţului Galaţi va juca pe 
teren propriu, cu echipa 
judeţului Brăila (Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 14.00). 
Întâlnirea va fi arbitrată de 
Emil Iacob, din Slobozia. 

[ Fotbal Club Oţelul 
organizează selecţii pentru 
copii pe grupe de vârstă, 
născuţi în anii 2002, 2003, 
2004, 2005. Selecţia are 
loc în sala de sport a Şcolii 
Gimnaziale Nr. 34 (Micro 
38B – lângă Biserica „Sf. 
Dumitru”), în zilele de marţi 
şi joi – orele 17,00-18,30, 
sâmbăta şi duminica – ora 
16,00. Informaţii suplimen-
tare la telefon 0764288287 
– antrenor, Ion Morohai 
(Moro).

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Duminică, 
un nou start 
în Marele Circ! 

FORMULA 1. Pilotul 
britanic Lewis Hamilton a 
declarat că nu intenţionea-
ză să părăsească McLaren-
Mercedes pentru a trece 
la Red Bull, deoarece nu 
are de gând să se trans-
fere la o echipă deţinută 
de o companie de băuturi 
(energizante), al cărei viitor 
în Formula 1 nu este foarte 
sigur. Managerul team-ului 
Red Bull, Christian Horner, 
declarase că Hamilton nu 
va fi fericit dacă va avea din 
nou un an fără rezultate 
notabile, iar pilotul însuşi 
a admis că nu se va mulţu-
mi cu unul sau două titluri 
mondiale. Prima etapă a 
noului sezon de Formula 1 
este programată duminică 
(ora 9.00, Digi Sport TV), în 
Australia. 

BASCHET. Formaţia 
masculină Politehnica Iaşi 
a fost învinsă, pe teren 
propriu, scor 77-106, de 
echipa BCM Piteşti, în ulti-
mul meci al etapei a XVII-a 
a Diviziei A. La finalul par-
tidei, antrenorul echipei 
Politehnica Iaşi s-a declarat 
dezamăgit doar de diferen-
ţa mare de puncte nu şi de 
înfrângere.”Era greu să ba-
tem o echipă aşa cum este 
Piteştiul. Sunt puţin supărat 
că diferenţa poate a fost 
mai mare decât este dife-
renţa de valoare dintre cele 
două echipe”, a spus Costel 
Moscalu.

DEMITERE. Antrenorul 
sârb al echipei BC Timişoara, 
Dragan Petricevici, a fost 
demis de la conducerea 
tehnică a grupării bănăţe-
ne din cauza rezultatelor 
slabe. Motivele invocate au 
fost rezultatele slabe, sub 
aşteptări pentru o formaţie 
care în ultimii ani se califica 
în play-off, dar şi atmosfera 
încordată din cadrul lotului. 
Până la finalul acestui sezon, 
echipa va fi condusă de fos-
tul secund al lui Petricevici, 
Cristian Bota, ajutat de unul 
dintre antrenorii echipei se-
cunde, Djordje Jovicici.

TENIS. Adrian Ungur 
s-a calificat în turul doi al 
turneului challenger de la 
Caltanissetta (Italia), dotat 
cu premii în valoare totală 
de 30.000 de euro. Ungur 
l-a învins, în runda inaugu-
rală, cu scorul de 6-2, 6-2, 
pe spaniolul Javier Marti şi 
va juca, în faza următoare a 
competiţiei, cu învingăto-
rul partidei dintre italianul 
Filippo Volandri, cap de 
serie numărul unu, şi sâr-
bul Nikola Cirici. Perechea 
Victor Crivoi/Dusan Lojda 
(România/Cehia) a ratat cali-
ficarea în sferturile de finală 
ale probei de dublu din ca-
drul turneului challenger de 
la Marrakech (Maroc), dotat 
cu premii în valoare totală 
de 42.500 de euro. Crivoi 
şi Lojda au fost învinşi, în 
primul tur, cu scorul de 
6-2, 6-4, de cuplul spaniol 
Guillermo Alcaide/Albert 
Ramos-Vinolas.

DECES. Fostul gimnast 
rus Nikolai Andrianov, 
septuplu campion olim-
pic, a murit, la vârsta de 58 
de ani, el suferind de mai 
mulţi ani de atrofie siste-
mică multiplă, informează 
„L’Equipe”. Andrianov a câş-
tigat medalia de aur la indi-
vidual compus, la Montreal, 
în 1976. El a fost şi campion 
olimpic la sol (1972, 1976), 
inele (1976), sărituri (1976, 
1980) şi pe echipe (1980). 
Tot la Jocurile Olimpice, el 
a câştigat cinci medalii de 
argint şi trei de bronz. La 
Campionatele Mondiale, 
gimnastul rus a câştigat pa-
tru titluri (individual com-
pus în 1978, echipe în 1979 
şi inele în 1974 şi 1978). La 
Campionatele Europene, el 
a cucerit nouă medalii de 
aur, între care şi la individu-
al compus, în 1975.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ Francezul Michel Platini a 
fost reales, ieri, la Congresul de la 
Paris, pentru un nou mandat de 
patru ani în funcţia de preşedin-
te al UEFA. Platini (în vârstă de 55 
de ani), singurul candidat, a fost 
reales prin strigare şi nu prin vot 
secret. Preşedintele FRF, Mircea 
Sandu, a fost reales pentru un nou 
mandat de patru ani de membru 
al Comitetului Executiv al UEFA, 
după al doilea tur de scrutin. La 
Congresul UEFA de la Paris parti-
cipă reprezentanţi ai celor 53 de 
federaţii afiliate la forul european.

[ Preşedintele FIFA, Joseph 
Blatter, a anunţat, la Congresul 
UEFA de la Paris, că va candida 
pentru un ultim mandat în frun-
tea forului internaţional, la alege-
rile din 1 iunie, de la Zurich. “UEFA 
contează foarte mult pentru FIFA, 
vă invit la congresul din 1 iunie, 
de la Zurich, pentru a continua 
să muncim împreună. Candidez 
pentru încă patru ani”, a declarat 
Blatter. 

[ Fundaşul bosniac Adnan 
Mravaci (Westerlo) a declarat că 
în meciul cu România de sâmbătă, 
din preliminariile Euro-2012, jucă-
torii Adrian Mutu, Ciprian Marica 
şi Cristian Chivu vor avea parte 
de atenţie specială, informează 

Etapa a 15-a a Ligii a IV-a de 
fotbal a adus echipei Metalul 
Toflea – liderul competiţiei – pri-
ma înfrângere din acest campio-
nat. „Metalurgiştii” îşi menţin locul 
întâi, cu 36 puncte, chiar dacă au 
două meciuri mai puţin disputa-
te. Pe locurile următoare: Avântul 
Vânători – 34p, Frontiera Galaţi – 
29p şi Muncitorul Ghidigeni – 28 
puncte. 

Rezultatele complete ale aces-
tei runde: Unirea Hanu Conachi – 
Sporting Voinţa Lieşti 6-1 (la juniori 
2-0), Bujorii Tg. Bujor – Gloria Iveşti 
2-0 (0-6), Voinţa Şiviţa – Frontiera 
1-5 (0-0), Muncitorul Ghidigeni – 
Metalul Toflea 3-1 (0-2) - au marcat: 
Zlătaru, Chirazi şi Scripcaru, pentru 
învingători, respectiv, Braşoveanu. 
A arbitrat – Victor Şalabină; CSS 
Tecuci – Unirea Braniştea 0-0 
(6-0), Fulgerul Smulţi – Victoria 
Independenţa 2-1 (4-1), Foresta 
Şendreni – Avântul Vânători 1-3 
(1-4).  

La juniori, conduce Gloria Iveşti 
– 57p, urmată de CSS Tecuci – 50p 

şi Avântul Vânători – 41 puncte. 
[ Rezultatele înregistrate în 

Campionatul „Judeţ-seniori”: 
Seria I: Viitorul Costache Negri – 
Petrolul Schela 7-1, Voinţa Cişmele 
– Avântul Valea Mărului 0-1, 
Flacăra Pechea – Mălina Smârdan 
1-0. Zorile Griviţa a stat. Primele 
locuri sunt ocupate de Viitorul 
C. Negri – 24p, Smârdan – 22p şi 
Cişmele – 20 puncte. 

Seria a II-a: AS Cuca – Progresul 
Măstăcani 1-3, Prutul Vlădeşti – 
Agrojor Jorăşti 3-1, Victoria Băleni 
– Viitorul Bereşti 3-0. Ordinea pri-
melor clasate: Prutul Vlădeşti – 29 
p, Agrojor – 22 p şi Victoria Băleni 
– 22 puncte. 

Seria a III-a: Unirea Cosmeşti 
– Siretul Piscu 3-2, Avântul 
Drăgăneşti – Olimpia Barcea 2-0 
şi Avântul Matca – Muncitorul II 
Ghidigeni 7-1. Pe primele două lo-
curi – Siretul Piscu şi Avântul Matca 
– cu câte 22p, pe locul al treilea, 
Olimpia Barcea – 17 puncte. 

Gh. Arsenie  

[ Acoperişul Stadionului 
Naţional “Lia Manoliu” va fi ridicat 
în două săptămâni şi urmează să fie 
acoperit cu o membrană specială, 
a declarat, ieri, primarul Capitalei, 
Sorin Oprescu. Următoarele lu-
crări care vor fi realizate sunt mon-
tarea instalaţiei de nocturnă şi a 
staţiei de sonorizare. “Guvernul va 
mai da încă 320 de milioane de lei. 
Este o promisiune şi o certitudine 
că aceşti bani există şi pot fi daţi 
către stadion, conform înţelegerii 
dintre guvern şi municipalitate 
în urmă cu şase ani. În 9 august 
se joacă. Stadionul va fi gata. Mai 
sunt de făcut acoperişul, gazonul, 
împrejurimile şi ultimele finisări la 
lojele de pe circumferinţă”, a spus 

Sorin Oprescu.
[ Preşedintele FC Rapid, Dinu 

Gheorghe, a declarat, ieri, la 
Aeroportul „Henri Coandă”, că 
formaţia giuleşteană are antrenor 
până la finalul sezonului şi nu-l 
interesează relaţia tehnicianului 
Mircea Rednic cu acţionarul ma-
joritar George Copos. “E problema 
lor, pe mine nu mă interesează în 
acest moment relaţia lor. Rapidul 
are antrenor până la finalul campi-
onatului când vom trage linie şi, în 
funcţie de realizarea obiectivului, 
se va stabili ce urmează. Îl cunosc 
de prea mulţi ani pe Mircea Rednic 
ca să mai discut. Îi doresc succes, 
să ia campionatul în Azerbaidjan. 
Ştie foarte bine că mă bucur pen-

tru reuşitele lui”, a spus preşedin-
tele. 

[ Preşedintele Clubului Gloria 
Bistriţa, Jean Pădureanu, care a 
împlinit, ieri, 75 de ani, a declarat 
că, pentru el, cel mai important 
trofeu este prezenţa neîntreruptă 
în Liga I din 1990 şi că, neavând co-
pii, echipa este copilul său de su-
flet. “Din prima zi în care am ajuns 
la Bistriţa, mi-am propus să ies la 
pensie de aici, aşa de mult mi-au 
plăcut locurile, oamenii, atmosfera 
din stadion. În viaţă, pentru a reuşi, 
trebuie să pui suflet în activitatea 
pe care o faci, iar eu am fost foarte 
dedicat”, a mai afirmat preşedinte-
le Clubului Gloria.

M. Chiriliuc 

Întrecerile ediţiei de  iarnă a 
Campionatului Naţional de marş 
au avut loc la Reşiţa.  Dintre atleţii 
antrenorilor gălăţeni  Daniel  Leopa 
(C.S.Şcolar) şi Veronica Budileanu 
Marinescu (C.S.Universitatea)  cel 
mai bine s-a prezentat Florin 
Duda (lansat la CSS, acum la C.S. 
Universitatea Galaţi), care a   câşti-
gat titlul de campion naţional la ti-
neret, înregistrând timpul de o oră, 
35 minute şi 54 sutimi pe distanţa 
de  20 km. Duda, împreună cu Mihai 
şi Narovici, a obţinut şi locul II pe 
echipe.  La  juniori III (5 km), Maricel 
Necula (C.S.Şcolar), clasându-se pe 
locul al doilea, a cucerit titlul de 
vicecampion naţional (0:27.28) şi, 

împreună cu Gherlac şi Buruiană, a 
ocupat locul IV pe echipe. La juniori 
II  (10 km), un alt elev al lui Leopa, 
Adrian Chitic (C.S.Şcolar) a sosit al 
şaptelea. 

Iată şi alţi timpi înregistraţi de 
către sportivii gălăţeni: Adrian 
Gaspar - 0:34.56; Mihnea Gherlac - 
0:34.56: Cosmin Buruiană - 0:35.31, 
toţi de la C.S.Şcolar la juniori III 
(5 km.);   Adrian Chitic (CSS) - 
0:56.57 la juniori II (10 km);  Ionuţ 
Mihai - 1:35.54; George Narovici 
- 1:50.51 (tineret) - ambii de la 
C.S.Universitatea. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

A dat Domnul şi se lucrează 
şi la Sala Sporturilor „Dunărea”. Chiar 

dacă, momentan, se fac angajări

Ne-am infiltrat printre muncitorii de la Polivalentă

Start la Sala Sporturilor! 

FotBal INterNaţioNal 

Platini şi Sandu, braţ la braţ! 
 

[ Blatter vrea, de asemenea, continuitate

FotBal     Liga a IV-a 

Liderul - 
Metalul Toflea

prima înfrângere! 
[ Muncitorul Ghidigeni – Metalul Toflea 

3-1 (1-0)

Florin Duda - campion 
naţional la marş

] Gălăţenii au înregistrat şi alte locuri fruntaşe

FlaSH FotBal 

Lucrările la „Naţionalul”
bucureştean - în grafic!

Michel Platini şi Mircea Sandu au fost realeşi 
în forul european de fotbal

Cotidianul „San Dnevne Novine”. 
“Va trebui să le acordăm o atenţie 
specială lui Mutu, Marica şi Chivu, 
sunt jucători excelenţi, foarte teh-
nici. Îi apreciez, dar vom demon-
stra că suntem o echipă mai bună”, 
a spus Mravaci. România va întâlni 
Bosnia-Herţegovina, sâmbătă, de 
la ora 20.15, la Zenica, într-un meci 
transmis de Pro TV.

[ Tehnicianul echipei 
Galatasaray, Gheorghe Hagi, i-a 
trimis preşedintelui Adnan Polat 
demisia sa şi i-a transmis că vrea 

să se înţeleagă în privinţa termeni-
lor pentru încheierea colaborării, 
dar oficialul a refuzat, informea-
ză „Milliyet”. Jurnalul notează că 
Polat a discutat cu impresarul 
Victor Becali. “Hagi se consideră 
responsabil pentru această situ-
aţie a echipei. În locul unei des-
părţiri la finalul sezonului, vrea să 
vă deschidă calea de acum. Vrem 
să ne înţelegem şi să punem ca-
păt acestei colaborări”, i-ar fi spus 
Becali lui Polat.

M. Chiriliuc 
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, ToTUL NoU, FR. BAIE  - 40.000 LEI NEG.
GARS.ŢIG.I., ET.10/10, SIMPLĂ, LIBERĂ  - 45.000 LEI NEG.
1 CAM. MICRo 40, ET. 2/4, BUC MARE, GAZE, CURATĂ  - 58.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRo 19, ET. 3/4, CURAT, SIMPLU  - 85.000 LEI
2 DEC. MICRo 39 C, P/4, TERMoP, BALC., AMENAJAT  - 130.000 LEI NEG.
2 SDEC, M16, ET. 4/4, IZ. ÎN GARANŢIE, SIMPLU  –105.000 LEI
2 SDEC. M19, ET. 4/4, TERMoPAN, CURAT  – 75.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRo 21, ET. 3/4, SIMPLU, CURAT  - 130.000 LEI
3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 4/4, LA ChEIE  - 45.000 E NEG. 
3 SDEC. ŢIG. I, ET. 2/4, BL. CU SUBSoL, CURAT  - 31.000 E NEG.
3 DEC. M39C, P/4, TERMoP, F,G, CURAT  - 155.000 LEI
3 SDEC. M17, ET. 3/4, TERMoP, P, F, G, AC, UM  - 155.000 LEI NEG.
3 DEC. PIAŢA CENTRALĂ, ET. 4/4, 2 BĂI, TERMoPAN, F,G  – 44.000 E NEG.
3 DEC. MICRo 20, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, TERMoPAN  - 165.000 LEI NEG.  
3 DEC. MICRo 21, ET. 3/4, TERMoPAN, F, G, P  - 165.000 LEI NEG.  
4 DEC. CASA RoŞIE, P/4, IZ. EXT., TERMoPAN, BALC.  - 62.000 E NEG. 

CASE ŞI TERENURI 
CASĂ STR. EMINESCU , ST. 400 MP, CONSTR. CĂRĂMIDĂ  - 260.000 LEI

CASĂ SCHELA, ST. 1000 MP, P+M, UTILITĂŢI, LA ROŞU  - 35.000 E

TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, vATRĂ DE CASĂ  – 15.000 LEI 
TEREN, SAT COSTI, LOT CASĂ, UTILITĂŢI  - 30 E/MP NEg 
TEREN vâNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M - 10 E/MP NEg.

ÎNChIRIERI oFERTE
SPAŢIU CoMERCIAL, S-350 MP, FRoNT STRADAL  - PREŢ NEG. 
2 DEC. M14, ET. 1/4, NEMoBILAT, AMENAJAT CoMPLET, CT - 600 LEI /LUNĂ
2 SDEC.  M40, P/4, MoBILAT, UTILAT NoU, CT                                                  - 550 LEI/LUNĂ NEG.
2 DEC.  M18, ET. 4/10, MoBILAT, UTILAT, CT – 250 E/LUNĂ
2 DEC. M16, ET. 2/4,  MoBILAT, UTILAT, ToTUL NoU  - 170 E/LUNĂ 
  

VÂNZĂRI SPAŢII CoMERCIALE 
SP. COM. SIDERURgIŞTILOR vEST, S-50 MP, îMb. - 50000 EURO NEg. 

* Preţurile prezentate sunt negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 1/4, simpla, 17.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 16.000EURO 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 30.000 EURO 
- 1 cam., M20, 8/8, simplu, mobilat, utilat, UM, balcon, 21.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 24.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  38.000 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/8, G, F, P, T, UM, balcon,  175.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 2/4, G, F, balcon, 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc, 28.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, p/4, T, F, P, UM, 130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, G, F, P, balcon, 135.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 2/10, simplu, balcon, 30.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M19, 3/4, P, simplu, 83.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, 2/4, AC, G, F, P, T, balcon, 100.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc, 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, AC, G, F, P, T, balcon, 35.000 EURO 
- 2 semidec., M17, 3/4, G, F, P, T, UM, balcon, 93.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 120.000 LEI
- 2 semidec., M16, 3/4, AC, G, F, T, balcon, 120.000 LEI 

- 3 cam. dec., CENTRU, 2/2, + pod,  CT, AC, G, F, P, T, dressing, 200.000 LEI 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere, 55.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 53.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, G, F, 165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 3/4, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., 2balc, 155.000LEI 
- 3 cam. dec., M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze, 100.000 LEI  
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, 2 balc, 2 gr. s., 173.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 55.000 EURO 

SPATIU COMERCIAL:
- 2 semidec., M17, p/4, AC, T, 35.000 EURO

VANZARI CASE:
- casa Independenta, p, la rosu, SU: 160mp, ST: 700mp, 140.000 LEI 
- casa ICBratianu, p, SU: 75mp, ST: 500mp, 125.000 LEI 
- casa Sendreni, p+1, tencuita, SU: 260mp, ST: 400mp, 40.000 EURO
- casa Sivita, p+m, SU: 100mp, ST: 300mp, 150.000 LEI

VANZARI TERENURI:
- teren M17, ST: 200mp, d=8ml, 30.000 EURO 
- teren Vanatori, ST: 1100mp, d=20ml, 15 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 7100mp, d=25ml, 11 EURO/mp

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri. Tel. 
0745404530. (009185/NC-305237)
• Garsonieră Micro 19, baie, balcon, re-
novată, 14 mp. 0741024209. (009205/
NC-305559)
• Vând garsonieră bloc CFR sau schimb 
cu Logan 2007-2008 +diferenţă. Tel. 
0754422608. (009256/NC-305617)
• P.f. vând urgent garsonieră Micro 
40, îmbunătăţită. Tel. 0751894793, 
0754677877. (009244/NC-305628)
• Vând garsonieră cu îmbunătăţiri. Tel. 
0747278535. (009286/NC-305727)
• Ţiglina 2, etaj 2, îmbunătăţită. 
0742950244. (03/11/bc/4/NC-305733)

• Vând garsonieră cu îmbunătăţiri 
moderne. 0753500021. (008576/
NC-303292)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (03/11/cs/13/NC-304767)

• P.f apartament o cameră Mazepa 2, 
mansardă, ultraîmbunătăţit, 75.000. 
0744374263. (008121/NC-305329)
• Vând ap. 1 cam., et. 1, balcon, 
Aviaţiei, 65.000. 0745220477. (008154/
NC-305394)
• 78.000 lei! O cameră, cu gaze. 
0747708566. (3/11/bc/7/NC-305471)
• 1 cameră PS-uri, etaj 3, liber, îm-
bunătăţit. 0746335998, 0723478149. 
(009272/NC-305652)
• Vand 1 cam zona General, imbuna-
tatita. Tel 0762293243 (0311ext22/
NC-305686)
• 1 c Mazepa 1 curat et 4/4. 0757950108 
(03/11/mr/09/NC-305698)
• Apartament 1 cameră, Mazepa 1, 
2/4, superîmbunătăţit, mobilat şi uti-
lat, 25000 E. 0769258513. (03/11/bc/9/
NC-305738)

• 30.000 euro !!! Micro 39, deco-
mandat, confort 1, îmbunătăţit, 
parter. 0747.708.566. (01/11/bc/28/
NC-170692)

• Micro 19, liber, etaj 2/4, lângă piaţă, 
91.000 ron. 0770/727507. (03/11/cs/06/
NC-294008)
• Vând 2 camere Micro 18, Brăilei 220, 
complet renovat, g+f, AC, parţial mobi-
lat, 45000 E. 0746316467, 0720545052. 
(0110474/NC-302034)
• Vând 2 ap. cu 2 camere în Mazepa 
şi Ţiglina I. 0720517327. (007175/
NC-302390)
• Vând ap. 2 cam. centru, faleză, 
G+F, AC, TP, PL, dec., et. 4, urgent. 
0740342920. (007373/NC-303020)
• Vând urgent 2 cam. sdec., preţ neg. 
0724088156. (007404/NC-303071)
• 2 camere, parter, simplu, Sid.Vest. Tel. 
0740162473. (007597/NC-304385)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
45.000 E neg. 0733080564. (008902/
NC-304493)
• Micro 19, parter, balcon amena-
jat, 87.000 lei. 0754287547. (009310/
NC-304540)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (03/11/cs/13/NC-304768)
• Vând apartament 2 camere Micro 17. 
0742271593. (007909/NC-304807)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, pentru firme sau cabinete. 
0744638491. (007990/NC-304947)

• Vând apartament Ţiglina 1, semi-
decomandat, renovat complet. Tel. 
0722595989, 0746199700, 0236321810. 
(009079/NC-305094)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
CT, termopan, AC, UM. Tel. 0742435044. 
(009178/NC-305220)
• 2 dec. Micro 20, B-uri, parter, 125000 
lei neg. 0754628112. (11/03/pc/06/
NC-305241)
• 2 dec. Baia Comunală, parter, îm-
bunătăţit, 37000 euro. 0754628112. 
(11/03/pc/06/NC-305242)
• Pf apartament 2 camere, decoman-
dat, variante. 0766761481. (008050/
NC-305273)
• 2 dec., îmbunătăţit, et. 1. Tel. 
0771742117. (008046/NC-305279)
• Persoană fizică, liber, simplu, 130.000 
lei. 0746921219. (008084/NC-305307)
• P.f. vând 2 camere sdec., cu îm-
bunătăţiri, la cheie, complex Siret. 
0745763877. (008097/NC-305357)
• Apartament 2 camere şi ga-
raj Siderurgiştilor, 50.000 E neg. 
0744266848. (008125/NC-305375)
• Vând apartament 2 camere con-
venabil. Tel. 0748975145. (008123/
NC-305377)
• Ap. 2 camere, centru. 0751168556. 
(008144/NC-305410)

• 2 decomandate Mazepa 1, 65 mp. 
0757594575. (0111999/NC-305434)
• 2 camere, îmbunătăţit, parter, 85.000 
lei. 0742846233. (0111999/NC-305435)
• Vând apartament 2 camere, mobilat, 
utilat, la cheie, 50 mp, M21, 30.000 E. 
0745706569. (008164/NC-305450)
• 2 dec. M17, simplu, liber, 50 mp, 
110.000 lei. 0722612683. (3/11/bc/8/
NC-305468)
• 85.000 lei!!! Micro 19, îmbunătăţit, 
parter, balcon. 0742686917. (3/11/
bc/7/NC-305470)
• Vând 2 cam. mobilat, utilat, îmb., 
Mazepa. 0732633775. (0110654/
NC-305493)
• Vând 2 cam. P. Teilor, parter, 115.000 
lei. 0732633775. (0110654/NC-305494)
• 2 dec. M39C, parter, conf. 1, balcon, 
125.000 lei neg. 0747700547. (3/11/
bc/3/NC-305514)
• 2 dec. Micro 20, renovat nou, 54 mp, 
140.000 lei discutabil. 0724080279. 
(3/11/bc/3/NC-305515)
• 2 dec., et. 1, bloc nou, 74 mp, 52.000 
E. 0747999950. (3/11/bc/3/NC-305517)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, cu debara, loc depozita-
re subsol, balcon, parter, pretabil 
sediu firmă, Ţiglina 1, bl. G2, ap. 1. 
0749170452. (0081725/NC-305570)

• Vând apartament 2 camere +bal-
con, parter, str. Năruja. 0746167447. 
(008119/NC-305577)
• 2 cam. dec., 4/4, Micro 39C, 130000 
neg. 0755876847. (009188/NC-305580)
• 2 camere L-uri, Micro 19, îmbunătăţit. 
0751031522. (009218/NC-305593)
• Centru, 2 camere, negociabil. 
0756810318. (009249/NC-305627)
• Vând apartament cu două came-
re, zona IREG. 0756463556. (009228/
NC-305637)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re decomandate, et. 2, simplu, Piaţa 
Centrală, 34000 E neg. Tel. 0746130638. 
(009281/NC-305674)
• 2 apartamente 2 camere tip mansar-
dă, zona IREG şi Faleză, 24000 euro 
negociabil. 0743578991. (009293/
NC-305696)
• Vând 2 camere Dunărea, etaj inter-
mediar, 0756033029. (03/11/cs/14/
NC-305705)
• 2 decomandate Ţiglina 3, 115000 lei, 
0740273879. (03/11/cs/14/NC-305706)
• 2 cam. Micro 16, îmb., p/4, 120000 
lei neg. 0749383399. (03/11/bc/4/
NC-305739)
• 2 cam. I.C.Frimu, 1/4, 140000 lei neg. 
0753805054. (03/11/bc/4/NC-305740)
• 2 camere Micro 19, etaj 2, gaze, LIBER, 
65.000 Ron. 0754/267318. (03/11/
cs/06/NC-305766)

• 2 CAMERE DEC., 62MP. PARTER 
STRADAL N. LEONARD. 0766504305 
(vl/NC-305768)
• MERITĂ!!! 2 camere, la cheie, etaj 
2/4, liber, 129.000 lei 0728-928192 
(1210gc13/NC-291268)

• Mazepa 2, apartament nou, la 
cheie, 135000 lei. 0754287547. 
(007886/NC-302147)

• Urgent! P.f. vând ap. 2 camere 
sdec., et. 3, cu îmbunătăţiri, la che-
ie, zonă deosebită, preţ 133.000 lei. 
0733802289, 0743257791. (007957/
NC-304858)

• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina 1. 0754501933. (008100/
NC-305354)

• Apartament, îmbunătăţiri, pre-
gătit mutare, garaj, beci lângă 
bloc, str. Traian, ATP Banc, accept 
Prima Casă. 0741097144. (008825/
NC-304368)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Gars M 19, G2, et.2, baie, balcon, TP, UM  7.500E
Gars PORT, et. 7, Tp, um, libera, apa, 20mp  29.500lei neg
Gars M 40, et 2/4, g+f+p, TP, UM, 20mp  50.000lei
Gars TIG 1, I-uri, et. 6, simpla, libera  70.000lei
1 cam M 38, N-uri, et.3/4, TP, gaze, mobilat  70.000lei
1 cam M 40, cf 1, et. 3/4, TP, UM, AC, bl. mixt  80.000lei neg
1 cam ICF, et. 3/4, g+p, TP  87.000lei neg
1 cam SID, et. 4/4, TP, bl. mixt, 36mp  85.000lei
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, simplu  93.000lei 
1cam NL, et. 1/4, bl. mixt, 42mp, g+f+p, TP, UM  120.000lei
2 cam M 19, L-uri, et.1/4, gaze, TP, gaze  59.000lei 
2 sdec M 19, p/4, g+f, TP, 38MP, balcon  85.000lei
2 sdec M 40, L-uri, et. 1/4, balcon  23.000E
2 dec M 16, et. 4, bl. 1989, simplu, balcon  110.000lei
2 sdec MAZ 1, simplu, conf 1, et. 4/4,  110.000lei neg

2 dec M 38, Y-uri, et. 2/4, simplu  110.000lei
2 cam M 17, et.1/4, simplu, balcon, 47mp  115.000lei
2 dec M 21, p/10, g+f, TP, 41mp  118.000lei
2 dec M 20, B-uri, p/4, curat, balcon  120.000lei neg
2 dec M 16, p/4, g+f+p, TP int+ext, um, balcon  120.000lei
2 dec M 21, et. 2/10, simplu, liber, 52mp,  31.000E 
2 dec M 21, et. 3/4, curat, liber, 54mp 130.000lei
2 dec M 17, et. 8, bl. 2001, 67mp, g+f+p, TP, 2 balc.  140.000lei
2 sdec M 19, et. 1/4, conf. 1, g+f+p, TP, UM, AC  34.000E
2 sdec Centru, p/4, g+f+p, TP, CT, AC, mobilat  39.000E neg
2 dec MAZ 2, et 8, g+f+p, TP, mobilat, vedere Dunare 45.000E
3 sdec M 19, et. 1/4, TP, iz ext, balcon, 51mp  118.000lei
3 cam M 16, F-uri, et. 2/4, TP int+ext, UM, g+f+p  144.000lei
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, TP partial, 86mp  150.000lei
3 dec M 21, et. 2/4, g+f+p, TP, UM  150.000lei 

3 dec M 20, et. 8, simplu, 71mp, 2 bai  150.000lei
3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai  155.000lei
3 dec PC, et. 4, simplu, liber, 62mp  40.000E
3 dec CENTRU, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  40.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 8, simplu, 2 bai, 69mp  185.000lei
3 dec IREG, et. 3/4, imb., 2 bai, 2 balc  48.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, p/4, balcon, TP, 72mp, 2 bai  49.000E
3 dec MAZ 1, parter, balcon, 65mp, TP, CT  50.000E
3 dec ICF, et. 3/4, g+f+p, TP int+ext, mobilat nou  53.000E
3 dec MAZ 2, LC-uri, p/4, tp, AC, CT, 2 bai  59.500E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 1/10, imb, 2 bai, 2 balc  60.000E
3 dec M 17, et. 2/8, bl 2001, g+f+p, TP, UM, 87mp  63.000E
4 cam M 16, et 1/4, bucataria si o baie renovate, 90mp  200.000lei
4 dec MAZ 1, BR-uri, et. 3/10, simplu, 2 bai, 2 balc.  62.000E

Teren 200mp Str. Vultur, D=12m cu casa batraneasca  40.000E

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând casă Şendreni, p+e+m, 
negociabil. 0753028868.

(008595)

• 3 decomandate Bd. Dunărea, etaj 1, 
termopan, 150.000 neg. 0745/526231. 
(03/11/cs/06/NC-294009)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192, mail apartamentul-nou.
ro. (008559/NC-303234)
• Apartament 3 camere decomandate, 
PS-uri, Vega, Ultimul Leu, etaj inter-
mediar, mobilat, utilat, 85.000 E neg. 
0732774015. (008615/NC-303467)
• Apartament 3 camere, etaj 1, Mazepa 
II, 60000 E. 0723095397. (008948/
NC-304592)
• 3 cam. Ţiglina II, et. 2, 2 balcoa-
ne, geam baie, centrală, curat. 
0758399193. (009043/NC-304742)
• Vând apartament 3 camere, ultracen-
tral, P-uri. Tel. 0748339139. (009058/
NC-305041)
• 3 decomandate Mazepa 2, et. 2/4, 
75 mp. 0754628112. (11/03/pc/06/
NC-305243)
• Vând apartament 3 camere sau 
schimb cu 2 +diferenţă. 0751475180. 
(008093/NC-305296)

• Vând/ schimb ap. 3 cam., parter, Ţig. 
3, plus diferenţă, cu casă. 0747795932. 
(008155/NC-305393)
• 3 camere, et. 3, 150.000 lei. 
0757594575. (0111999/NC-305433)
• 3 decomandate, 70 mp, 175.000 lei. 
0742846233. (0111999/NC-305436)
• 135.000 lei!!! Micro 20, et. 1, 2 balcoa-
ne, simplu, liber, stradal. 0746474992. 
(3/11/bc/7/NC-305472)
• 26.000 E!!! Micro 19, et. 1, simplu. 
0746474992. (3/11/bc/7/NC-305473)
• Vând 3 dec., Maşniţă, simplu, 140.000 
lei neg. 0724169060. (0110654/
NC-305495)
• Persoană fizică vând /schimb apar-
tament 3 camere cu ap. 1 cameră 
+diferenţă. Tel. 0742865520. (009192/
NC-305578)
• 3 dec. Micro 17, etaj 2/8, bloc nou, 
2000, curat, 90 mp, 61000 euro neg. 
0746335998. (009272/NC-305650)
• 3 camere Micro 17, etaj 4, curat, 
125000 neg. 0746335998. (009272/
NC-305651)
• Vând apartament 3 camere dec., et. 2, 
94 mp, bloc nou, 70000 E. 0720043066. 
(009271/NC-305657)
• 3 c Sidvest et 3/4 dec g f t p ct ac 
mobilat 58.000 e. 0753118584 (03/11/
mr/09/NC-305692)

• 3 c ICF et1/4 ct t g f 50.000 e. 
0745.253311 (03/11/mr/09/NC-305693)
• 3 c Faleza bl U 5 vedere Dunăre 105 
mp 100.000 e. 0745.253311 (03/11/
mr/09/NC-305695)
• Tecuci, vând 3 cam. dec., CT, îm-
bunătăţiri, et. 1/4. Tel. 0722405519. 
(0093041/NC-305717)
• 3 decomandate Micro 21, etaj 2, îm-
bunătăţit, 150000 lei. 0747223917. 
(03/11/bc/4/NC-305734)
• 3 cam. Micro 16, 3/4, 145000 lei. 
0753805054. (03/11/bc/1/NC-305735)
• 3 cam. General, 140000 lei, accept 
credit. 0749383399. (03/11/bc/1/
NC-305736)
• CENTRU 3 CAMERE, ETAJ 4 DIN 4, 
FARA PROBLEME 0763692927 (SMS/
PF/305752)

• Vând apartament de lux 3 came-
re, 163 mp +garaj, subteran, bloc 
Colibri, G. Coşbuc. 0740688929. 
(007981/NC-304914)

• OCAZIE !!! 4 decoamdate, 90mp, 
convenabil, 0745361207 (1210gc11/
NC-298058)
• MERITĂ!! duplex, etaj 2/3, +garaj 
demisol, curte interioară, construcţie 
nouă, suprafaţă utilă 130mp, 140.000E, 
0745361207 (0311gc06/NC-303035)
• 4 camere Dunărea, stradal, toate 
dotările, 56000 euro. 0747871330. 
(008701/NC-303763)
• Vând 4 camere M39, nemodificat, CT, 
termopane, neg. 0753511785. (007961/
NC-304868)
• Vând apartament 4 camere, str. 
Brăilei, BR-uri. Tel. 0748339139. 
(009058/NC-305048)
• Vând apartament 4 camere în Bereşti. 
0766213636. (009060/NC-305089)
• 4 c str Frunzei (zona Mc Donald's) 
dec 2 băi 105 mp et 7/8. 0757950108 
(03/11/mr/09/NC-305699)
• Vând apartament patru camere sau 
schimb cu două camere. 0748495132. 
(009280/NC-305730)
• 5 CAMERE DUPLEX, STR.DOMNEASCA 
(MASTER), TOATE IMBUNATATIRILE. 
0744125265. (vl/NC-305767)

• Apartament de lux în bloc nou, 
central. 0756105197. (008549/
NC-294198)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr urgent apartament 1 came-
ră. Ofer preţul pieţei pe loc (fără inter-
mediari), 0236433066. (03/11/cs/68/
NC-305532)
• 1 cameră indiferent etaj, zonă, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023. (009272/NC-305655)
• Cumpăr apartament. Plătesc cash. 
Preiau datorii, 0742005072. (03/11/
cs/14/NC-305708)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (03/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(01/11/gc/17/NC-297635)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0211gc08/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (03/11/
bc/8/NC-298901)
• Urgent, 1,2,3 camere, cash. 
0754287547. (007482/NC-300876)
• Cumpăr apartament cu 2-3 came-
re decomandat. 0754364618. (11/03/
pc/06/NC-305247)

• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
Prima casă. 0740825098, 0767150000. 
(008062/NC-305256)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, etaj. 
0754209310. (0111999/NC-305432)
• Cumpăr urgent 2 camere etaj inter-
mediar, ofer preţul pe loc (fără agenţii). 
0236433066. (03/11/cs/68/NC-305533)
• Cumpăr apartament Micro 19, 2 ca-
mere, exclus agenţii. 0754585584. 
(009214/NC-305586)
• 2 camere indiferent etaj, zonă, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023. (009272/NC-305653)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1-2 camere. Tel. 0745953468. (009314/
NC-305745)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă. 
0754209310. (0111999/NC-305431)
• Cumpăr urgent 3 camere etaj inter-
mediar, ofer preţul pe loc (fără agenţii). 
0236433066. (03/11/cs/68/NC-305534)
• 3 camere indiferent etaj, zonă, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023. (009272/NC-305654)

• Case 2010, Smârdan şi Şendreni, 
110000 lei. 0754287547. (007482/
NC-300877)
• Vând casă Tg. Bujor, 130.000 lei. Tel. 
0729896844. (006960/NC-301774)
• Vând casă +teren 395 mp, d=10 ml, 
toate utilităţile, Lozoveni 173, 90000 E 
negociabil. 0721516717, 0722540754. 
(0110474/NC-302033)
• Vilă la gri, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (03/11/cs/59/NC-302318)
• Casă str. Tecuci, 207 mp, locuibili, 
350 teren, alee, utilităţi, parcare. 
0744677267. (008525/NC-303261)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008500/NC-303289)
• Vând casă Tuluceşti, DN26, apă, 
gaze, electricitate, neg. 0761625778. 
(008610/NC-303458)
• Vând casă nouă Tătarca, parter, man-
sardă, interior var, exterior polistiren. 
0749694555. (008175/NC-304295)
• Vând vilă st= 1250 mp, sc= 260 mp, 
P+1, garaj, toate utilităţile. 0744321269. 
(007752/NC-304371)
• Vând casă Galaţi, M17, P+E+M, la gata, 
centrală, gaze, apă, canalizare, sc= 96 
mp, st= 200 mp. 0740674131. (007726/
NC-304374)
• Vând casă Şendreni. 0755929036. 
(008933/NC-304578)
• Vând casă Chiraftei, 5900 mp, 
preţ 400 mil. 0749436663. (008920/
NC-304641)
• Vând casă com. Smârdan, sat M. 
Kogălniceanu şi vie nobilă în câmp, 
8 ari. Tel. 0747826737. (008982/
NC-304649)
• Vând casă nouă T. Vladimirescu, 
Galaţi, negociabil. Tel. 0236828600, 
0740555618. (009030/NC-304716)
• Casă Dogăriei, singur curte, aproa-
pe Autogară. 0742734190. (009052/
NC-304770)
• Vând casă +teren 520 mp. 
0744562384, 0236471923. (007903/
NC-304813)
• Vând casă la roşu Şiviţa. 0729147363. 
(007972/NC-304885)
• Vând vilă Lepşa, sc= 120 mp, st= 350 
mp, P+E. 0724560349, 0724560337. 
(007971/NC-304889)
• Vând casă comuna Munteni. Tel. 
0236332107. (009086/NC-305033)
• Vând casă Drăguşeni sau schimb cu 
garsonieră. Tel. 0745823316. (009055/
NC-305043)
• Vând casă loc. Şiviţa. Tel. 0236341805. 
(009092/NC-305055)
• Vând vile la roşu, izolate, finisate inte-
rior, exterior, la intrare în Lieşti, lângă 
pădurea Hanu Conachi, toate facili-
tăţile, 45000 euro neg. 0745838768. 
(009068/NC-305082)
• Vând casă zona Piaţa Centrală, st 
=290 mp, sc =120 mp, d =12 m. Tel. 
0721169663. (009166/NC-305217)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Cam.Mz-2 3/10 AC,UM,t,p,g,f  105.000 neg
Gars. Tg-1 1/4 Simpla  70.000 ron neg
Gars. Tg-1 p/4 Super Lux  21.000 E neg
2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu  35.000 E neg
2 sdc Mz-1 4/4 gaze sep. 125.000 ron neg
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p  33.000 E
2 sdc Tg-2 p/4 2 balc ,t,g,f,p 140.000 neg
2 sdc M-16 2/4 CT,2xAC,t,g,f,p 145.000 ron neg
2 dec M-17 4/4  Simplu Liber  110.000 ron 
2 dec M-20 p/4 Simplu Curat  125.000 ron neg
2 dec M-20 3/8 Simplu 64 mp  36.000 E neg
2 dec M-21 2/ Simplu, Liber  31.000 E neg
2 dec Sid.V p/4 UM, t,g,p,f  130.000 ron 
2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t  150.000 ron neg
2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber 41.000 E
2 dec M-38 2/4 2 balc.mob. Liber  160.000 neg
2 sdc M-38 3/4 term. Int/ext  110.000 ron neg
2 dec M-39 p/4 balc t,p,g,f  130.000 ron neg
2 sdc M-40 3/4 A.C,UM,g,f,t  85.000 ron neg
2 sdc M-40 2/4 Simplu,balcon  85.000 ron neg
3 dec Centru 2/4 Simplu  50.000E
3 dec Tg-1 4/4 int.lemn,t,p,2 wc  29.000 E 

3 dec Tg-2 1/4 2 balc. Iz.ext.t  170.000 ron neg
3 dec I.C.Fr 3/4 UM,2 balc.2 wc 180.000 ron neg
3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t  145.000 ron
3 dec M-38 2/4 3 balc.UM,g,f,t  38.000 E neg
3 sdc M-38 1/4 UM,t,p  140.000 ron neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu  100.000 ron neg
3 sdc M-40 3/4 UM,t  125.000 ron neg
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc.  60.000 E neg
4 dec M-17 2/4 2 balc.UM,g,f,t 51.000 E neg
4 dec Casa Rosie p/4 pe 2 parti balcon 65.000E

Inchirieri                                                                                  
3 dec P.C, Bl-V5 4/8 CT,mob/utilat  300 E
2 dec M-17 p/4 nemobilat Simplu 150 E
Garsoniera Tig-1 1/4 ptr.birou  120E

Teren 
Drumul Viilor St.-1.600mp, 2 Deshid. 28 ml si 75ml 
canaliz. apa,gaze 100E/mp
Str.Columb St-180 mp d-10 ml   80 E /mp

INchIRIem apaRt. mObIlate / 
NemObIlate IN ORIce zONa

eXclUSIV: 2 SDec, tig. 2, 1/4, p 120.000 leI

Gars Aviatiei , 22 mp  30.000 Lei
Gars Viaduct, 3/4, gs, 22 mp  42.000 Lei
Gars Port,  22 mp ,TM ,UM   35.000 Lei
Gars Tig. 2, 2/7, g, f, balcon 7m  73.000 Lei
Gars M 40, 1/4, g,f,p,gs ,balcon  45.000 Lei 
Gars M 40, et. 2, bucatarie,   25.000 Lei 
1 cam M 38, et. 3, tm, gaze  65.000 Lei
2 SD M 19, 2/4 , tm,g,f,p,  75.000 Lei Neg
2S M 40, 1/4, stradal  95.000 Lei
2D M 19, 3/4, g, f , um  83.000 Lei
2D M 17 ,2 ac,tm,p,f ,2 balc  123.000 Lei neg
2D M 20, etaj interm , curat  120.000 Lei
2D Ireg , et.1 ,  56mp  140.000 Lei 
2D M 13, p/4, tm , um , p  31.000 Euro
2SD MAZ , CT, tm,g,f,p, 2balc  1.2mld neg
2D M 21 , et.2 , 54mp   30.000 Euro
2D M 16 , 2 balc ,  115.000 Lei
2S Tig. 1, 3/4, 2 balc.,  120.000 Lei
2D M 14, 1/4, curat , 2 balc  135.000 Lei 
2D NL, 3/4, ct, tm, g, f, 2 balc.  35.000 Euro
2D M 17, et.4, confort 1  110.000 Lei
2D ICF, et. 1, la cheie  42.000 Euro neg
2D M 39 , 2 balc, 58mp  120.000 Lei
3D M 17 ,4/4 tm,um,ac  130.000 Lei

3SD M 16, 2/4 ,TM,G,F,P,  155.000 Lei
3D M 39C, 4/5, 75 mp   150.000 Lei neg
3 cam M 20, 1/4 , 2balc   137.000 Lei
3D M 21,2/4 ,g,f,tm  150.000 Lei
3D DOJA , et.1, g,f,p,  50.000 Euro Neg
4D NL, et. 2, 2 balc.  52.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI
-CASA Vanatori, st=550 mp, 
sc=120 mp  42.000 Euro Neg
-TEREN Smardan zona f buna –
parcele  10e/mp 
-CASA Zona Centrala St=250mp  
Sc=100mp  140.000 Lei

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig. 1, mobilata-utilata  450 Lei
1 cam IREG, mobilat-utilat  500 Lei
1 cam M 38, nemobilat  350 Lei
2 sdec M 19, mobilat-utilat  450 Lei
2 cam M 16,mobilat-utilat  550 Lei
2 Sdec Centru, mobilat-utilat  600 Lei
2 dec M 18, mobilat-utilat lux  250 Euro
2 sdec Tig 1, mobilat-utilat  600 Lei

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

• Cumpăr casă cu teren 300-400 mp, 
zone limitrofe str. Bălcescu -Mihai Bravu. 
0743305206. (0110628/NC-305634)

• Vând casă şi curte, total 250 mp, zona 
Piaţa Centrală. 0723042580. (008051/
NC-305272)
• Vând vilă Lepşa, 1.000 mp teren. 
0767222150. (008081/NC-305312)
• Vând vilă nouă Arcaşilor, zona Vega, 
toate utilităţile, D+P+2E, 145.000 E, 
variante apartament. 0749056627. 
(008142/NC-305387)
• Vând vilă P+E+M, st= 386 mp, ac-
cept variante. 0747795932. (008155/
NC-305392)
• Vând casă Zaclău. 0748851853. 
(008176/NC-305430)
• Vând casă cu teren 520 mp, d= 14 m, 
zona bănci, 75.000 E neg. 0749576292. 
(008201/NC-305455)
• Vând casă str. Al. Cernat, vilă, 
50.000 E neg. 0740983057. (008207/
NC-305480)
• Vând casă Revoluţiei nr. 23, încă 
un proprietar în curte, 21.000 E. 
0740983057. (008207/NC-305481)
• Vând casă Coşbuc, locuibilă, 3 
cam., liberă. 0726611339. (0110654/
NC-305488)

• Vând /schimb 2 vile pe acelaşi teren 
în Hanu Conachi, una 190 mp, utilată 
şi mobilată, a doua 520 mp, fără fini-
saje, teren total 2300 mp, 120000 E 
sau variante. 0788307934. (008198/
NC-305565)
• Vând casă nouă, mansardă, 140 mp, 
900 mp teren, la roşu, toate utilită-
ţile, Schela. 0734263898. (008138/
NC-305575)
• Casă com. Smârdan, sat Cişmele, 
toate utilităţile +garaj. 0753848139, 
0758650938. (009250/NC-305626)
• Vând casă bătrânească cu teren 
275 mp, pe str. Rozelor, cartier Vadul 
Ungurului, Galaţi, preţ 200 E /mp. Tel. 
0236439851. (009270/NC-305639)
• Vând casă bătrânească Şiviţa, 25000 
lei sau variante. 0763660134. (009264/
NC-305662)
• Vând casă 600 mp str. M. Eminescu 
nr. 98, toate utilităţile. Tel. 0722778352. 
(009291/NC-305697)
• Vând casă din 2002, 550 mp, str. 
Unirii 109, toate utilităţile. (009245/
NC-305711)
• Vând vilă d+p+m, 3 camere şi casă 4 
cam. într-o singură curte, utilităţi se-
parate, total 600 mp, zona Parc Rizer, 
deschidere 10 m. Tel. 0723183732. 
(009308/NC-305713)

• Vilă Vânători, p+1, 170 mp constru-
iţi, 414 mp teren, 4 dormitoare, 2 băi, 
living, bucătărie, utilităţi, la gri sau 
la cheie, negociabil. 0740938195, 
0740501429. (009305/NC-305716)
• Imobil ultracentral, 430 mp, 8 came-
re cu 2 spaţii comerciale, stradale. Tel. 
0741011110. (009289/NC-305725)
• Vând casă şi teren, zonă ultracentra-
lă, în com. Lieşti. 0766659371. (009285/
NC-305728)
• VAND CASA IN GALATI,ST 160MP,D 
8ML,SC 60MP,2 CAM DEC, BAIE 
CU WC,BUC,TP, GARAJ GAZE LA 
30M,CADASTRU,INTABULARE.130.000 
LEI NEG .TEL 0740137668 (SMS/
PF/305749)
• PERSOANA FIZICA VAND 
CASA 4 CAMERE IN HANU 
CONACHI,CONSTRUCTIE AN1992,ST-
1011M P, S C-13 6 M P, D -2 3 M ! A C T E 
CADASTRU SI INTABULARE 
EFECTUATE!PRET 24.000 E 
NEG.ACCEPT SI VARIANTE LA 
SCHIMB!TEL.0740238321 (SMS/
PF/305750)
• 47000 E, CASA CARAMIDA, ZONA 
CENTRALA, SINGUR IN CURTE. 
0722127309. (vl/NC-305769)

• Vilă p+1, zona Vânători, ansam-
blu rezidenţial, toate utilităţile, st 
=500 mp, construcţie nouă, semi-
roşu sau finisată. Tel. 0751046894. 
(0111923/NC-304174)

• Familia Chirică pune în vânza-
re casele şi terenul com. Grindu, 
fost Pisica. 0726369605. (009115/
NC-305204)

• Vând casă Şendreni, cartier 
nou. Tel. 0754767288. (009184/
NC-305238)

• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (007933/NC-304841)

• Schimb ap. 3 cam. dec., etaj 4/4, 
Mazepa, zona bănci, pentru 2 cam. 
şi diferenţă, neg. Mazepa, Centru. 
0727656936. (vl/NC-298636)
• P.f. schimb /vând ap. o cameră man-
sardă, Nae Leonard, st =37 mp, cu ap. 2 
camere dec., în Micro 20, 21, ofer dife-
renţă, rog seriozitate. Tel. 0748701868. 
(008988/NC-304662)
• Schimb casă Piscu şi VW Gen cu 
apartament 2 camere, decomandat. 
0740577290. (008037/NC-305289)
• Schimb apartament 2 semidecoman-
date +diferenţă pentru 2 decomanda-
te. 0751513207. (009226/NC-305597)
• Schimb garsonieră bloc CFR cu Logan 
+diferenţă. Tel. 0754422608. (009256/
NC-305616)
• Schimb teren 1000 mp situat pe 
strada Malul Brateş, cu apartament 2 
camere decomandate, zona Mazepa, 
parter sau etaj I, aştept alte oferte. Tel. 
0745757479. (009253/NC-305622)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/11/bc/25/NC-693)

• Caut apartament pe termen lung. 
Relaţii 0756-467632 (0111gc12/
NC-301243)
• Închiriem apartament sau vilă. 
0754364618. (11/03/pc/06/NC-305246)
• P.f. închiriez apartament mobilat, 
exclus agenţie. 0748929969. (008170/
NC-305440)
• Închiriez apartament 1-2 camere în 
zonă liniştită, pe termen lung, fără 
agenţii. 0236433066. (03/11/cs/68/
NC-305535)

• Doresc să închiriez garaj zona Două 
Babe şi Spicul, Centru. 0742056441. 
(008185/NC-305567)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008870/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (03/11/cs/08/
NC-293394)
• Închiriez apartament avantajos, 
mobilat/nemobilat şi regim hoteli-
er. 0742634633, 0757082323. (03/11/
cs/29/NC-294645)
• Apartament condiţii bune, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744611406 (0111gc24/
NC-296132)
• Regim hotelier, Centru de la 40 lei, 
0744611406 (0111gc24/NC-296134)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat, utilat, 
600 ron. 0754/267318. (03/11/cs/06/
NC-298105)
• Închiriez apartament condiţii bune, 
plata lunar 0740-322991 (0111gc24/
NC-298383)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, et. 2/3, mobilat, utilat, ga-
ranţie o lună. 0720532990. (007579/
NC-303648)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere lux, Micro 18. 0748158360. 
(007799/NC-304358)
• Închiriez/ vând ap. 2 cam., stradal, 
Mazepa 2, pt. birouri. Tel. 0766634926, 
0749638090. (008885/NC-304445)
• Închiriez garsonieră la A6, str. Brăilei. 
Tel. 0747617047. (008879/NC-304448)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, bl. 
A2. Rel. 0741239060, 0769855750. 
(007880/NC-304519)
• P.f. închiriez ap. 1 cameră, Centru. 
0744175127, 0749106635. (008956/
NC-304617)
• Închiriez ap. o cameră în regim 
hotelier. Tel. 0746753713. (009004/
NC-304681)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilate, zona ICFrimu, preţ 500 lei. 
0236321934, 0768162010. (007928/
NC-304845)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I. Tel. 0752220264. (007994/
NC-304945)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, zona Port. 0746269385. (009078/
NC-305096)
• Închiriez apartament în regim hote-
lier, 80 lei /zi. 0755891446. (009147/
NC-305146)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0743890705. (009074/NC-305230)
• 3 cam. mobilate şi utilate, Centru, 
200 euro. 0757241636. (11/03/pc/06/
NC-305244)
• Închiriem apartamente cu 2,3,4 ca-
mere, mobilate şi utilate lux, Faleză. 
0757241636. (11/03/pc/06/NC-305245)
• Închiriez apartament mobilat şi utilat, 
curat, în zona Micro 19. 0742589239. 
(007306/NC-305251)
• Închiriez ap. 2 cam., ICF, mobilat. 
0745751677. (008047/NC-305278)
• Închiriez garsonieră Micro 40. Tel. 
0756864907. (008092/NC-305297)
• Închiriez 2 camere la curte str. Pictor 
Isser nr. 3. 0754742638, 0758090261. 
(008086/NC-305304)
• Închiriez la tineri căsătoriţi. 
0236450017, 0770508576. (008080/
NC-305313)
• Închiriez ap. o cameră, central, la 
P, 400 lei. 0740574152, 0236480407. 
(008108/NC-305343)
• Garsonieră M19, mobilată, îmbună-
tăţiri, 100 E. 0744194528. (008099/
NC-305355)
• Garsonieră M19, îmbunătăţită, 620 
mil. 0744194528. (008099/NC-305356)
• P.f. închiriez apartament 3 camere, 
mobilat, utilat. 0746092483. (008136/
NC-305361)
• Ap. 2 camere Centru. 0751168556. 
(008144/NC-305409)
• Apartament o cameră, lux, mobilat şi 
utilat complet, termen lung, Ţiglina 2. 
0749095930. (008177/NC-305428)
• Casă, cameră mobilată, băieţi, sa-
lariaţi, 200. 0236480928. (008167/
NC-305443)
• Vilă cameră mobilată, băieţi nefu-
mători, 300. 0726561232. (008167/
NC-305444)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, Micro 19, 450 lei. 0755263069. 
(008210/NC-305476)
• Închiriez 4 cam. Vega, mobilat lux. 
0724169060. (0010654/NC-305489)
• Închiriez 2 cam., mob, utilat nou, 
CT, 650 lei. 0732633775. (0110654/
NC-305491)
• Închiriez o cameră Vega, mobilat, 
utilat lux. 0724169060. (0110654/
NC-305492)
• Ţiglina 1, A3, parter, prima poziţie, 
renovată, pentru birouri, cabinete. 
0747999950. (3/11/bc/3/NC-305513)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON
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Cumpãrãri
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Vânzãri
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Matrimoniale

Meditaþii

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

• Vând urgent service-auto, 
220 mp, preţ negociabil, etaj 
- 5 camere locuibile, cen-
trală plus mansardă, teren 
aferent 200 mp, zonă cen-
trală. Telefon 0749450474. 
(007436/NC-303146)

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• Închiriez pe perioadă îndelunga-
tă apartament mobilat 2 camere, 
Mazepa 1, bl. P3, 150 euro, plata an-
ticipat pe 6 luni. Tel. 0765240699. 
(009085/NC-305553)
• Închiriez ap. două camere. Tel. 
0786695840. (008102/NC-305554)
• Societate comercială închiriază ca-
mere cămin situat în zona Liceului 
de Marină, chiria lunară 250 lei. Tel. 
0752087200, 0752087127. (0110666/
NC-305555)
• Apartament 2 camere mobilat, uti-
lat, Mazepa. 0236437767, 0743016275. 
(008178/NC-305569)
• Închiriez apartament 2 camere 
Aviaţie, stradal, renovat, mobilat, CT, 
AC. 0740859745. (008169/NC-305571)
• Ap. una cameră, mobilat parţial, uti-
lat. 0747665553. (008127/NC-305576)
• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0749047481. (009189/NC-305579)
• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0336803820, 0771606721. (009204/
NC-305584)
• Închiriez cameră la curte, intra-
re separată, cu toate condiţiile. Tel. 
0751024543. (009222/NC-305588)
• Apartament două camere, mo-
bilat, utilat. 0765244229. (009227/
NC-305596)
• Închiriez urgent apartament 2 ca-
mere, utilat, nemobilat. 0727057468. 
(009259/NC-305638)
• Închiriez ap. 1 cameră pe termen lung 
sau în regim hotelier. Tel. 0757800099. 
(009262/NC-305666)
• 3 c Faleză mobilat utilat vedere 
Dunăre 105 m 600 e/lună. 0745.253311 
(03/11/mr/09/NC-305700)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei /zi. 
0757537109. (009297/NC-305723)
• INCHIRIEZ 3 DEC, MAZEPA 1, R2, 
(ORANGE) MOBILAT, UTILAT, 220 E /
LUNAR. 0758549533. (vl/NC-305770)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (02/11/cs/16/
NC-296462)
• Spaţiu ultracentral, 110 mp, unde a 
funcţionat agenţia turism Stardust. 
0744106690. (0111819/NC-299823)
• Spaţii birouri, depozitare, produc-
ţie, 15-500 mp. 0745594763. (006398/
NC-300160)
• Închiriez modul sticlă, Ţiglina 1, lângă 
VIP. 0756540166. (008657/NC-303611)
• Închiriez garaj 24 mp, Ţiglina 1, ter-
men lung. 0756540166. (008657/
NC-303612)
• Închiriez spaţiu comercial situat 
în Micro 19, Aleea Comerţului, lân-
gă Liceul Economic, preţ avantajos. 
Relaţii la 0730713046, 0730713047. 
(007777/NC-304216)
• Spaţiu 20 mp Mazepa, parter, pre-
tabil diverse. 0722844218. (008904/
NC-304515)
• Spaţiu 34 mp pretabil magazin 
mixt, situat în I.C.Frimu. 0769615648. 
(008946/NC-304594)
• Închiriem spaţiu comercial etaj, 60 
mp. Tel. 0236411861, 0736640723. 
(0111185/NC-304710)
• Ofer spre închiriere hală cărămi-
dă, 250mp, toate utilităţile. Relaţii la 
0745-998876 (0211gc25/NC-304729)
• Închiriez teren lângă Atlas Galaţi, 
5000 mp, la şosea, toate utilităţile, gard 
de tablă, preţ avantajos. 0751926377, 
0749707785. (009119/NC-305114)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Basarabiei, I.C.Frimu, 30 mp sau 90 mp. 
0749253390. (0110615/NC-305183)
• Închiriez spaţiu comercial Aleea 
Comerţului, Neacşu. Tel. 0745224208. 
(0110618/NC-305224)
• Închiriez spaţiu comercial, 65 mp, 
zona Tribunal. 0744505118. (0111986/
NC-305320)
• Închiriez clădire P+1+2 pt. firme, 
clinici, bănci. 0749207527. (008098/
NC-305333)
• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
0749207527. (008098/NC-305334)
• Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, 67 mp, pe termen lung. 
0758080282. (008106/NC-305345)
• 50 mp str. Brăilei, zona bănci. 
0743099677. (008105/NC-305347)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, 
str. 1 Decembrie 1918, fost Machi. Tel. 
0751100686. (009223/NC-305590)
• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii 
la tel. 0766488885, după ora 18,00. 
(009225/NC-305598)
• Închiriem spaţiu birouri. Relaţii la tel. 
0752201851. (009231/NC-305603)
• Închiriez spaţiu comercial, 80 mp, 
Siderurgiştilor, 0742005072. (03/11/
cs/14/NC-305710)
• Închiriem spaţiu stradal, ultracen-
tral, 15 mp. Tel. 0756541901. (009298/
NC-305722)
• Spaţiu 15 mp central, 5 mil. /lună. 
0788129049. (009313/NC-305746)
• Societate închiriază hale, birouri, 
parcuri, zona I.C.Frimu. 0746504059. 
(0112003/NC-305762)
• Închiriez spaţiu comercial, pe 
Brăilei (staţie Neacşu), clădire 
s+p+2 (100 mp /nivel), vad ex-
cepţional, pentru orice activi-
tate. 0744375988, 0744637829. 
(0111194/NC-299634)
• Str. Tecuci, bloc V3B (vizavi 
Albatros), parter comercial, 100 
mp. Tel. 0722511145. (007752/
NC-304170)
• Mazepa, bloc Paltin I, parter co-
mercial, 55 mp. Tel. 0722511145. 
(007752/NC-304171)
• Închiriez spaţiu depozitare sau 
producţie, birouri, 200-500 mp, 
toate utilităţile, lângă Metro. 
0744565127. (008035/NC-305045)
• Depozit 25 mp -500 mp, zona Aurel 
Vlaicu. Tel. 0745594761. (0111206/
NC-305594)

• Birouri 12 mp -100 mp, zona Aurel 
Vlaicu. Tel. 0745594763. (0111206/
NC-305595)

• Teren +construcţie 700 mp,(vând) 
poziţie excepţională, activităţi 
multiple. 0756105197. (008549/
NC-294199)

• Vând 280 mp teren intravilan, str. 
Vultur, deschidere 8 m, 110 E/mp. Tel. 
0723183732. (009308/NC-305712)
• Cedez concesiune 702 mp, sat 
Braniştea. Tel. 0743315654. (009307/
NC-305714)
• Teren casă /hală Bădălan, intravilan, 
50 E negociabil. 0742883470. (009306/
NC-305715)
• Vând 500 mp, Arcaşilor, paralel 
Zimbrului. 0744240071. (009303/
NC-305719)
• Teren Arcaşilor, 1000 mp cu casă 
începută, 30 E /mp. Tel. 0741934701. 
(009315/NC-305744)
• Vând teren Fileşti. 0751280400. 
(009320/NC-305760)
• Teren 10.000 mp, d= 33,3 m, L= 
300 m, parcelabil. 0744528247. 
(008941/NC-304785)

• Teren +construcţie 735 mp, 
Ştiinţei/ Vultur. 0744690016. 
(008549/NC-294200)

• Teren liber de construcţii, 200 mp, 
str. Dogăriei nr. 58A. 0726369605. 
(009115/NC-305203)

• Vând 4 ha pământ arabil în su-
prafaţă compactă, aflat la graniţa 
oraşului Galaţi. Tel. 0236432305. 
(009276/NC-305642)

• Vând teren 1000 mp situat pe 
drumul spre Gârboavele, la 200 m 
de intersecţia cu DN26, preţ 10000 
euro. Tel. 0758061198. (009278/
NC-305683)

• Vând casă+teren, ST-650mp, 
zonă centrală. Telefon 
0743-690501. (0311ext20/
NC-301238)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Munteni, Corod, Cudalbi, Băleni, 
Barcea, Griviţa, Pechea, C.Negri, 
Drăgăneşti. 0752160710. (009159/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Oancea, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, 
Iveşti, Drăguşeni. 0722384539. 
(009159/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, Braniştea, 
Independenţa, Şendreni, Hanu 
Conachi, Lieşti, Iveşti. 0762989418, 
0751828912. (008780/NC-253957)
• Fermier cumpăr teren agricol, în 
Bădălan. 0744764095. (0112469/
NC-298641)

• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0111161/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0111161/NC-286653)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(008809/NC-295577)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (02/11/cs/16/
NC-296457)
• 1000 mp Centură, Galaţi, 17000 euro. 
0751314709. (007323/NC-298977)
• Vând teren cu casă demolabilă, su-
prafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (02/11/cs/43/
NC-300018)
• Lot casă 500 mp DN26, sat Costi. 
0769236507. (008094/NC-301646)
• Teren intravilan Micro 13 ANL, 900 
-550 -200 mp, utilităţi case, preţ neg. 
0765491525. (008114/NC-301717)
• Proprietar 1000 mp Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(03/11/cs/59/NC-302333)
• ###Vând### 1100 mp, sat Costi, 
str. Arcaşului, utilităţi. 0752425460. 
(008379/NC-302628)
• Vând 1000 mp intravilan, sat Costi, 15 
euro /mp. Tel. 0742026966. (008453/
NC-302895)
• 1000 mp Tuluceşti, apă, curent, 12 E. 
0754287547. (007482/NC-303351)
• Vând teren agricol zona Zătun. 
0743305206. (0112461/NC-303494)
• Vând teren zonă ultracentrală, 
variante. 0743305206. (0112461/
NC-303496)
• Loturi casă intravilan Vânători, toa-
te utilităţile. 0743962282. (007760/
NC-304184)
• Proprietar, urgent, teren, 1.000 mp, 
M. Kogălniceanu, Smârdan, îngrădit. 
0740300515. (007847/NC-304435)
• Teren casă 500 mp, proprietar, 
Smârdan. Tel. 0754296799. (008907/
NC-304512)
• 1.000 mp sat Costi, central, toate 
utilităţile. Tel. 0748012587. (008906/
NC-304513)
• Vând lot casă sat Costi, 16 E/ mp. 
0755525417. (007906/NC-304811)
• Loturi case Fileşti. 0749591526. 
(007960/NC-304869)
• Vând teren 540 mp, sc= 160 mp, 
d= 30 m, zona Port, toate utilităţile. 
0724560349, 0724560337. (007971/
NC-304886)
• Teren 1 ha Tirighina. 0726186658. 
(008034/NC-305046)
• Vând în Vânători 15000 mp teren cu 
utilităţi, deschidere 62 m, sau parcele 
de 5000 mp, cu deschidere 21 m. Tel. 
0742143165. (009097/NC-305076)
• Vând teren intravilan, 1300 mp, 
com. Braniştea, sat V. Alecsandri. Tel. 
0769269772. (009062/NC-305087)
• Teren intravilan, 500 mp, Micro 17, 
vizavi bloc Experimental, utilităţi, casă 
modestă, preţ 40000 E neg., accept va-
riante auto. 0728001049, 0744765322. 
(009076/NC-305091)
• ###Vând### 7500 mp, deschidere 
30 m la DN25, loc. Traianu -Braniştea, 
uz comercial. 0752425460. (009126/
NC-305107)
• Vând vatră casă 8 ari, com. Smârdan, 
preţ 25000 lei. 0741089359. (009134/
NC-305123)
• Vând 7100 mp intravilan Vânători, 
lângă vilele Mailoo. 0747909614. 
(009142/NC-305134)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa, cu 
42 m deschidere la DN26, utilităţi. 
0740420905. (009180/NC-305213)
• Vând teren 2500 mp, zona Bădălan, 
lângă digul de cale ferată, 2,5 E/ mp. 
0758640813. (008060/NC-305261)
• Teren 820 mp Barieră, Petrom, des-
chidere la DN. 0742433556. (008069/
NC-305326)
• Vând teren sat Costi, 1.000 mp, d = 16 
m. 0758080282. (008106/NC-305346)
• Particular, teren Arcaşilor, 400 mp, 
18.500 E, zonă bună. 0740058264. 
(008101/NC-305352)
• Particular 1.000 mp Kogălniceanu, 
Smârdan, variante auto. 0740300515. 
(008101/NC-305353)
• Vând 750 mp sat Costi. 0729006804. 
(008097/NC-305358)
• Vând casă Tuluceşti, 720 mp, 25.000 
lei. 0744266848. (008125/NC-305374)
• Teren 1.000 mp, d= 28,5, Calea 
Prutului, lângă Piaţa ruşilor. 
0741203305. (008149/NC-305401)
• Vând 1400 mp, cu hală în construc-
ţie, DN26, lângă Viaduct. 0729069091. 
(008173/NC-305438)
• Vând teren intravilan 630 mp, zona 
Beyler, cadastru +intabulare, proprie-
tar, apă, gaze, curent electric, 7000 E. 
0745706569. (008164/NC-305449)
• Teren intravilan, cartier Barboşi, 
cadastru, intabulat, 4038 mp. 
0764340144, 0755847792, 0733373202. 
(008200/NC-305456)
• Vând teren Arcaşilor, cu utilităţi. 
0745506564. (008217/NC-305512)
• Vânători 500 mp, intravilan, utilităţi, 
12.000 euro, 0745655818. (03/11/cs/09/
NC-305530)
• Vând teren 1000 mp Vânători, va-
tră casă, două deschideri, utilităţi în 
zonă, 15 E /mp. 0788307934. (008198/
NC-305566)
• Vând teren liber 350 mp în Galaţi, str. 
T. Vladimirescu, preţ 215 E /mp. Tel. 
0236439851. (009270/NC-305649)
• Vând 500 mp zona Arcaşilor, toate 
utilităţile, inclusiv canalizare, 55 E /mp, 
negociabil. Tel. 0746075111. (009269/
NC-305659)
• Vând /închiriez teren st =7636 mp, 
d =36,16 m, Drum Centură terasat şi 
amenajat pentru amplasare hale, 35 E 
/mp negociabil. Mai dispune de casă 
nouă la roşu, toate utilităţile, sc =120 
mp. Relaţii la tel. 0752201851. (009231/
NC-305671)

• Ocazie!!! Spaţiu comericial 120mp, 
Micro 17, convenabil 0745361207 (1/11/
gc/12/NC-294904)
• Vând hală 196 mp, st=491 mp, d 
=10m, utilităţi, Coşbuc 436A, 150000 
euro. 0721516717, 0720545052. 
(0110474/NC-302032)
• Vând spaţiu comercial Globus, 
Domnească nr. 1, P11. 0723839099. 
(007853/NC-304431)
• Vând cafe bar în funcţiune, construc-
ţie +clădire, Micro 20, supr. 40 mp. Tel. 
0748158324. (0111167/NC-304521)
• 13 mp Aleea Comerţului 39, mo-
dul tip Buzău. 0769615648. (008946/
NC-304595)
• Spaţiu Port, 100 mp, 2 intrări, stradal, 
modernizat. 0758399193. (009043/
NC-304741)
• Spaţiu comercial Aleea Comerţului 
Micro 19, suprafaţa 254 mp, 150.000 E. 
0744562773. (2/11/gc/20/NC-304917)
• Vând spaţiu comercial, ieftin. Tel. 
0753655922. (008107/NC-305344)
• Vând spaţiu comercial Micro 17. Tel. 
0740651264. (009207/NC-305558)
• Vând spaţiu comercial, st =138 mp, 
vad deosebit, stradal, vizavi Prinţ şi 
Cerşetor. Relaţii la tel. 0752201851. 
(009231/NC-305672)
• Spaţiu birouri, zona Potcoava, 
p+1, 50 mp, 2 băi, la cheie, 25000 E. 
0723136361. (03/11/bc/9/NC-305737)
• Spaţiu Ţiglina I, pretabil birouri sau 
comercial, s =105 mp. 0751046894. 
(0111923/NC-304177)

• Opel Astra, 2002, full options, 
benzină. 0747870424. (03/11/cs/59/
NC-299889)
• Logan, 2009, 20.000 km, 1,4; Audi A8, 
2006, 3.0 TDI, variante. 0730610910. 
(007534/NC-303473)
• Vând Audi Q7, full options, variante. 
0743305206. (0112461/NC-303497)
• Skoda Octavia Tour, 1,9, diesel, fabri-
caţie 2006, unic proprietar, 120000 km, 
impecabilă. Tel. 0757570071. (009292/
NC-304241)
• Vând Peugeot 407, oct. 2007, 28.000 
km. 0745456866. (007827/NC-304403)
• Vând Ford Transit dubă, preţ negoci-
abil. 0749317478. (008940/NC-304584)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (008921/NC-304640)
• Vând Opel Corsa D, 1,3 CDTI, an fabri-
caţie 2007. Tel. 0740725462. (0111182/
NC-304706)
• Dacia Logan, 2005, 1.6 MPI, full. 
0747312685. (007959/NC-304870)
• Renault Symbol, 2006, diesel, 3500 E. 
0747312685. (007959/NC-304871)
• Renault Megane 1,5 DCI, 2007, primul 
proprietar, neg. 0722578543. (007982/
NC-304913)
• VW Polo, 1999, motor 1400, închi-
dere centralizată, AC, preţ avantajos. 
0740149736. (007989/NC-304948)

• Vând urgent Hyundai Accent 
1.6, 18.000 km, 2008, 0754502362. 
(008023/NC-304965)
• Ford Focus, 1,4, benzină, 2004, pro-
prietar, stare excelentă, preţ 3950 
negociabil. Tel. 0742108530. (009061/
NC-305088)
• Rabla 2011. Firmă autorizată casări 
auto eliberează tichete pentru autotu-
risme şi autoutilitare. Tel. 0753051106, 
0740081255. (0110608/NC-305102)
• Audi A6 S Line 2005, full, accept va-
riante. Tel. 0722639403. (0112472/
NC-305192)
• Dacia Break 1996, proprietar, 2000 
lei. 0740420905. (009180/NC-305212)
• Dacia Break, 1995, impecabilă, neg. 
0745955433. (008054/NC-305270)
• Passat 2,0 TDI, 2008; Passat 1,9 TDI, 
2006, variante. 0766518339. (008049/
NC-305274)
• Audi A6, 2,7 TDI, 2009; BMW 520, 
2009; Mercedes C220, 2008, variante. 
0763692726. (008048/NC-305275)
• 2 Audi A4 2,0 TDI, 2008, 2005, varian-
te. 0766538120. (008048/NC-305276)
• Vând remorcă auto, 700 kg. 
0746957675. (008042/NC-305282)
• Vând Dacia 1998. 0752556939. 
(008077/NC-305315)
• Papuc, diesel, 2003, 2 locuri, 4x4. 
0748158469. (008071/NC-305316)
• Papuc, diesel, 2006, obloane, 95.000 
km. 0744108878. (008071/NC-305317)
• Solenza, 2005, unic proprietar, 51.000 
km. 0748158469. (008071/NC-305318)
• Chevrolet Captiva 2,0 CDI, 150 
CP, 2008, 78.000 km. 0740518438. 
(008073/NC-305322)
• Logan 1,6, benzină, 2006, full, 152 
mil. 0740518438. (008073/NC-305323)
• Opel Astra, 2001, metalizat, full opti-
ons. 0740220127. (008072/NC-305324)
• Logan, 2005, cu toate dotările. 
0740174922. (008070/NC-305325)
• Papuc, 2 locuri, 2000, injecţie, ben-
zină, 4x4. 0755854593. (008068/
NC-305327)
• Opel Astra, 2003, 1,7, diesel. full. 
0742835966. (008117/NC-305336)
• Scuter First Bike, 2008, 50 cmc, 600 E. 
0746088865. (008096/NC-305359)
• Vând Opel Astra Break 1,7, diesel, 
fabr. 1996. 0740296823. (008133/
NC-305366)
• Vând Opel Corsa, fabr. 2002, 1,7, 
diesel. 0740296823. (0008133/
NC-305367)
• Vând Chevrolet Spark, 800 cmc, 
fabr, 2007. 0740296823. (008133/
NC-305368)
• Skoda Fabia 1,2, benzină, 2006; 
Peugeot Partener, 2005. 0722387376. 
(008142/NC-305383)
• Vând Ford Focus Berlină, 2007, 
octombrie, 1,6 TDCI. 0749056627. 
(008142/NC-305384)
• Opel Astra Caravan, 2003, 1,7 DTI, 
0749526087. (008142/NC-305385)
• Vând Opel Astra H, 2007, impecabil. 
0722387376. (008142/NC-305386)
• Vând Dacia 1310, Break, 1997. Tel. 
0722307952. (008141/NC-305413)
• Dacia Break 1310, an 2003, proprietar. 
0741079851. (008174/NC-305437)
• Vând Audi A3 1,9 TDI, model 2005, 
proprietar, 7700 E. 0745706569. 
(008164/NC-305448)
• Dacia 1310 Break; Dacia Papuc 1304, 
injecţie. 0755847792, 0733373202. 
(008200/NC-305454)
• Vând 3 Solenza 1,4 mpi, 2004, 2 cli-
ma, 1 confort cu AC, 7800 lei bucata. 
0755044866. (03/11/cs/01/NC-305525)
• Dacia Logan, 1,4 MPI, an 2009 iulie, 
14500 km, ABS, AC, full option, are 
opţiuni multe, maşina este nouă, 
metalizată. 0747406830. (008184/
NC-305568)
• Vând rulotă Hobby 4-5 persoane, uti-
lată, 2500 euro. 0734263898. (008138/
NC-305573)
• Vând Renault Clio, diesel, 2003, 
2300 euro. 0734263898. (008138/
NC-305574)
• Ford Escort Break 1998, 1,6, ITP 2012. 
0720661594. (009220/NC-305589)
• Opel Corsa, 1,7 DTI, 1999, înmatricu-
lat, full, variante. 0742977179. (009255/
NC-305619)
• Vând Dacia 1997, perfectă stare, taxe. 
0752348458. (009241/NC-305632)
• Vând Vito 2005, full, variante, pro-
duse agricole. 0743305206. (0110628/
NC-305633)
• Solenza Scala 2004, AC, gri perlă. 
0745363930. (009277/NC-305641)
• Opel Astra H 2008, Passat, 1,6 FSI , 
2006, Ford Mondeo, 2,0, 2004, BMW 
520i, 2004, variante. 0769279098. 
(009266/NC-305661)
• Vând Audi A6, 2007, diesel, 2000 cmc, 
15500 euro. Tel. 0744180348. (009263/
NC-305664)
• Fiat Ducato 2003, 2,3, diesel, 110 
CP, 128000 km, 4500 E negociabil. 
0744781123. (009282/NC-305729)
• VAND CIELO,MOTOR 1.5,4 GEAMURI 
EL,SERVO,AC,PROIECTOARE,MERGE 
FOARTE BINE,PRET 70 MIL,NEG.TEL 
0752304089 (SMS/PF/305751)
• Seat Toledo, 1.9 TDI, an 2000, avariat, 
motor în perfectă stare, AC, ABS etc. 
2200 euro negociabil. 0744240052. 
(02/11/bc/31/NC-305771)
• Fiat Doblo dinamic 1.3D, 2007 şi 
Matiz impecabil, 2004. 0753802563. 
(vl/NC-305249)
• Vând 3 Dacii dublu cabină, cu benă 
fibră de sticlă, 1,9 dci, 2006, 2350 
euro bucata. 0755044866. (03/11/
cs/01/NC-305528)

• Audi A6, 2005, full electr. Tel. 
0740049524. (008153/NC-305395)

• A4, TDI, înmatriculat, climatro-
nic, jante, 3600 E. 0769691354. 
(0110598/NC-303382)

• Renault Laguna, an 2004, ben-
zină, full option, foarte bine 
întreţinut, preţ negociabil. 
Telefon: 0746-240.392. (03/11/
cs/71/NC-305406)

• Mercedes ML270 Suy, full 
extrase, proprietar, tehnic 
şi optic impecabil, variante, 
11.200 E. 0744180890. (008203/
NC-305482)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (008210/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, ori-
ce stare, după 2003. 0745208845. 
(008130/NC-293284)

• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2002-2010. 0749056627. (008075/
NC-296734)
• Cumpăr tichet /bon Rabla 2011. 
0757702491. (006792/NC-298118)
• Cumpăr voucher Rabla. 0751868679. 
(006792/NC-299822)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007632/
NC-300000)
• Cumpăr bon Rabla 2011. 0758510932. 
(0111916/NC-304025)
• Cumpăr maşini ptr. Rabla, asigur radi-
ere. 0740904551. (007802/NC-304330)
• Cumpăr Dacia 1995-2004. 
0746290871. (007856/NC-304429)
• Cumpăr tichet auto Rabla 2011. 
0726293296. (008055/NC-305269)
• Cumpăr Ifron în stare de funcţionare. 
0722243219. (008041/NC-305285)
• Cumpăr Dacia Break, urgent, 
1997-2005. 0752203868. (009268/
NC-305660)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -499. Tel. 
0745353977. (03/11/mr/01/NC-303668)
• Vând calculatoare profesionale Dell, 
HP, Pentium, 300 lei, monitoare, 200 
lei, laptopuri, 700 lei. 0236493234, 
0765252102. (009070/NC-305231)
• Televizor Samsung 80 cm, tub ex-
traplat, stare foarte bună, 600 lei. 
0724044079. (008221/NC-305556)

• La împlinirea a 60 de primăveri, so-
ţul urează "La mulţi ani" soţiei Ana. 
(008115/NC-305548)
• Fericirea vieţii noastre sunt trei tranda-
firi, doi sunt astăzi sărbătoriţi 

Valentin -40 ani, 

Bogdan -33 ani. "La mulţi ani". Părinţii 
Sterică şi Nastasia Dima. (009219/
NC-305550)

• Vând barcă +motor. Tel. 0769269772. 
(009062/NC-305086)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0740051730, 
0766730234. (009088/NC-305229)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0740577290. (008037/NC-305290)
• Tratamente Fulga dezintoxicare ficat, 
plămâni, rinichi. 0720539669. (008167/
NC-305445)
• Vând loc de veci 5 mp Cimitir 
Eternitatea. 0755563093. (008196/
NC-305458)
• Vând buxus. 0747144161. (008195/
NC-305460)
• Vând pat una persoană, bucătă-
rie, masă, scară lemn 5 m, bicicletă 
Pegas, pendulă. 0757078638. (009209/
NC-305561)
• Container metalic, 2 uşi, WC, melami-
nă interior, instalaţie electrică, geam 
mare, gratii, 6800 lei. 0742683081. 
(008168/NC-305572)
• Vând 2 locuri veci Cimitir Eternitatea. 
Tel. 0757805761. (009201/NC-305585)
• Vând instant pe gaze. 0741077675. 
(009236/NC-305609)
• Vând centrală gaze, calorifere, do-
zatoare suc. 0757802271. (009243/
NC-305629)
• Vând motor electric 22 kW, 3000 ro-
taţii pe minut. Tel. 0765594107. (03/11/
ext/76m/NC-305680)
• En-gros haine second-hand. 
0727762718. (03/11/ext/76m/
NC-305681)
• Vând 3 locuri veci Cimitir Eternitatea, 
lângă biserică, la alee. Tel. 0241632022. 
(009301/NC-305687)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea, 
zonă centrală. Tel. 0728244547. 
(009301/NC-305688)
• Vând baloţi lucernă, cantitate mare, 
com. Movileni, Tecuci, Justinian. Tel. 
0236823032, 0724457159. (009290/
NC-305709)
• Vând garaj sau accept variante, 
Ţiglina II, bl. B3, lângă Orange, 
36 mp, beci, toate utilităţile. Tel. 
0740106064. (vl/NC-305670)

• Pomi fructiferi vă oferă pepini-
era din Tecuci, preţ de producător. 
0723287855, 0768137989. (007046/
NC-302913)

• Vând pomi fructiferi 10 lei /
bucată, Drumul Viilor nr. 21. Tel. 
0724680502. (008792/NC-304078)

• Vând pui de găină şi curcă. 
0754917871. (007865/NC-304474)

• Vând cavou Eternitatea. Tel. 
0741767740. (007966/NC-304894)

• Vând schelă metalică comple-
tă, import Italia, 240 mp (70h,) 
2200 euro, telefon: 0741224005 
sau 074530001. (03/11/cs/47/
NC-305165)

• Vând Ceragem cu salteluţă, 
convenabil. Tel. 0236453689, 
0724315799. (009254/NC-305620)

• Vând garaj cu subsol şi curent 
electric, Ţiglina 2, zona aferen-
tă blocurilor B3 şi E6, preţ 5000 
euro. Tel. 0758061198. (009278/
NC-305684)

• Vând spaţiu spălătorie auto, 
central, cu bar şi restaurant, 
total 500 mp. Tel. 0743682610. 
(007867/NC-304440)

• Pui curcani Big12, import Franţa, pot 
depăşi la maturitate 35 kg, 28 zile, 
1 kg/ 33 lei, rezervări 0740182460. 
(007422/NC-301563)
• Vând în Lieşti grajd 700 mp +te-
ren aferent, 4000 mp. 0749957168. 
(008263/NC-302261)
• Vând baloţi mici lucernă, Bădălan, 
Galaţi. 0744764095. (0112469/
NC-303720)
• Ouă, carne, pui, baterii de ##pre-
peliţe##. 0747312676. (007810/
NC-304322)
• Vând 55 mp acoperiş (tablă lindab, 
scândură, popi etc.) la jumătate preţ. 
0744106690. (0112478/NC-304387)
• Vând aparatură pentru salon cosme-
tică şi manichiură, în stare foarte bună. 
Tel. 0744785180. (0111172/NC-304569)
• Vând garaj zona Mazepa, vizavi 
Trei Star. Preţ 20.000 lei. 0743186884 
(03/11/cs/58/NC-304621)
• Vând Zeiss -Theo10B, 1CC, nou, 1000 
E, Zeiss NI007 +0,7 mm/km, nouă, 
1000 E, stadie bandă invar, 1,75 m, 200 
E. 0764428567. (008976/NC-304642)
• Vând garaj Ţiglina III, lângă Complex 
Siret. Tel. 0724240703. (009019/
NC-304705)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. Tel. 
0766777375. (007902/NC-304814)
• Vând presă forţă, freză tip Fus 22. 
0724560349, 0724560337. (007971/
NC-304887)
• Vând motostivuitoare. Tel. 
0724560349, 0724560337. (007971/
NC-304888)
• Vând mobilă pentru magazin mixt, 
cântar şi casă de marcat, negociabil. 
0744761053, 0754522040. (007984/
NC-304911)
• Vând loc veci Eternitatea, lucrare 
două paturi. Tel. 0236332107. (009086/
NC-305032)
• Vând mobilier expunere şi stoc 
de marfă, convenabil. 0740303815, 
0236325985. (009095/NC-305050)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0236458168, după ora 16,00. 
(009091/NC-305081)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (03/11/cs/12/
NC-158457)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
bani vechi, eurocenţi, cărţi poşta-
le, vederi, insigne, decoraţii, timbre, 
picturi, gravuri, statuiete, porţelan, 
cristaluri, efecte militare regaliste, 
corespondenţă antebelică, antichi-
tăţi diverse. 0751167540, 0236323500. 
(11/03/pc/05/NC-302772)
• Cumpăr orz şi porumb pt. animale. 
0743305206. (0112461/NC-303495)
• Închiriez, cumpăr utilaj de fă-
cut covrigi. 0758510932. (0111916/
NC-304024)
• Cumpăr porumb preţ 1 leu/ kg 
(10.000). 0722243219. (008041/
NC-305284)
• Anticariat cumpără cărţi din orice do-
meniu, deplasare la domiciliul clientu-
lui, plata pe loc. 0728599965. (3/11/
ext./70m/NC-305499)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI 
DE LA DOMICILIU. PLATA PE LOC. 
TRANSPORT GRATUIT. TELEFON: 
0745.383.583, 0236.334.220 
(02/11/cs/48/NC-300681)

• Cumpăr europaleţi sh. Tel. 
0771459347. (11/03/pc/11/
NC-304736)

• Îngeri şi stele au coborât/ 
O minune ne-au îndeplinit/ 
Ca un soare ai apărut/ Şi mai 
mare te-am crescut/ Cu bucu-
rii ne-ai răsplătit/ Iar astăzi, 18 
ani ai împlinit Diana Roxana. 
Să-ţi fie drumul în viaţă pre-
sărat cu bucurii, fericire şi no-
roc, îţi doresc mamaia, Sorin, 
Cristina. (009193/NC-305549)

• 58 ani, studii superioare, doresc să 
cunosc doamnă, cu vârsta până în 
53 ani, cu o prezenţă agreabilă. Tel. 
0742159003, după ora 17,00. (008109/
NC-305348)
• Singur, 38 ani, aş dori să cunosc o 
doamnă singură pentru prietenie. Tel. 
0755176561. (009235/NC-305606)

• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (008433/NC-302828)
• Matematică III-VIII. 0742045272. 
(009026/NC-304711)

Nou-născuţi 
în ziua de 

22.03.2011
Oprea Alessia Mihaela1. 
Samoilă Ana Maria2. 
Hristache Sebastian Mihăiţă3. 
Toderică Ciprian Ioan4. 
Cociug David Andrei5. 
Mihaiu Elena Florina6. 
Cujbă Elizabeta7. 
Spiridon Alecsandru Krystophor8. 
Marin Matei 9. 
Ene Andrei Marius10. 
Miron Andreea Sabina11. 
Puţanu Ştefania Ramona12.  
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008319)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.   (008319)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

Licitaþii

Propuneri de
Afaceri

• Ofer bani împrumut, sumă mi-
nimă 3000 E, garanţie imobiliară. 
0754791351. (007041/NC-302199)
• Cedez club la cheie, Smârdan, 1500 
E, chiria mică. 0757424379. (0111197/
NC-305077)
• Vând afacere grădiniţă. Tel. 
0731060351. (009242/NC-305631)
• Vând afacere salon înfrumuse-
ţare, 4800 euro neg. sau variante. 
0746022371. (009264/NC-305663)
• Vând terasă club restaurant 
Domnească. 0724044339. (007983/
NC-304912)

• Ocazie unică! Cumpără un certifi-
cat valoric şi câştigă 900 lei lunar. 
0752109808, 0764518306. (03/11/
ext/88m/NC-304179)

• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(008266/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0110555/NC-237803)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (007102/NC-274867)
• Construcţii case şi amenajări interi-
oare, faianţă, gresie, rigips, glet, ten-
cuială, şape. 0744986825. (008160/
NC-274870)
• AUTORIZAT execut instalaţii sani-
tare (subsoluri), electrice, termoizola-
ţii, zugrăveli. 0757690948. (009067/
NC-294363)
• Filmat +fotografii pe DVD, la nuntă, 
botez, 1000 lei. 0743042560. (0111841/
NC-299626)
• ROMTOP INSTAL, instalaţii sanita-
re şi termice, dispecerat şi intervenţii 
non-stop, contracte de întreţinere 
pentru asociaţii. www.galati-instal.ro. 
0743042562. (0111841/NC-299627)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (006515/
NC-300500)
• Sparg beton, montez maşini spă-
lat, accesorii. 0742286810. (009181/
NC-300919)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0761509243. (006670/
NC-300971)
• Filmări, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (006978/NC-301847)
• Tractări auto NON-STOP şi trans-
port marfă nisip, balast, materi-
ale de construcţii. 0747897712, 
0744114322. (03/11/cs/12/NC-302124)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (007280/NC-302790)
• Transport marfă, preţ negociabil. 
0757081950. (007280/NC-302791)
• Particular, construcţii case, ame-
najări interioare, termopane, sanita-
re, electrice. 0740695586. (007310/
NC-302797)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0754535098. (007408/NC-303068)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 ca-
mere, preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0110594/NC-303133)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, alpinişti 
şi schelă, amenajări interioare, exte-
rioare, construcţii case, termopane, 
echipă cu experienţă, garanţie lucrare 
pe etape, deviz. 0745429883. (007463/
NC-303291)
• Termoizolaţii cu autorizaţii gratuite, 
construcţii case la roşu, ţiglă metalică 
şi termopane. 0744793226. (0112419/
NC-303341)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (008646/
NC-303597)
• MEDIATOR autorizat, mediază di-
vorţuri, alte domenii. 0744124925. 
(0112466/NC-303696)
• Studio de machiaj: şedinte de machi-
aj pentru sine, cursuri de machiaj pro-
fesional, cosmetice profesionale, pen-
sule, gene false... Telefon: 0751248815. 
(03/11/cs/51/NC-303866)

• Construim case structură lemn, 
mansardă, foişoare, garduri, garaje. 
0744395480. (007727/NC-304104)
• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
evenimente festive. 0762773589. 
(007774/NC-304219)
• Echipă serioasă execută zidării, 
tencuieli, zugrăveli, gresie, faianţă, 
gleturi, instalaţii sanitare, electrice, 
rigips, şape, parchet laminat, scări de 
bloc, placări polistiren, case la roşu. 
0744840400. (007812/NC-304320)
• Construcţii, amenajări interioare, 
acoperişuri şi învelitori, puţuri forate şi 
fose septice. 0747943629, 0772767659. 
(007711/NC-304380)
• Rigipsar profesionist execut tavane, 
pereţi, casetate, zugrăveli, izolaţii etc. 
Tel. 0740476935, 0236339917. (008916/
NC-304585)
• Renovări apartamente, zugrăveli, 
faianţă, rigips, parchet. 0751592821, 
0770409777. (008966/NC-304609)
• Execut amenajări interioare, tencu-
ieli, izolaţii, lambriuri. 0746294427. 
(008995/NC-304668)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesina-
le, garanţie. 0752973208. (009017/
NC-304696)
• Zugrăviţă execut lucrări de faian-
ţă, gresie, zugrăveli. 0754295509. 
(007910/NC-304806)
• Echipă cu experienţă execută tencu-
ieli, zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, 
placări cu panel lemn. 0766520955. 
(007907/NC-304809)
• Termoizolaţii, amenajări interioare, 
la cel mai bun preţ, acum şi în rate. 
0748537106. (007945/NC-304826)
• Economist cu experienţă ţin eviden-
ţă contabilă. 0744371818. (007953/
NC-304861)
• TERMOIZOLAŢII, ETAJ 1-10, CU 
ALPINIŞTI UTILITARI. 0745209979. 
(009081/PF/305027)
• Execut faianţă, gresie, rigips, glet, 
izolaţii, zugrăveli, preţuri negociabi-
le, rog seriozitate. Tel. 0741381679. 
(008864/NC-305040)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(009054/NC-305044)
• Sudori executăm garduri, grila-
je, porţi, gratii, balustrade, scări, 
hale, garaje din panouri sandwich. 
0757424379. (0111197/NC-305078)
• Echipă executăm construcţii clasice 
lemn, metalice sau combinate, finisa-
je interioare şi exterioare, posibilitate 
rate sau compensare. 0757424379, 
0765661479. (0111197/NC-305079)
• Persoană fizică execut zugrăveli, fa-
ianţă, gresie. 0740986034. (009066/
NC-305083)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet, maşini aspiraţie. 0754243022. 
(009139/NC-305139)
• Montez uşi interior MDF, parchet 
laminat. 0745685825. (008007/
NC-305191)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, garduri, module 
pentru case, ireproşabil, garantat. 
0751507912. (007904/NC-305193)
• Executăm faianţă, gresie, lam-
briu, parchet, rigips, zugrăveli. Tel. 
0742870202. (0091710/NC-305227)
• Zugrăveli, faianţă, tencuieli, rigips, 
izolaţii, ieftin, calitativ. 0747695710. 
(009183/NC-305239)
• Particular execut zugrăveli, rigips. 
Tel. 0744958744. (008065/NC-305254)
• Instalator autorizat execut instala-
ţii termice -centrale, modificări in-
stalaţii gaze. 0766309041. (008065/
NC-305255)

• SC execută termoizolaţii exterioa-
re, amenajări interioare şi construcţii 
diverse. 0767578162, 0746569547. 
(0111984/NC-305259)
• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, zugrăveli, faianţă. 0742566663, 
0761766059. (008044/NC-305280)
• Particular gresie, faianţă, zugră-
veli etc. Tel. 0742477711. (008039/
NC-305287)
• SC Bogdanos construieşte case, 
consolidări, tencuieli -finisaje. 
0732245884. (008036/NC-305291)
• Asistentă medicală efectuez trata-
mente medicale injectabile la domi-
ciliu, Micro 18, 19, 20. 0769982145. 
(008091/NC-305298)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări la cheie şi 
termoizolaţii, cu schelă, de la 45 lei/ 
mp. 0756983606. (008089/NC-305302)
• Executăm amenajări interioare, 
montăm parchet, gresie, faianţă, ri-
gips, instalaţii electrice şi sanitare. 
0763270284. (0111992/NC-305365)
• Execut instalaţii sanitare, repa-
raţii subsoluri, montaj calorifere. 
0752785259, 0762094638. (008152/
NC-305396)
• Persoană fizică execut amenajări 
interioare: zugrăveli, gresie, faianţă, 
placări polistiren, parchet laminat, 
lambriu, pereţi rigips. 0744918909. 
(008143/NC-305411)
• SC execută lucrări de construcţii. 
0741332415. 0734221722. (0111997/
NC-305419)
• SC preia lucrări în construcţii sub 
contract. 0741567843. (0111997/
NC-305420)
• Tinichigiu industrial învelesc, re-
par case. 0740133372. (008199/
NC-305457)
• Execut: lucrări faianţă, izolaţii, zu-
grăveli, inst. sanitare. 0746193175, 
0742702466. (008204/NC-305478)
• Curse aeroport non-stop. Tel. 
0741482827. (008214/NC-305504)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (0110665/
NC-305519)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(009208/NC-305562)
• Zugrăvesc rapid şi ieftin. Tel. 
0755433082. (008218/NC-305563)
• Amenajări int. -ext., rigips, glet, la-
vabil, gresie, faianţă, parchet, lam-
briu, inst. sanitare, electrice etc., rog 
seriozitate. Tel. 0740260961. (009198/
NC-305582)
• Prestez servicii cu buldoexcavatoare 
-încărcătoare frontale, cilindru com-
pactor şi autobasculante 16 t. Tel. 
0745890732. (009213/NC-305587)
• Psiholog atestat în psihoterapie ofer 
asistenţă profesională. 0740093445. 
(0110630/NC-305601)
• Ofer servicii de curăţenie la domiciliu. 
Tel. 0762920363. (009240/NC-305607)
• Zugrav particular execut zugrăveli, 
tencuieli, preţuri avantajoase. Tel. 
0732245884. (009240/NC-305608)
• Termoizolaţii -ofertă pentru toate 
buzunarele! Echipă foarte serioasă 
execută lucrări cu garanţie, plata şi 
în rate. Tel. 0748537106. (009294/
NC-305720)
• Rapid şi avantajos. Izolaţii cu polisti-
ren, amenajări interioare. 0757121223, 
0770648583. (009296/NC-305724)
• Expert contabil, întocmesc evidenţe 
contabile. Rog seriozitate. 0741788847. 
(03/11/cs/50/NC-305763)

• Tâmplărie PVC -Al, amenajări 
int. -ext. 0755385459. (005875/
NC-294190)
• Construcţii civile proiectare -che-
ie, amenajări interioare, instala-
ţii, izolaţii. 0741582972. (007697/
NC-304017)

• Expertiză contabilă, certifi-
cări bilanţuri, contabilitate. Tel. 
0746080068. (0111971/NC-304820)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0743482962. (0111968/
NC-304837)

• Montaj uşi, ferestre, lambriu, 
reparaţii. 0745534764. (009187/
NC-305581)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 6, luna aprilie, ora 11,00, anul 2011, 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
515, se vor vinde prin licitatie urma-
toarele bunuri imobile apartinand SC 
MARIHODO IMPEX SRL, cu domiciliul 
fiscal in Galati, str. Brailei, nr. 171, Bl. I 
1, Ap. 117, CIF 18980888: LICITATIA I. 
Denumirea bunurilor imobile, descri-
ere sumara (se vor indica drepturile re-
ale care greveaza bunurile, daca este 
cazul), Teren extravilan in suprafata 
de –12.032 mp, Pretul de evaluare sau 
de pornire a licitatiei, exclusiv TVA, 
174.876 lei. Acest bun imobil este situ-
at in Jud.Galati, Comuna Vinatori,sat 
Odaia Manolachi, este grevat de sar-
cini in favoarea BRD-GSG, iar valoa-
rea este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 

care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 510 sau la telefon 491010 interior 
2142. (03/11/ext/75m/NC-305675)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 07, luna aprilie, anul 2011, 
ora 12,00, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri mobile si 
imobile apartinand O.U.A.I. VAMES, 
cu domiciliul fiscal in sat Serbestii 
Vechi, com. Sendreni, jud. Galati, 
cod de identificare fiscala 18430868: 
SESIUNEA II LICITATIA III: Cladire SPP 
22 – 5998 lei; Grup sanitar –195 lei; 
Electropompa Cris 125 B 75 Kw – 248 
lei; Electropompa Cris 125 B 75 Kw – 
248 lei; Electropompa Cris 125 C 75 
Kw –210 lei; Electropompa Cris 125 C 
75 Kw –210 lei; Electropompa Cris 125 
C 75 Kw –210 lei; Instalatii hidromeca-
nice –14 buc. –422 lei; Electropompa 
8NDS 160 kw – 553 lei; Electropompa 
8NDS 160 kw –553 lei; Electropompa 
8NDS 160 kw –553 lei; Electropompa 
8NDS 132 kw – 545 lei; Electropompa 
8NDS 132 kw – 545 lei; Electropompa 
8NDS 132 kw – 545 lei; Electropompa 
8NDS 132 kw – 545 lei; Electropompa 
8NDS 132 kw – 545 lei; Electropompa 
8NDS 132 kw – 545 lei; Aparataj elec-
tric – 1320 lei; Hidrofor 30 mc –3672 
lei; Hidrofor 30 mc –3673 lei; Suport 
antenna cu 4 tronsoane – 1 buc. –145 
lei; Retea conducte ingropate – 22.972 
ml –182785 lei. TOTAL, 204265 lei. 
Aceste bunuri mobile sunt situate in 
loc. PISCU, nu sunt grevate de sarcini, 
iar valoarea lor este fara TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare: oferta de cumpa-
rare; dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de porni-
re a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-

gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 508 sau la telefon 491010 interior 
2112. (03/11/ext/73m/NC-305676)
• SC AGROMEC CUCA SA, localitatea 
Cuca, societate in faliment (dosar nr. 
6879/121/2009 - Tribunal Galati) prin 
lichidator judiciar Enagea Lichidari 
IPURL cu sediul ales in Galati, str. 
Barbosi nr. 2, bl. 816, sc. 3, ap. 47 - vinde 
prin licitatie publica urmatoarele bu-
nuri imobile: sediu central Cuca, Sectia 
2 Cuca, Sectia Baleni si diverse bunuri 
mobile (mobilier, birotica). Licitatia 
va avea loc la sediul S.C. AGROMEC 
CUCA S.A. din com. Cuca, nr. 160, jud. 
Galati, la data de 30.03.2011, ora 11,00. 
Caietele de sarcini in valoare de 500 lei 
pentru fiecare bun imobil si de 10 de 
lei pentru bunurile mobile pot fi cum-
parate de la sediul lichidatorului judi-
ciar. In situatia in care bunurile nu se 
vor vinde la data de 30.03.2011, licita-
tia se reia saptamanal, miercuri, la ace-
easi ora si in acelasi loc. Relatii supli-
mentare la tel. 0740865221. (0110635/
NC-305701)
• S.C. EXPRESS-PILOT COMPANY S.R.L, 
localitatea Galati, societate in lichi-
dare, prin lichidator Enagea Liehidari 
IPURL cu sediul ales in Galati, str. 
Barbosi, nr. 2, bl. B16, ap. 47 - vinde 
prin licitatie publica urmatoarele bu-
nuri imobile: sediu central Galati - str. 
Portului, nr. 23; spatiu comercial Galati 
- str. Basarabiei, nr. 142; apartament 
2 camere Galati - str. Domneasea, nr. 
13; apartament 2 camere Galati str. 
Domneasea, nr. 4; apartament 2 ca-
mere Tulcea - str. Garii, nr. 30; apar-
tament 4 camere Sulina - str. Deltei; 
apartament 2 camere Sulina - str. I, nr. 
199, si diverse bunuri mobile (mobilier, 
birotica). Licitatia va avea loc la sediul 
social al SC EXPRESS-PILOT COMPANY 
S.R.L. din Galati, str. Portului, nr. 23, 
bloc SIRET 3, parter, jud. Galati, la data 
de 30.03.2011, ora 13,00. Caietele de 
sarcini in valoare de 100 lei pentru fi-
ecare bun imobil pot fi cumparate de 
la sediul lichidatorului. In situatia in 
care bunurile nu se vor vinde la data 
de 30.03.2011, licitatia se reia la un 
interval de 10 zile, la aceeasi ora si in 
acelasi loc. Relatii suplimentare la tel. 
0740865221. (0110634/NC-305702)
• CII Grosu Virgil, în calitate de li-
chidator judiciar al debitorului SC 
Animarcom SRL, vinde la licitaţie pu-
blică în bloc produse de mercerie şi 
cosmetice. Licitaţia publică va avea 
loc în data de 28.03.2011, ora 16,00, la 
sediul din Galaţi, str. I.L.Caragiale nr. 
38. Relaţii la 0722315222. În caz de ne-
adjudecare licitaţia se va relua în data 
de 4.04.2011, 11.04.2011 şi 18.04.2011, 
la aceeaşi oră şi locaţie. (0112004/
NC-305765)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni evenimen-
te, baloane heliu. www.nentory.ro, 
0744533119. (008609/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (008206/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0110554/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0110554/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (008205/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006061/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini de spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0110180/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008013/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (008206/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0111657/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(008128/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (009177/NC-199188)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0111470/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0098918/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(0112455/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318. (008356/
NC-214145)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Comemorãri

• Dragul nostru 

NICU TĂNASĂ, ai ales să pleci dintre 
noi şi te‑ai rătăcit în lumea umbrelor. 
Îţi umplem mormântul cu flori şi te 
vom plânge amar toată viaţa. Mama, 
sora Lica şi nepoţii. Trupul neînsufle-
ţit este depus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. (008189/NC‑305463)

• Suferinţele şi tristeţile numai de tine 
ştiute 

NICU TĂNASĂ te‑au făcut să alegi dru-
mul către întuneric. De acum îţi vom 
rosti numele cu adâncă şi eternă du-
rere în suflet. Sora Pachela, cumnatul 
Neculai, nepoata Violeta şi strănepoţii 
Flavia şi Rareş. (008188/NC‑305465)

• Cu sufletele pline de durere, cu 
regret anunţăm dispariţia frate‑
lui şi cumnatului nostru drag 

MISTREANU I. TOADER, 55 ani. 
Înmormântarea va avea loc 
joi, 24 martie 2011, în comuna 
Cudalbi, jud. Galaţi. Fam. Avram 
Gh. (008087/NC-305300)

Parfene Ioan1. 
Ionaşcu Muşat2. 
Nechifor Gicu3. 
Constandache Maria4. 
Ştefănescu Marin5. 
Munteanu Ghiţă6. 
Drăgan Toader7. 
Sofiniuc Valentin8. 
Secelean Niculae9. 
Palaga Doru 10. 
Lazăr Dumitra11. 
Munterescu Ana12. 
Teodoraşcu Maranda13. 

Au încetat din viaţă în ziua 
de 22.03. 2011

Diverse

Adunãri
Generale

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

• Colectivul Direcţiei pentru 
Agricultură este alături de şef ‑serviciu 
ec. Onode Profira la pierderea fratelui. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(0110621/NC-305539)
• Suntem alături de domnul ing. Mihail 
Enea în aceste momente grele la dece-
sul tatălui. Sincere condoleanţe. Fam. 
Antohi. (009212/NC‑305544)
• PALAGA DORU, decedat pe 
20.03.2011. Înhumarea astăzi, 
23.03.2011, Eternitatea. (009211/
NC-305545)

• Conducerea şi salariaţii SC Vitivinicola 
Tg. Bujor se alătură familiei Huzum 
Lică (Robu) la greaua pierdere pri-
cinuită de moartea celui care a fost 
ŢIMPĂU ION (LICĂ), com. Băleni, tată, 
socru şi bunic. Sincere condoleanţe. 
(009215/NC-305547)
• Cu mare tristeţe ne despărţim de su-
fletul lui 

MANTU MAŢOIANU, conducându‑l pe 
ultimul drum, cu regrete şi durere în 
sufletul familiei noastre, care i‑a fost 
alături până în ultima clipă a vieţii. 
Te vom iubi mereu şi nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te ierte şi 
să te odihnească în pace. (009257/
NC-305615)
• În aceste momente de tristeţe sun-
tem alături de Elica şi de familia aces-
teia la trecerea în nefiinţă a soţului 
NUCU TĂNASĂ. Dumnezeu să‑l ierte şi 
să‑şi găsească odihna veşnică. Cristina 
şi Gabi. (009233/NC‑305636)
• Suntem alături de colega noastră 
Lungu Crenguţa şi familia ei la grea-
ua încercare pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a tatălui ŞTEFĂNESCU 
MARIN. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Fam. Stan şi Mariş. (009274/
NC-305644)
• Un buchet de lacrimi şi flori la ple-
carea bruscă dintre noi a MARIŢEI 
BUDULEANU, Tuluceşti. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. Familia 
Potârniche Neculai, Neta, Gabi, Gina. 
(009260/NC-305669)
• Suntem alături de familia Munteanu 
Marius Florin la greaua încercare prici-
nuită de pierderea tatălui MUNTEANU 
DUMITRU. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să‑l ierte. Colegii de la 
Klevem Maritim Contracting. (009312/
NC-305703)
• Suntem alături de familia Munteanu 
Emil la greaua încercare pricinuită de 
pierderea tatălui MUNTEANU GHIŢĂ. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să‑l 
ierte. Colegii de la Kleven Maritim 
Contracting. (009312/NC‑305704)
• Cu multă tristeţe şi durere în suflete 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost iubitul nostru fiu, frate, 
cumnat, unchi ŢÎMPĂU COSTIN, 49 ani. 
Dumnezeu să‑l odihnească. (009324/
NC-305753)
• S‑a stins fulgerător din viaţă iubitul 
soţ şi tată, cel care a fost 

TÎMPĂU COSTIN, 49 ani. Corpul de-
functului este depus la Capela Bisericii 
Sf. Spiridon. Dumnezeu să‑l odihneas-
că. Soţia şi fiicele. (009323/NC‑305754)
• Ieri, 22 martie 2011, Dumnezeu, pe 
care l‑a iubit atât de mult, a chemat‑o 
la El pe buna noastră mamaie, bunică 
şi străbunică 

BUDILEANU MARIŢA, 91 ani. 
Înmormântarea va avea loc la Tuluceşti, 
joi, 24 martie 2011. Dumnezeu să o ier-
te. (009322/NC-305758)

• Cu durere în suflet ne luăm rămas 
bun de la scumpul nostru 

MIRCEA MÂNDROIU, 71 ani. 
Trupul neînsufleţit se află depus 
la capela din str. Constructorilor. 
Înmormântarea, joi, ora 9,30, în 
com. Şuţeşti, jud. Brăila. Dumnezeu 
să-i ocrotească sufletul bun. Ne li‑
nişteşte doar gândul că s-a dus lân‑
gă fiul lui. Maria soţie, Mioara fiică, 
Denisa nepoată, Emanuele ‑ ginere 
şi Dragoş. (009318/NC-305755)
• S-a stins din viaţă dragul nostru 
tată, socru şi bunic 

MIRCEA MÂNDROIU. 
Un gând de preţuire şi recunoştin‑
ţă şi o floare pe mormântul său. 
Loredana şi Alexandra Mândroiu. 
(009318/NC-305756)
• Suntem alături de naşa noastră la 
dureroasa despărţire de cel care a 
fost bunul nostru naş 

MIRCEA MÂNDROIU. 
Titi, Lili, Silviu şi Marius Răduianu. 
(009319/NC-305757)
• Ne despărţim cu durere în suflet 
de bunul nostru fin, 

MIRCEA MÂNDROIU, 
un om minunat. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Naşii, familia Ionescu.

• Cu mâhnire anunţăm trecerea în 
nefiinţă a dragului nostru MARIN 
ŞTEFĂNESCU. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
23 martie, ora 12,30, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Fam. Ştefănescu, Lung şi 
nepoţii Ioana şi Valentin. (009195/
NC-305540)

• Cu tot sufletul sunt alături de 
Ştefania, Crenguţa şi Catrinel la 
trecerea în nefiinţă a iubitului lor 
soţ şi tată MARIN ŞTEFĂNESCU. 
Dumnezeu să‑l odihnească. 
Macrina. (009196/NC-305541)

• În pragul primăverii, când natura 
se trezeşte la viaţă, colega noastră 
Mihaela îmbracă haina cernită a 
durerii. S‑a rupt firul dragostei şi al 
sprijinului prin dispariţia tatălui său 
ŢIMPĂU COSTIN. Suntem alături 
de tine şi îţi împărtăşim durerea. 
Colectivul clasei a X‑a C, CNVA, îm-
preună cu doamna dirigintă Duma 
Iuliana. (009194/NC-305542)

• Suntem alături de colega noastră 
Lungu Crenguţa la dureroasa pier-
dere suferită la decesul tatălui 

ŞTEFĂNESCU MARIN

 şi transmitem familiei sincere con-
doleanţe. Biroul Administrativ şi 
Secretariatul Facultăţii de Medicină 
şi Farmacie. (009199/NC‑305543)

• Împărtăşim marea suferinţă a fa-
miliei Ţimpău pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ 
şi tată ŢIMPĂU COSTIN. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Locatarii 
blocului Alun1, scara 3. (009216/
NC-305546)

• Înmărmuriţi de durere anunţăm 
decesul fulgerător al tatălui şi so-
ţului 

NECHIFOR GICU (MORO), 

47 de ani. Defunctul se află de-
pus la Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
23.03, ora 13,00. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Luminiţa, 
Adriana şi Alina. (009246/
NC-305600)

• Cu mare durere şi multe regrete 
anunţ dispariţia fulgerătoare a so-
ţului meu 

TĂNASĂ NICU NECULAI. Cuvintele 
nu pot înlocui durerea pe care o 
port în suflet. Nu te voi uita nici-
odată. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 23.03.2011, la Cimitirul 
Eternitatea, ora 13,00. Soţia. 
(009279/NC-305682)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet blând s-a ridicat 
la Cer, lăsând în urmă o nemăr-
ginită durere şi un gol imens. 
Recunoştinţă veşnică celei ce 
a fost EFTIMIŢA TODERAŞC (82 
de ani) - o mamă devotată şi 
muncitoare. Dumnezeu să-ţi 
dea odihnă, linişte, pace şi via-
ţă veşnică. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, în Italia.

Fiicele, ginerii şi nepoţii.

• Un gând de mângâiere, com-
pasiune şi sincere condoleanţe. 
Suntem alături de fina noastră 
Liliana, în aceste clipe de dure-
re, pricinuite de plecarea spre 
cele veşnice a mamei dragi. 
Dumnezeu să o aibă în grija Sa!

Iulia şi Marius.

• Emitent: REGAL SA GALATI, sediul 
social: Galati, str.Brailei nr.17, Complex 
“Potcoava de Aur”, nr. telefon/fax: 
0236411801 / 0236414746, web /e-mail: 
www.regalgl.ro; regalgalati2001@ya-
hoo.com, CUl: 1647588 RO; Cod ORC: 
J17/52/1991, capital social subscris si 
varsat: 1.750.346,50 lei. Piata: RASDAQ. 
Consiliul de Administratie al emitentu-
lui SC REGAL SA, in baza prevederilor 
Legii Nr.31/1990(r), Legii nr.297/2004 
si Actului Constitutiv, a hotarat in se-
dinta din data de 15.03.2011 convo-
carea Adunarii Generale Ordinare a 
Actionarilor pentru data de 28.04.2011, 
ora 10,00, la sediul societatii comerci-
ale din strada Brailei nr. 17, Complex 
Potcoava de Aur, Galati pentru toti 
actionarii inregistrati in Registrul acti-
onarilor la sfarsitul zilei de 12.04.2011 
considerata ca data de referinta. 
Ordinea de zi propusa Adunarii 
Generale Ordinare a Actionarilor este 
urmatoarea: 1.Prezentarea, discutarea 
si aprobarea situatiilor financiare ale 
SC REGAL SA Galati, pentru anul finan-
ciar 2010, insotite de Raportul admi-
nistratorilor si Raportul auditorului fi-
nanciar . 2.Aprobarea repartizarii pro-
fitului net pe anul 2010. 3.Aprobarea 
descarcarii de gestiune a administra-
torilor si directorilor executivi pentru 
activitatea desfasurata in exercitiul 
financiar 2010, pe baza rapoartelor 
prezentate. 4.Aprobarea Bugetului 
de venituri si cheltuieli pentru anul 
2011. 5.Aprobarea Programului de in-
vestitii pentru anul 2011. 6.Aprobarea 
Programului de activitate pentru anul 
2011. 7.Aprobarea Organigramei pe 
anul 2011. 8.Alegerea unui adminis-
trator. 9.Aprobarea noilor conditii de 
vanzare a terenului situat in Galati, 
Tiglina I, Regiment 11 Siret, Complex 
“Francezi”. 10.Aprobarea datei de 
15.05.2011 ca data de inregistrare a 
actionarilor asupra carora se rasfrang 
efectele hotararilor adoptate de 
AGOA. Unul sau mai multi actionari 
reprezentand, individual sau impre-
una, cel putin 5% din capitalul social, 
au dreptul, exercitat numai in scris 
(transmis prin servicii de curierat sau 
prin mijloace electronice): de a intro-
duce puncte pe ordinea de zi a AGOA, 
in termen de cel mult 15 zile de la data 
publicarii convocarii, cu conditia ca 
fiecare punct sa fie insotit de o justi-
ficare sau de un proiect de hotarare 
propus spre adoptare de AGOA si de a 
prezenta, in scris, proiecte de hotarare 
pentru punctele incluse sau propuse a 
fi incluse pe ordinea de zi a AGOA, in 
termen de cel mult 15 zile de la data 
publicarii convocarii. Fiecare actio-
nar are dreptul sa adreseze, numai 
in scris, intrebari privind punctele de 
pe ordinea de zi a AGOA cu conditia 
asigurarii identificarii actionarilor, a 
confidentialitatii datelor transmise si 
a intereselor comerciale ale societatii. 
Actionarii inregistrati la data de refe-
rinta pot participa si vota la AGOA di-
rect sau pot fi reprezentati si prin alte 
persoane decat actionarii, cu exceptia 
administratorilor pe baza de procura 
speciala. Documentele ce urmeaza a fi 
prezentate in AGOA, proiectele de ho-
tarari, procedura de vot si formularul 
de procura speciala, precum si lista cu 
informatiile privind datele persoanale 
si calificarea profesionala a candida-
tilor pentru functia de administrator 
se pot consulta pe website-ul www.
regalgl.ro sau la sediul societatii, in 
fiecare zi lucratoare, intre orele 9,00 si 
16,00, incepand cu data de 28.03.2011. 
Formularele de procura speciala pen-
tru reprezentare in AGOA se pot obtine 
de pe site‑ul www.regalgl.ro sau de la 
sediul societatii, in fiecare zi lucratoa-
re, intre orele 9,00 si 16,00, incepand 
cu data de 28.03.2011, iar data‑limita 
pana la care acestea pot fi depuse, in 
original, la serviciul actionariat al so-
cietatii este cu 48 ore inainte de adu-
nare. Identificarea actionarilor asupra 
carora se rasfrang efectele hotararilor 
AGOA, se va face la data de 15.05.2011, 
propusa ca data de inregistrare. In ca-
zul neatingerii cvorumului reglemen-
tat pentru prima convocare, AGOA se 
va tine pe data de 29.04.2011, la aceea-
si ora si in acelasi loc, data de referinta 
stabilita mai sus pentru participarea la 
vot a Actionarilor ramanand valabila. 
(3/11/bc/24/NC-305380)
• Uniunea Nationala a Practicienilor in 
Insolventa din Romania ‑ Filiala Galati 
convoaca Adunarea Generala ce va 
avea loc in data de 08.04.2011 ora 
13,00, la Sala de conferinte de la eta-
jul I a Parcului de Soft din Galati, str.
Portului nr.23, cu urmatoarea ordine 
de zi: 1. aprobarea raportului de activi-
tate pe anul 2010; 2. aprobarea rapor-
tul comisiei de cenzori pe anul 2010; 
3. aprobarea raportului comisiei de 
disciplina pe anul 2010; 4. prezentarea 
planului de activitate propus pentru 
anul 2011; 5. aprobarea bugetului de 
venituri si cheltuieli propus pentru 
anul 2011; 6. alegerea delegatilor filia-
lei pentru Congresul UNPIR; 7. diverse. 
Daca Adunarea nu va fi legal consti-
tuita la data mentionata se stabileste 
urmatoarea Adunare Generala la data 
de 08.04.2011 ora 13,30 in acelasi loc 
si cu aceeasi ordine de zi. (0110620/
NC-305614)
• Consiliul de Administratie al SC 
VILA SA Tecuci convoaca Adunarea 
Generala Ordinara a Actionariior 
la data de 5 mai 2011, ora 10,00, 
la sediul societatii din Tecuci, str. 
Alecu Russo, nr. 2, judetul Galati, 
pentru toti actionarii inregistrati in 
Registrul Actionarilor la sfarsitul zi-
lei de 15.03‑2011. ORDINEA DE ZI: 1. 
Raportul Consiliului de Administratie; 
2. Raportul Comisiei de Cenzori pe 
anul 2010; 3. Aprobarea Bilantului 
contabil pe anul 2010; 4. Aprobarea 
Contului de profit si pierderi pe anul 
2010; 5. Programul de investitii pe 
anul 2011; 6. Programul de activitate 
pe anul 2011; 7. Diverse. In cazul cand 
la data mentionata nu se intruneste 
cvorumul necesar, Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor se va tine pe 
data de 6 mai 2011, acelasi loc si la ace-
easi ora. Informatii la tel. 0236820402 
‑0236820403 si la sediul societatii, in-
tre orele 8,00 —15,00. (03/11/ext/74m/
NC-305678)
• Convocare. Consiliul de Administraţie 
al SC Docuri SA, cu sediul în str. Portului 
nr. 56, în conformitate cu prevederile 
legii şi ale actului constitutiv al soci-
etăţii, convoacă Adunarea Generală 

Ordinară a Acţionarilor în data de 
26.04.2011, ora 12,00, în str. Basarabiei 
nr. 1 (incinta Port Bazinul Nou). În cazul 
în care nu se îndeplineşte cvorumul le-
gal, adunarea se convoacă în data de 
27.04.2011, în acelaşi loc şi la aceeaşi 
oră. Data de referinţă este 11.04.2011. 
Ordinea de zi: 1. Prezentarea şi apro-
barea raportului anual al Consiliului 
de Administraţie pentru anul 2010; 2. 
Prezentarea şi aprobarea bilanţului, a 
contului de profit şi pierdere, reparti-
zarea rezultatelor pentru anul 2010; 3. 
Descărcarea de gestiune a administra-
torilor pentru exerciţiul financiar 2010; 
4. Prezentarea şi aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli şi programu-
lui de investiţii pentru anul 2011; 5. 
Prezentarea şi aprobarea raportului 
auditorului pentru exerciţiul financiar 
2010; 6. Diverse. Începând cu data de 
4.04.2011, documentele şi materialele 
informative referitoare la problemele 
incluse în ordinea de zi se pot con-
sulta la sediul societăţii. Participarea 
acţionarilor la Adunarea Generală se 
face cu respectarea prevederilor le-
gale în vigoare. Informaţii suplimen-
tare se pot obţine la tel. 0236449215, 
int. 116. Preşedintele Consiliului de 
Administraţie Găvăneanu Corneliu. 
(03/11/bc/50/NC-305748)

• Cab. Ind. Insolvenţă Creţu Laura noti-
fică deschiderea procedurii insolven-
ţei împotriva debitorului SC Dac Stil 
SRL, dosar 1248/121/2011, Tribunalul 
Galaţi. (0110637/NC-305667)

• Cu inimile zdrobite de durere 
şi neputincioşi în faţa destinului 
anunţăm decesul mult prea devre-
me al celui care a fost un bun tată 
şi socru 

MUNTEANU GHIŢĂ, 61 ani. Slujba 
de înmormântare va avea loc as-
tăzi, 23 martie 2011, ora 11,00, la 
Biserica Sf. Dumitru. Nu te vom uita 
niciodată. În veci nemângâiaţi, co-
piii şi nepoţii. (009311/NC‑305707)

• După o grea şi îndelungată 
suferinţă a plecat la cele veş‑
nice nepotul şi verişorul nos‑
tru COSTIN ŢÎMPĂU, 50 ani. 
Profund îndureraţi ne rugăm 
bunului Dumnezeu să‑l ierte şi 
să‑l primească în împărăţia Lui. 
Familiile Constantin Alexandru 
şi Mihai Ţîmpău. (009261/
NC-305668)

• Suntem alături de doamna di‑
rector Onode Profira la marea 
pierdere suferită prin trecerea 
în nefiinţă a fratelui CĂLIANU 
CONSTANTIN (TITI). Dumnezeu 
să-l ierte şi să-şi găsească odih‑
na veşnică. Colectivul Direcţiei 
pentru Agricultură Galaţi. 
(009321/NC-305759)

• Astăzi, 23 martie, se împlinesc 2 ani 
de când bunul nostru fiu, soţ, tată şi 
frate 

LUPU IONEL din Plevna a plecat în 
eternitate. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Familia. (007652/NC‑305551)
• S‑au scurs 14 ani de când a pă-
răsit această lume dragul nostru 
MĂCĂRĂSCU IORDAN, Hanu Conachi. 
Soţia şi copiii. (009188/NC‑305552)
• Azi ai fi împlinit 22 de ani, draga 
noastră 

OANA. Dor de tine, sufletul şi zâmbetul 
tău. Lacrimi şi flori pe mormântul trist. 
Mami, mamaia, tataia şi întreaga fami-
lie Stănciulescu. (009230/NC‑305625)

• Astăzi, începând cu ora 10,00, 
la mormântul de la Cimitirul 
Eternitatea, al cărturarului gă‑
lăţean MOISE PACU, un grup de 
iniţiativă va organiza prima co‑
memorare a patriarhului Istoriei 
gălăţene, cel care a scris „Cartea 
judeţului Covurlui”, întâia mo‑
nografie a ţinuturilor noastre şi 
a oraşului Galaţi. Din acest grup 
de iniţiativă fac parte Tudose 
Tatu, Romică Grosuzache, Victor 
Cilincă şi Dumitru Săndel. Printre 
participanţii anunţaţi astăzi va 
fi şi un grup de la Şcoala „Mihai 
Eminescu”. (009284/NC-305694)

• Vând tractor U445. 0745937876. 
(008090/NC-305301)
• Vând tractor U650, an fabr. 1992. 
0745248415. (008103/NC-305349)
• Vând combină John Deere 330, radi-
ator Dominator 85, cultivator 7 secţii. 
0741191075. (008158/NC-305389)
• Vând tractor U650, remorcă şi plug. 
Tel. 0746347623. (009217/NC‑305592)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! ÎNCEP 
ÎN MARTIE Operare PC, Contabil, 
Inspector Resurse Umane, Italianaă, 
Engleză, Germană, Spaniolă. 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
0236498120, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC‑69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo ‑zona General 0236312656, 
0722926996. (0112405/NC-286578)
• Cursuri recunoscute naţional şi in-
ternaţional. Newinfo Company. Tel. 
0741393712, 0236437177. (0111165/
NC-304464)

• SC OMV PETROM SA, titular al pro-
iectului "Forarea şi echiparea sondei 
1486, 1487 Independenţa", anunţă 
publicul interesat asupra luării decizi-
ei etapei de încadrare de către ARPM 
Galati, cu evaluarea impactului asupra 
mediului şi fară evaluarea adecvată 
pentru proiectul „Forarea şi echipa-
rea sondei 1486, 1487 Independenţa", 
propus a fi amplasat în extravilan co-
muna Schela, sat Schela T83, P727/15, 
judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
ARPM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, in zilele de luni‑vineri, 
între orele 8:00 ‑14:00, precum şi la 
urmatoarea adresă de internet http://
arpmgl.anpm.ro. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
28.03.2011. Publicul interesat poate 
depune propuneri în ceea ce priveşte 
conţinutul raportului privind impactul 
asupra mediului la sediul ARPM Galaţi, 
precum şi la urmatoarea adresă de 
e ‑ mail office@ arpmgl.anpm.ro, în 
termen de 10 zile de la data publică-
rii prezentului anunt, până la data de 
28.03.2011. (0110625/NC-305611)
• SC OMV PETROM SA, titular al pro-
iectului "Forarea şi echiparea sondei 
1478 Independenţa", anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către ARPM Galaţi, cu 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui şi fără evaluarea adecvată pentru 
proiectul „ Forarea şi echiparea sondei 
1478 Independenţa", propus a fi am-
plasat în extravilan comuna Schela, 
sat Schela T79/2, P703/1/1,2,3, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul ARPM Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în 
zilele de luni‑vineri, între orele 8:00 
‑14:00, precum şi la următoarea adre-
să de internet http://arpmgl.anpm.
ro. Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/observaţii la proiectul decizi-
ei de încadrare în termen de 5 zile de 
la data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 28.03.2011. Publicul 
interesat poate depune propuneri în 
ceea ce priveşte conţinutul raportului 
privind impactul asupra mediului la 
sediul ARPM Galaţi, precum şi la urmă-
toarea adresă de e ‑ mail office@ ar-
pmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile de 
la data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 28.03.2011. (0110625/
NC-305612)
• Uniunea Natională a Practicienilor 
în Insolvenţa din România organizea-
ză, în ziua de 7 mai 2011, ora 9.00, în 
sălile Facultăţii de Drept din cadrul 
Universităţii Bucureşti, din b‑dul. 
M. Kogalniceanu, nr. 36‑46, sector 5 
Bucureşti, examenul pentru dobân-
direa calităţii de practician în insol-
venţa în conformitate cu prevederile 
Ordonanţei Guvernului nr.86/2006. 
Cererile de înscriere pentru examen 

se primesc începând cu data de 
28.03.2011, până în data de 15.04.2011, 
ora 16.00, la sediul Filialei Galaţi, din 
Str. Tecuci, nr. 46, interfon nr. 11. tele-
fon 0236/471415 . Taxa de înscriere în 
valoare de 800.00 lei se va achita la se-
diul filialei. (0110620/NC‑305613)
• SC Berin SRL solicită autorizaţie de 
mediu pentru activitatea cod CAEN 
4520, ce se desfăşoară la punctul 
de lucru din bdul. G. Coşbuc 161. 
Eventualele observaţii se depun 
în termen de 5 zile la ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi. 
(0110640/NC-305648)
• SC Remico Comprest SRL, cu sediul 
în Galaţi, str. Română nr. 10, bl. E1, ap. 
71 solicită de la ARPM Galaţi obţinerea 
autorizaţiei de mediu pentru urmă-
toarele activităţi: CAEN 2511, fabri-
carea de construcţii metalice şi părţi 
componente şi părţi componente 
ale structurilor metalice; CAEN 4221, 
lucrări de construcţii ale proiectelor 
utilitare pentru fluide; CAEN 4291, 
construcţii hidrotehnice desfăşurate 
la punctul de lucru amplasat în Galaţi, 
Aleea Industriilor nr. 5. Persoanele fizi-
ce sau juridice interesate pot depune 
eventualele contestaţii sau sugestii la 
sediul ARPM din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2. (0110626/NC-305673)
• S.C. ENERGOMONTAJ S.A. Bucureşti, 
titular al proiectului „Organizarea exe-
cuţiei lucrărilor", investiţiei "înlocuire 
ATI şi AT2 ‑ 200 MVA 220/110 kV, in 
Staţia Electrică Barboşi", anunţă pu-
blicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului şi fără 
evaluare adecvată, de către A.R.P.M, 
Galaţi, în cadrul procedurilor de evalu-
are a impactului asupra mediului şi de 
evaluare adecvată, pentru proiectul 
sus‑menţionat, propus a fi amplasat în 
intravilanul mun. Galaţi, T189/1, P1321, 
Barboşi, incinta Staţiei de Transformare 
Barboşi, judeţul Galaţi. Proiectul deci-
ziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la 
sediul A.R.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr, 2, în zilele de luni‑vineri, 
între orele 8:00‑14:00, precum şi la 
următoarea adresă de internet http://
arpmgl.anpm.ro/. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
28.03.2011. (0110636/NC-305677)
• SC Eurovasnico SRL solicită autori-
zaţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 3832, 4677, ce se desfăşoară 
la punct de lucru sat Movileni, com. 
Şendreni, tarlaua 45. Eventualele ob-
servaţii se depun în termen de 5 zile la 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0110648/NC-305731)
• SC Mar‑Ina Prodprest SRL Galaţi so-
licită autorizaţie de mediu pentru 
activităţile 2599 şi 4690, ce se desfă-
şoară la punctul de lucru din Galaţi, 
str. Sălişte 14‑16. Eventualele obser-
vaţii se depun în termen de 5 zile la 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (0112002/NC-305741)
• Calde mulţumiri inimoşilor mei co-
legi de la Reparto Supporti şi Anelli 
Berco SPA ‑Copparo, Italia: Paolo, 
Paola, Calcolo, Riccardo, Omar, Irene, 
Mago, Alessio, Donatella, Giorgio, 
Alessandra, Beatrice, Rosi, Erica, 
Roberto, Susi, Monica, precum dr. 
Ricardo, Sergio (bar Dolce Vita), şi lui 
Dragoş şi Denisei pentru gestul lor 
de solidaritate faţă de persoanele cu 
posibilităţi materiale reduse internate 
în compartimentul de neurologie al 
Spitalului CFR din Galaţi. Mii de mul-
ţumiri doamnei asist. Elena Ursu, pen-
tru gestul său de omenie faţă de tatăl 
meu Mircea Mândroiu. Mai rar astfel 
de oameni. Mioara şi Maria Mândroiu. 
(009318/NC-305764)
• Restaurantul Laura anunţă că 
pentru acest an mai sunt disponi‑
bile în vederea organizării de nunţi 
zilele de sâmbătă, 30 iulie 2011, şi 
sâmbătă 27 august 2011. Relaţii 
la tel. 0236312302 şi 0743306808. 
(0110624/NC-305599)
• Grădiniţa Alex organizează pe‑
treceri pentru copii. 0742528456. 
(009242/NC-305630)

• RESTAURANT LA MONA Galaţi 
organizează nunţi şi botezuri. Tel. 
0744627817. (0111334/NC-294917)

• Restaurantul Hilton organizea-
ză nunţi, mese festive. Relaţii la 
0728860351. (007869/NC-304491)

• Închiriez spaţiu/local, capacitate 
max. 40 pers, utilat pentru bo-
tezuri, pomeni, etc. 0744499917. 
(03/11/cs/37/NC-302726)
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Investim in viitorul t u! Proiect selectat în cadrul Programului Opera ional Regional i cofinan at de Uniunea European  prin Fondul European de Dezvoltare Regional

MUNICIPIUL GALATI

             Anun  de promovare 

Data emiterii: 23.03.2011 

MODERNIZAREA I REABILITAREA GRUPULUI COLAR “GHEORGHE ASACHI” DIN 
MUNICIPIUL GALA I 

Unitatea Administrativ-Teritorial  Municipiul Gala i, în calitate de beneficiar, 
deruleaz  proiectul MODERNIZAREA I REABILITAREA GRUPULUI COLAR „GHEORGHE 
ASACHI” DIN MUNICIPIUL GALA I, finan at în cadrul Programului Opera ional Regional 
2007 - 2013 (cod SMIS 6188). 

Semnarea contractului de finan are pentru acest proiect a avut loc în data de 
22.03.2010, fapt ce a constituit lansarea oficial  a implement rii proiectului. 

Prin acest proiect cu o durat  de 12 de luni, se urm re te îmbun t irea 
calit ii infrastructurii educa ionale a Grupului colar „Gheorghe Asachi” din 
municipiul Gala i, în vederea asigur rii unui proces educa ional la standarde europene 
i a cre terii particip rii popula iei colare la procesul educa ional. 

 
   În cadrul proiectului s-au desf urat urm toarele tipuri de achizi ii: lucr ri de 

construc ii; servicii de asisten  tehnic ; servicii de audit financiar; echipamente 
pentru cantin . 

 
În prezent sunt în curs de finalizare lucr rile la instala iile electrice i 

sanitare, i lucr ri de finisaj interior (compartiment ri, parchet, lambriu). 
 
Lucr rile de construc ii  sunt realizate în propor ie de 90%, pentru cele dou  

corpuri destinate procesului colar (Corpul P+3 i Corpul P+2), iar pentru corpul 
Cantin  în propor ie de 50%. 

 
Realizarea proiectului îi va ajuta pe cei 1259 de elevi ai Grupului colar 

“Gheorghe Asachi” s  studieze într-o coal  european  care ofer  o educa ie de 
calitate. 
 

Informa ii suplimentare se pot ob ine de la Serviciul Repara ii Cl diri, dna. 
Daniela BURUIAN  – manager de proiect, tel. 0236/307.731. 

 

 

Oferte de
Serviciu

• 200 $ bonus la angajare! 
Studio videochat legal an-
gajează băieţi şi fete, câşti-
guri garantate 1.000 $/ lună. 
Oferim condiţii decente, 
make-up, vestimentaţie, fit-
ness. 0754393527. (007866/
NC-304473)

• Studio videochat angajează mode-
le în condiţii deosebite. 0753466499. 
(0110445/NC-288565)
• Club Night Red Velvet Brăila anga-
jează dansatoare, animatoare, mase-
uze cu /fără experienţă, salariu foar-
te atractiv, plata zilnic, cazare, masă 
asigurate. 0749369529, 0772074184. 
(0111460/NC-293301)
• Call-center din Brăila angajează vor-
bitori lb. italiană, nivel avansat, cu 
beneficiile: salariu 1.600 lei, bonuri de 
masă, bonusuri din vânzări, transport 
gratuit, curs perfecţionare, al 13-lea sa-
lariu. Pentru detalii sunaţi: 0756169701 
sau trimiteţi CV la: recrutare@esone.
ro. (0112414/NC-295464)
• Şcolarizăm agenţi PAZĂ. Tel. 
0236471740. (0110345/NC-300492)
• Club de noapte angajează ani-
matoare cu şi fără experienţă. Tel. 
0746454021. (0110411/NC-301364)
• Studio video-chat angajează mode-
le serioase. Tel. 0732936358. (007006/
NC-301889)
• FIORD angajează SUDORI INSTALAŢII 
GAZE cu experienţă. Tel: 0726/786431 
(03/11/mr/05/NC-302067)
• FIORD - vânzare şi montaj centrale 
termice, angajează AGENŢI VÂNZĂRI 
cu experienţă. Tel: 0726/786431 
(03/11/mr/05/NC-302435)
• Salon Lysa Style (fostul Lady M) anga-
jează coafeză cosmeticiană şi frizeri. 
Relaţii la tel. 0745507577. (03/11/cs/11/
NC-302862)
• Angajăm pentru lucrări în Mittal 
motostivuitorişti, tâmplari ambalatori 
rulouri tablă, muncitori necalificaţi. 
Vizavi Autogară. (0112448/NC-303708)
• Atelier design vestimentar angajează 
croitorese cu experienţă în domeniu. 
0733449102. (0110609/NC-303919)
• SC angajează confecţioneri textile la 
maşină de cusut industrială, cu expe-
rienţă, şi inginer tehnolog. Transport 
gratuit, condiţii avantajoase. Rel. la tel. 
0236449440. (0112484/NC-303923)
• Concept-Events angajează perso-
nal florărie cu experienţă în dome-
niu. Relaţii la 0746278682. (0111911/
NC-303983)
• Angajăm specialist sisteme antie-
fracţie. paza_guardr@yahoo.com. 
(0111926/NC-304151)
• Angajez bucătăreasă cu jumătate 
de normă. 0236414505. (0111528/
NC-304187)
• Restaurant Trecere Bac angajează 
bucătari cu experienţă. Cerem şi ofe-
rim seriozitate pentru colaborare pe 
termen lung. 0754047563. (0111154/
NC-304189)
• Solicit colaboratoare în gestionarea 
de produse alimentare şi nealimenta-
re. 0745622927. (008836/NC-304365)
• Angajez frizeriţă chiar şi cu minim de 
experienţă, unitatea are vad format. 
0740018285. (008745/NC-304391)
• Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
0746509797. (008928/NC-304575)
• Summertime angajează bar-
mani şi ospătari cu experienţă. Tel. 
0752004113. (008987/NC-304663)
• Angajez frizer (frizeriţă) şi cosme-
ticiană. Tel. 0745383685. (008999/
NC-304675)
• Angajez distribuitor presă cu ex-
perienţă. Tel. 0742064657. (009000/
NC-304676)

• Ofertă muncă Italia: menaj, în-
grijire persoane, cameristă. Tel. 
0732393508, 0767448744, 0742413731, 
fax 0368437573, e-mail: office.real-
job@yahoo.com. (03/11/ext/48m/
NC-304723)
• Sudori TIG, tubulatori, montatori 
industriali, mecanici hidraulici şi au-
tomacaragii pentru rafinării Uniunea 
Europeană. Relaţii 0339401699, 
0771085926. (03/11/ext/51m/
NC-304724)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar, zona 
Trecere Bac. Tel. 0742263358, orele 
12,00-15,00. (009046/NC-304760)
• Dealer zonal -uşi garaj MCA anga-
jează specialist în momtaj şi automa-
tizări porţi /uşi garaj. Se cer: experi-
enţă în domeniu; disponibilitate la 
un program flexibil; permis auto cat. 
B constituie un avantaj. CV la e-mail: 
caromettrading@yahoo.com, tel. 
0744782949. (03/11/cs/66/NC-304762)
• Dealer MCA -uşi garaj, rulouri alumi-
niu, angajează reprezentant vânzări 
zonal. Se cer: experienţă în domeniul 
vânzărilor; disponibilitate la un pro-
gram flexibil; permis auto cat. B. CV 
la e-mail: caromettrading@yahoo.
com, tel. 0744782949. (03/11/cs/66/
NC-304763)
• Pub grill Mon Caprice angajează 
necalificaţi. Str. Domnească nr. 87. 
(009053/NC-304764)
• ANGAJEZ AGENT IMOBILIAR CU 
EXPERIENŢĂ, 0727897437. (03/11/
cs/08/NC-304765)
• Angajez ospătăriţă. Tel. 0752440518. 
(007916/NC-304802)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0756226680. (0111970/NC-304831)
• Angajez bonă cu experienţă, program 
flexibil, cu recomandare. 0744637815. 
(007929/NC-304844)
• Angajăm scafandri brevetaţi de 
Centrul Scafandri Constanţa. CV sca-
fandrigl@gmail.com. Fax 0336802574. 
(007967/NC-304892)
• Recrutăm personal feminin pt. vide-
ochat, vârstă min. 18 ani. 0755340825. 
(008016/NC-304919)
• Angajez bucătari şi ospătari. Tel. 
0744852754, 0748563268. (008014/
NC-304922)
• Angajăm personal prelucrare date, 
cunoştinţe excelente calculator, 
Photoshop. CV la office@promotur.
ro. Informaţii 0336401101. (0110603/
NC-305068)
• Societate comercială angajez şofer 
TIR cu experienţă pentru transport 
marfă Italia -Franţa. Relaţii la tel. 
0746690802. (009064/NC-305084)
• Angajăm zidari şamotori şi coordo-
nator formaţie, experienţă ICMRSG. 
Selecţia zilnic, ora 9,30, bdul George 
Coşbuc nr. 432, vizavi de Galmopan, 
incinta Petrom. (009072/NC-305090)
• Societate comercială angajează tu-
bulatori navali cu experienţă plan izo-
metric, pentru şantierul naval Tulcea. 
Tel. 0757065425. (03/11/ext/60m/
NC-305108)
• Angajăm barman -ospătar. Tel. 
0722476604. (0110613/NC-305132)
• SC angajează şofer profesionist cat. 
C cu atestat şi experienţă în distribu-
ţie. Relaţii şi CV la tel. /fax 0236418287. 
(0110611/NC-305137)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare cu posibile cunoştin-
ţe produse electrice. Relaţii la te-
lefon: 0236/458883. (03/11/cs/38/
NC-305163)
• Societate comercială angajează: 
lăcătuşi mecanici, sudori. Relaţii tel. 
0236470870. (0110616/NC-305182)
• Angajăm agent turism, experienţa 
constituie un avantaj. Tel. 0236474710. 
CV-urile la adresa de mail: beijaflor_ga-
lati@yahoo.com. (009123/NC-305195)
• Societate de producţie publicitară 
angajează personal cu experienţă 
în domeniu. 0745183008. (0110617/
NC-305215)
• Angajăm necalificaţi construcţii, ame-
najări interioare, izolaţii. 0726835985. 
(009167/NC-305216)
• SC Voipweb SRL angajează vorbi-
tori de limba italiană, nivel avansat, 
full -time. Tel. 0743112265. (009175/
NC-305223)
• Personal atelier cosmetică auto, ta-
piţerie +polişat. 0752841771. (008063/
NC-305258)

• Angajez ospătăriţe/ ospătari cu ex-
perienţă. Rel. 0757126481. (008056/
NC-305268)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, Micro 19, sala-
riul 800 lei. 0756060981. (0111982/
NC-305283)
• Firmă de construcţie angajează zi-
dari şi finisori. Interviul miercuri, ora 
17,00, str. Odobeşti nr. 1bis. (008038/
NC-305288)
• Dr. Drăgan Lidia C.M.I., Eroilor nr. 28 
Galaţi, angajează asistent medicină de 
familie, cunoscător operare PC (calcu-
lator) foarte bine. Informaţii cabinet: 
miercuri, 23.03, orele 14,00-16,00, 
joi, 24.03, orele 11,00-13,00. (008112/
NC-305339)
• SC Anlasen SRL Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Lemnari nr. 2, în spatele 
Pieţei Basarabiei, angajează macaragii 
pod rulant. Acceptăm şi femei excava-
torişti draglină. 0740551921. (0111987/
NC-305351)
• Angajez persoană fără obligaţii 
pentru îngrijire bolnavă (menaj). 
Retribuţie 5 mil. +masă. 0753237948. 
(008161/NC-305382)
• Angajez sudori, tăietori cu experienţă 
pentru tăiat lentile, salariu 1400/ lună 
şi muncitori necalificaţi, salariu 1.000 
lei. 0236449227. (008151/NC-305397)
• Angajez vânzătoare bar, zona Micro 
13. 0757563423. (vl/NC-305407)
• SC Cornelius SRL angajează vânză-
toare magazin confecţii. 0744785210. 
(008145/NC-305408)
• Intermedia angajează consilier vân-
zare cu experienţă în materiale de 
construcţii. CVurile se primesc la in-
termedia_galati@yahoo.com. (3/11/
bc/15/NC-305416)
• Angajăm cofetar şi modelator covrigi 
şi pâine. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, ora 18,00, zilnic. (3/11/bc/41/
NC-305418)
• SC DataPhoneDivision angajează 
consultant vânzări directe Vodafone. 
CV la cristi.dumitru@partenerivodafo-
ne.ro. (0110652/NC-305421)
• Angajăm personal calificat pentru 
următoarele meserii: zidari, dulgheri, 
fierar betonist, maistru constructor, 
CV se pot depune la adresa: Mazepa 
1, bl. P4, ap. 1, demisol. Informaţii la 
0757108250. (0110651/NC-305441)
• Angajez personal calificat spălăto-
rie auto. Tel. 0741113938. (008192/
NC-305453)
• SC angajează patiser, ajutor patiser şi 
agent distribuţie (full time sau part-ti-
me). Relaţii la 0751-183632 (0311gc20/
NC-305464)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru florărie. 0756123978. (3/11/
ext./71m/NC-305474)
• SC angajează bucătari şi ajutor bucă-
tari. Relaţii la 0746-103999 (0311gc20/
NC-305475)
• Societate angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport intracomunitar 
cu experienţă. 0236334499. (0110661/
NC-305496)
• Societate de plasare forţă de muncă, 
cu sediul în Constanţa, recrutează, 
pentru munca sezonieră, în domeniul 
hotelier în Grecia (insule), următorul 
personal: cameristă (engleză/ greacă), 
ajutor ospătar (engleză/ franceză sau 
germană), ajutor bucătar (engleză), 
maseur cosmetician (tineri, engleză 
avansat). Persoanele interesate vor 
trimite un CV cu poză pe adresa de 
mail contact@blacksea-manpower.
com. Relaţii la nr. de tel. 0241519570, 
0749468857. (3/11/bc/13/NC-305498)

• Angajez barmaniţe. Tel. 0743616354 
(008215/NC-305502)
• SC Stelcati SRL angajează gestionar 
-facturare. Relaţii tel. 0236334024. 
(0110623/NC-305557)
• Angajăm personal facturare. E-mail: 
angajare@alliantzcom.ro. (008209/
NC-305564)
• Coafor angajează frizeriţă, Micro 19. 
Tel. 0726231967. (009221/NC-305591)
• SC angajează tâmplar prelucrare 
PAL şi MDF. Relaţii tel. 0236412498. 
(009231/NC-305602)
• Societate comercială angajează şofer 
categoriile B şi C şi mecanic pentru 
buldoîncărcător. Relaţii str. Tecuci nr. 
137, ora 15,30. (0110627/NC-305605)
• Societate comercială angajează ope-
rator calculator, gestiunea GestPro. 
Relaţii la tel. /fax 0236422111 sau 
0736338203, office@malvidana.ro. 
(009206/NC-305610)
• Angajez asistent de farmacie cu ex-
perienţă în punctul de lucru Condrea 
(Umbrăreşti), de preferinţă cu domici-
liul în Tecuci sau zone învecinate. Tel. 
0722256686. (0110633/NC-305618)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, Piaţa Centrală. Tel. 0747752142. 
(009259/NC-305623)
• SC angajează şoferi profesionişti cu 
card tahograf, atestat transport marfă 
şi lucrător autogreder cu experienţă. 
Relaţii la 0236448880, după ora 11,00. 
(0110631/NC-305624)
• Angajăm cu experienţă Sidex, ma-
iştri reparaţii mecanice; maşinişti pod 
rulant, policalificare lăcătuşi. Selecţia 
zilnic, ora 9,30, bdul G. Coşbuc nr. 432, 
vizavi de Galmopan, incinta Petrom. 
(009234/NC-305635)
• Societatea Engender angajează lăcă-
tuş platforma Arcelor. Tel. 0720533442. 
(0110643/NC-305640)
• Societate comercială angajează 
croitorese pentru lucru pe comandă. 
0721243368. (009273/NC-305647)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, preferabil cu experienţă. 
0766334252. (009271/NC-305656)
• Şcoala Nr. 25 "Petru Rareş" Galaţi orga-
nizează concurs în data de 13.04.2011, 
ora 16,00, pentru ocuparea postului 
de administrator financiar la Centrul 
Financiar Nr. 1. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236414048 sau 0236466649. 
(0110638/NC-305665)
• Club Chandelier Concept Bamboo 
angajează barmani -ospătari. CV-urile 
se trimit la office@clubchandelier.ro. 
Relaţii la tel. 0747101012, după ora 
10,00. (03/11/ext/76m/NC-305679)
• Angajez contabil cu experienţă, rog 
seriozitate. Tel. 0753058335. (0110644/
NC-305685)
• SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă la magazin produse alimentare. 
0733449103, CV: moldprim@yahoo.
com. (0110645/NC-305691)
• SC Construct Space Total anga-
jează fierar -betonist calificat. Tel. 
0745657308. (0110649/NC-305718)
• Angajez persoană fără obligaţii, 
pentru îngrijirea unei bătrâne. Tel. 
0744188547. (009287/NC-305726)
• Rustic Pub, Micro 19 angajează os-
pătăriţă, aspect plăcut, experienţă. 
0741051229. (009316/NC-305742)
• Societate angajează colaboratori 
dinamici, studii superioare în dome-
niul construcţii metalice, agricultu-
ră, mediu. 0746504059. (0112003/
NC-305761)

• Societate comercială angajează 
bucătar -şef, bucătar şi barman 
cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(0111151/NC-304060)
• Angajez cosmeticiană, manichiu-
ristă unghii tehnice gel şi coafeză 
cu experienţă, salariu atractiv. Tel. 
0728460651. (008866/NC-304423)
• SC Papadopoulos SRL, societate 
de distribuţie, angajează gestio-
nar. Aşteptăm CV la fax 0236311775 
sau papadopoulosgalati@gmail.
com. (0110629/NC-305604)

• Studio Heaven angajează modele 
videochat în condiţii avantajoase 
pentru mau multe detalii ne puteţi 
contacta la 0756823974. (008488/
NC-303039)

• Autoservice angajează mecanici 
auto cu experienţă. 0236464654, 
0729027467. (0111931/NC-304222)

• Salon Gabiza, zona Două Babe, 
angajează manichiuristă clasic 
şi construcţii, cu experienţă. Tel. 
0740461977. (008848/NC-304348)

• Thera Group selectează personal 
pentru noi locuri de muncă în stră-
inatate în domeniile: construcţii, 
hotelier, industria auto şi petrolie-
ră, menajere, îngrijire bătrâni şi co-
pii, agricultură, zootehnie, şoferi, 
etc. Informaţii: 0748 076 077/ 0758 
800 500/ 0758 800 600/ 0758 30 10 
00/ 0758 30 00 40. (03/11/cs/02/
NC-304671)

• Câştigă minim 1000 $ lunar. Intră 
în echipa noastră, vârsta min. 18 
ani. Cerem şi oferim seriozitate. 
CV la live1001vip@yahoo.com. 
(008016/NC-304920)

• SC Gamacris SRL angajează şo-
feri distribuţie panificaţie. CV-urile 
se depun la sediul societăţii, str. 
Saturn, între orele 15,00-18,00. 
(0110619/NC-305221)

• Angajez ospătar. Tel. 0722578034. 
(008043/NC-305281)

• Firmă construcţii angajează 
zidari, dulgheri. Interviul în str. 
Dogăriei 44, între orele 10,00-12,00. 
(0111991/NC-305370)

• Angajez şoferiţă catering. Fax la nr. 
0236475547. (008148/NC-305405)

• Angajez manichiuristă, frizer şi 
coafeză cu experienţă. 0721412678. 
(008206/NC-305479)

• Angajez manichiuristă, frizer şi 
coafeză cu experienţă. 0721412678. 
(008206/NC-305508)

Pierderi

Diverse
Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare cu 
har sfânt este dna Aurica. Vă ajută 

să scăpaţi de farmece, blesteme, cu-
nunii legate, împacă căsnicii destră-
mate, rezolvare 5 ore, garantat 100%. 
0753704462, 0731203412. (009153/
NC-305151)

• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare şi proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei încheiat între 
OJCVL şi Nechita Rolică şi Maria, apar-
tament situat pe str. Traian nr. 9, bloc 
W34, ap. 20. Se declară nule. (0110622/
NC-305560)
• Pierdut certificat constatator pentru 
beneficiar aparţinând firmei Stănescu 
Ion, întreprindere familială. Se declară 
nul. (0110632/NC-305621)
• Pierdut autorizaţie de agent de mar-
keting pentru vânzare pensii obliga-
torii pe numele Vasile Marinel. Se de-
clară nulă. (0110639/NC-305645)
• Pierdut certificat înmatriculare SC 
Speed Motor SRL, J17/33/2003, CUI 
15136834. Se declară nul. (0110642/
NC-305646)
• Pierdut certificat înregistrare I.F. 
Samson cu sediul în Galaţi; certificat 
constatare autorizări sediu; certificat 
constatare autorizaţie la beneficiar. Se 
declară nule. (0110641/NC-305658)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 16385/1991 şi proces -verbal 
de primire -predare a locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Georgescu 
Ovidiu şi Amalia, apartament situat în 
cartier I.C.Frimu, bloc C2, ap. 87. Se de-
clară nule. (0110647/NC-305689)
• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Căpăţână Victor. Se declară nulă. 
(0110646/NC-305690)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 
nr. marcă 84110. Se declară nulă. 
(0112001/NC-305743)
• Pierdut carnet de veteran de război 
pe numele Sandu Odisei. Se declară 
nul. (0110650/NC-305747)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(009197/NC-305583)

• Imas SA Bucureşti selectează 
operatori sondaj de opinie, stu-
dii minim liceu. Tel. 0743144711, 
0743144727. (009275/NC-305643)

• SC Comersid SRL Galaţi, com. 
Vânători, DN26, km 8, hala 3, 
lângă halele Staer Galaţi, anga-
jează lăcătuş confecţii metalice, 
sudor electric MIG-MAG. Relaţii 
la tel. 0236490171. (03/11/bc/44/
NC-305732)

• Angajăm urgent vânzătoare 
magazin mixt. Tel. 0740071760. 
(0110576/NC-302752)

• Angajăm urgent un tinichigiu 
auto şi doi pregătitori -vopsitori 
auto. Relaţii la tel. 0744596775. 
(0111176/NC-304660)

• Night Club din Braşov an-
gajează dansatoare, oferim 
cazare, condiţii deosebite. 
Tel. 0745282344. (009125/
NC-305109)

• Restaurant &Cofetărie de lux 
angajăm personal cu experien-
ţă, normă întreagă sau parţial. 
Foto şi CV la expertgalati@ya-
hoo.com. (009179/NC-305219)

• SC angajează lucrători în con-
strucţii: finisori şi aplicatori sis-
tem termoizolaţii. 0752199251. 
(008166/NC-305446)

• SC angajează maistru speci-
alist în construcţii de drumuri, 
cu experienţă în montarea bor-
durilor. 0728471402. (008216/
NC-305501)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
CU ACTIVITATE ÎN DOMENIUL 
COMERŢULUI CU PRODUSE 
PETROLIERE ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE AGENT 
VÂNZĂRI CU EXPERIENŢĂ. 
0737512739. (0110664/NC-305516)

• SC Pibunni angajează: recepţi-
onere hotel Alex, cunoştinţe cal-
culator -engleză; lucrători pavaj. 
Informaţii sediu str. Domnească 
nr. 7, tel. 0236461166, 0236418117. 
(0110604/NC-305198)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 23 martie

FilmelaTV
23 martie

ProgramTV
23 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Sunteţi recunoscător(oare) 
celor care vă fac un mare bine. 
Simţiţi că acum puteţi să vă 
desfăşuraţi cu adevărat.   

Consideraţi că informaţii-
le pe care le-aţi obţinut până 
acum nu vă sunt de prea mare 
folos, aşa că vă faceţi alte re-
laţii.

Sunteţi pornit/ă împotriva 
unei persoane despre care 
aveţi impresia că v-a făcut 
mai mult rău decât bine. Şi de 
unde recunoştinţă?!

Puteţi să munciţi deşi nu 
vă convine prea mult să faceţi 
asta când sunteţi în urmă cu 
programul. Aţi putea greşi ori-
când.

Sunteţi mai pe val ca nicio-
dată, lucru care nu poate de-
cât să vă măgulească şi să vă 
aducă profit. Succes.

Oricât de târziu ar fi, e mai 
bine că totuşi ceva-ceva se 
întâmplă şi lucrurile nu rămân 
fără rezultat. Acesta este pro-
gresul!

Preferaţi să aşteptaţi să ve-
deţi ce li se întâmplă celorlalţi, 
decât să fiţi dvs. primul în tot şi 
în toate. E mai prudent.

Sunteţi privit/ă cu neîncre-
dere pentru că de prea multe 
ori aţi reuşit să stricaţi o primă 
impresie pozitivă.

Ori sunteţi atent/ă la ceea 
ce vi se spune, ori renunţaţi să 
mai păreţi aşa. Pentru că oa-
menii au tendinţa să vă creadă 
şi vă cer ajutorul.

Nimeni nu vrea să vă lămu-
rească, aşa că dvs. încercaţi să 
vă orientaţi către o direcţie 
nouă. Dar noutăţile întârzie.

Sunteţi conştient/ă că vă 
expuneţi foarte mult, dar nu 
aveţi de ales. Aţi intrat deja în 
horă şi trebuie să dansaţi.

Sunteţi lăudat(ă), dar în loc 
să vă placă, lucrul acesta vă 
dă mai multă bătaie de cap. 
Invidiile se iscă din nimic.  

Casandra

Cernavodă 210 cm + 10 cm
Hârşova 278 cm +   6 cm
Brăila   305 cm +   5 cm

GALAŢI  299 cm + 2 cm
Isaccea  234 cm + 4 cm
Tulcea  190 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 martie 2011

Viaþa Horoscop

ETV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
23 martie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

23 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural
Spectacole  

- Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, ora 10,00, „Lebedele” 
(spectacol pentru copii).

- Teatrul Muzical „N.Leonard” 
– ora 17,00, „Valori artistice gălăţe-
ne” - spectacol  dedicat memoriei 
marelui violonist Ştefan Gheorghiu 
(intrarea liberă). 

Film

- La ora 18,30, la Teatrul Muzical 
„N.Leonard”, în cadrul Festivalului 
de Film Rus, puteţi vedea „Moscova 
nu crede în lacrimi” (1979), regia 
Vladimir Menshov (intrarea liberă).

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Textile ironice, textile melancoli-
ce” – Miruna Haşegan, „Grup 4+2” 
(pictură); expoziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  „Acuarela”, 
Aurel Manole. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţiile: Portrete de domnitori 
români, expoziţiile permanente; 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
– expoziţiile Maksay, Fotografie 
japoneză, Smaranda Brăescu, 
Artă decorativă – sec. XIX-XX, 
Comisia Europeană a Dunării. Casa 
Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memorială „H.P. 

Bengescu” (com. Iveşti), Casa 
Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

-  Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii –  „Fasmidele, curiozi-
tăţi ale naturii”. Mai puteţi vedea o 
expoziţie de maşini în miniatură, 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul de primăvară şi 
expoziţia  de fotografie „De ziua 
Ta”. 

-  Sediul “Vieţii libere” – Galeria 
„Umor la etaj”, „Galaţi - Exerciţii pe 
arhitectură şi ape”, Florian Doru 
Crihană (expoziţie de pictură – ti-
părituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru”, de la Euro-
gara CFR Călători, 8,00 – 16,00.  

- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 13,00 – 17,00.

Tecuci

- La Galeriile de Artă 
„Gheorghe Petraşcu” este des-
chisă expoziţia plasticienilor gă-
lăţeni Nicolae Einhorn şi Vladimir 
Crivoi – Vlahy. 

Angela Ribinciuc

1813 - Se naşte CEZAR BOLIAC 
(m. 1881), fruntaş al Revoluţiei de 
la 1848, unionist, militant şi om 
politic democrat, poet şi ziarist.

1839 - Se naşte JULIUS van 
HANN (m. 1921), meteorolog 
austriac, membru de onoare al 
Academiei Române.

1842 - Încetează din viaţă 
STENDHAL (MARIE-HENRI BEYLE) 
(n. 1783), scriitor, critic muzical 
francez.

1847 [ Se naşte A. D. XENOPOL 
(m. 1920), scriitor “poligraf” cum îl 
numea Titu Maiorescu, cunoscut 
ca istoric şi teoretician al istoriei, 
ca sociolog şi economist, filosof 
al culturii şi istoriei, critic literar şi 
autor de beletristică, membru al 
Academiei Române. 

[ Uriaş incendiu în Bucureşti, 
care distruge o cincime din oraş.

1879 – Se naşte I.G.R. 
PERIEŢEANU (m. 1959), poet, tra-
ducător.

1881 [ Se naşte ROGER 
MARTIN du GARD (m. 1958), scri-
itor francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1937).

[ Încetează din viaţă NIKOLAI 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (n. 
1835), pianist, dirijor, pedagog 
rus.

[ Se naşte HERMAN 
STAUDINGER (m. 1965), chimist 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1953).

1886 - Se naşte GEORGE 
GREGORIAN (m. 1962), poet, laure-
at cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1922, 1927).

1888 – Începe guvernarea 
cabinetului prezidat de Theodor 
Rosetti.

1894 - Încetează din viaţă 
THEODOR CODRESCU (n. 1819), 
prozator, traducător, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1902 - Încetează din viaţă 
IOSIF (IOAN) - GOLDIŞ (n.1836), 
episcop greco-catolic, membru al 
Academiei Române. 

1904 – Se naşte JOAN 
CRAWFORD (m. 1977), actriţă 
americană.

1910 - Se naşte AKIRA 
KUROSAWA (m. 1998), regizor 
japonez. Este considerat cel mai 
cunoscut cineast nipon în lumea 
occidentală. 

1912 - Se naşte GEO BARTON 
(m.1982), actor de teatru şi de 
film.

1914 - Se naşte GEORGE 
SBÂRCEA (m. 2005), muzico-
log, compozitor, laureat cu 
Premiul “Ciprian Porumbescu” al 
Academiei Române, cu alte pre-
mii.

1920 - Se naşte, la Galaţi, 
RADU LUPAN, eseist, poet, pro-
zator, traducător, editor, peda-
gog.

1922 - Se  naşte UGO 
TOGNAZZI (m. 1990), actor, regi-
zor italian, laureat la Festivalul de 
la Cannes (1981) pentru interpre-
tare.

1926 - Se naşte, la Galaţi, 
ŞTEFAN GHEORGHIU, violonist.

1932 – Se naşte AUREL 
GRIGORAŞ (m. 2000), diri-
jor al Corului Radiodifuziunii 
Române(1965-2000).

1939 - Se naşte PETRU 
ARUŞTEI, poet şi pictor.

1942 - Se naşte BASARAB 
NICOLESCU, eseist. Din 1976, na-
turalizat în Franţa.

1943 - Se naşte VALENTIN 
CIUCĂ, critic de artă, eseist.

1946 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ZIRRA (n. 1883), 
compozitor, pedagog.

1947 - Se naşte AUREL 
NICOLAE ALEXEI, pictor, grafici-
an, laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

1949 - Se naşte MIRCEA 
VINTILĂ, interpret de muzică folk.

1957 - Se naşte ŞERBAN 
ALEXANDRU, prozator, autor de 
literatură pentru copii.

1961 [ Începe să fie marcată 
Ziua Mondială a Meteorologiei.

[ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BUSUIOCEANU (n. 
1896), eseist, poet, traducător.

1969 - Încetează din viaţă 
TUDOR TEODORESCU-BRANIŞTE 
(n. 1899), prozator, publicist, unul 
dintre marii gazetari ai vremii.

1976 – Intră în vigoare Acordul 
Internaţional asupra drepturi-
lor civile şi politice, adoptat  de 
Adunarea Generală ONU, la 16 
decembrie 1966,

1985  - Încetează din viaţă 
MIREL ILIEŞIU (n 1923),  regizor, 
scenarist de film documentar.  

1986 - A fost lansat la apă 
primul petrolier de 35.000 tdw, 
construit la Şantierul Naval 
Galaţi.

1992 -  Încetează din viaţă 
FRIEDRICH AUGUST  von HAYEK 
(n. 1899), economist, filosof austri-
ac, laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Economie (1974).  

1994 [ Încetează din viaţă 
PETRE PASCU (n.1909), poet.

[ Încetează din viaţă GIULETTA 
MASINA (n. 1921), actriţă şi ziaristă 
italiană.

1996 – Încetează din viaţă 
VASILE LIŞMAN (n. 1897), proza-
tor.

2001 – Staţia orbitală „Mir”, în 
greutate de 140 de tone, s-a dez-
integrat în atmosferă, deasupra 
Oceanului Pacific.

2004 - Se inaugurează,  la 
Tel Aviv, Israel, Institutul Cultural 
Român. 

 

Persoanele interesate de ocupa-
rea locurilor de muncă vacante şi 
de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 23.03.2011:

Agent vânzări; călcătorească lenje-
rie; casier; confecţioner - asamblor arti-

cole din textile;  electrician întreţinere 
şi reparaţii; electromecanic maşini şi 
echipamente electrice; dulgher (exclu-
siv restaurator); fierar betonist; inginer 
mecanic; inginer şef construcţii; îngri-
jitoare de copii; îngrijitor spaţii verzi; 
lucrător comercial; lăcătuş mecanic; 
lucrător pentru salubrizare căi publi-
ce; maistru industrie textilă şi pielărie; 
maşinist (ifronist); merceolog; modeli-
er confecţii;  muncitor necalificat la de-

molări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor necalificat 
în industria confecţiilor; operator con-
fect. ind. îmbrăcăminte - ţesături, tri-
cot, mat. sintetice; şef raion/adjunct şef 
raion de mărfuri alimentare;   strungar 
universal; strungar universal maşini de 
alezat; strungar la maşini orizontale;  
subinginer construcţii civile, industria-
le şi agricole;  tâmplar universal; vânză-
tor; zidar.  

Locuri de muncă în străinătate prin 
reţeaua EURES, oferite la nivel naţio-
nal: 

MAREA BRITANIE: 5 posturi asistent 
medical; 5 posturi asistent medical şef; 
SLOVENIA: 1 post masor; UNGARIA: 1 
post operator la fabricarea produselor 
ceramice; 1 post specialist în modelare 
de ghips. 

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

]
- Cine eşti dumneata de plângi cu 

atât foc la moartea soţiei mele?
- Am fost amantul doamnei…
- Ei, potoleşte-te! Mă voi recăsători în 

curând.

Ingrediente: 3 linguri de ulei de măsline, o linguriţă  zeamă 
de lămâie, 1 căţel usturoi, o linguriţă oregano,  sare, piper, 3 
roşii, o ceapă roşie, un  castravete, un ardei gras, 100 g măsline.   
Se face dressingul într-un bol,  amestecând uleiul, sucul de lămâie, 
usturoiul şi restul condimentelor. Adăugăm roşiile şi măslinele. Se 
consumă ca atare sau garnitură.

V.P.

]
- Domnule doctor, bolnavul care se 

credea găină e în sala de aşteptare.
- Ce mai vrea? I-am spus că s-a 

vindecat.
- V-a adus un coş cu ouă!

]
- Domnule, vreau un apartament 

mărişor ca să nu dorească nevastă-mea 
să se întoarcă la maică-sa.

- Am înţeles.
- Dar să nu fie nici prea mare, ca să 

nu se instaleze şi maică-sa la noi.

Salată grecească

6:55 Imnul României
7:00 Telejurnal *Sport*Meteo
9:00 Dovadă de iubire 
 (Braz., 2005, s, dramă) 
10:00 Profesioniştii... (r) 
11:00 Dosare secrete: Leonardo
  DaVinci (f. s. doc.)
11:50 Aventuri în lumea vie
14:00 Telejurnal 
 *Sport*Meteo
14:45 M.A.I. aproape de tine
15:30 Oameni ca noi (rep.)
 Cu: Dana Rusu
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Dragostea de bani
 (Angl.-Ger., 2009)
18:00 Telejurnal *Meteo
18:25 Legendele palatului:   
 Concubina regelui 
 (Sud Cor., 2010, s, dr., ist.)
19:50 Sport
20:00 Telejurnal *Meteo
21:00 Cu ochii’n 4 (2007) 
22:10 Eu când vreau să fluier,
   fluier (Rom.-Sue.,2010, dr.)
23:55 Dragostea de bani
 (Angl.-Ger., 2009) (r)
0:25 Perechea potrivită 
 (2011, reality show) (r)
1:25  Cu ochii’n 4 (2007) (r)

8:10 Tonomatul DP 2   
 (2010,div.)
10:00 Joc deschis  (r) 
11:00 Confesiuni (r)
12:00 Telejurnal
12:30 Ora de business (r) 
13:25 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună în Europa! 
15:30 Între cer şi pământ (r)
16:00 Miracole (r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni 
 (2010,mag. de div.)
18:30 Super-Gadgeturi
19:00 Ora de business 
 (2010,em. info.) (live)
 Cu: Moise Guran
20:00 Dincolo de hartă (doc.)
20:30 Operaţiuni speciale 
 Cu: Iulia Tîlvescu 
21:00 Ce nu a ştiut Darwin
 Prima parte
22:00 Ora de ştiri 
 (em.info)
 *Meteo  
23:00 Starhunter 
 (Can., 2000, s. avent. SF)
0:00 Natură şi aventură  (r)
0:30 Atlas (r)
1:00 Confesiuni (r)

8:00 Istoria aproape (r) 
8:30 Identităţi ( doc.) (r) 
10:00 Prin Ţara Zânelor   (r) 
10:30 Atlas (r)
11:00 Aventurile lui 
 Dan Cruickshank 
 în arhitectură (r)
12:00 Jurnalul cultural (r) 
12:30 Ordinea cuvintelor (r)
12:50 Moment art (r)
14:00 Giuseppe Verdi 
 -  În plină maturitate (r)
15:00 Parol (2007,div.) (r)
15:05 Rezistenţa prin cultură 
 (2010,magazin cult.) (r)
16:30 Identităţi ( doc.) 
17:00 Nocturne (talk show) 
18:00 Maestro (r)
 Pianistul Dan Grigore
19:30 Academia Română - 
 Prezentul 
 continuu (doc.)
20:00 Viaţa în Evul Mediu 
 (Angl., 2004, s. doc.)
21:00 Jurnalul cultural 
21:30 Clasa de film 
22:30 Spectacol de operă:
  Clemenţa lui Titus, 
 de W. A. Mozart
1:00 Jurnalul cultural (r)

5:00 România, te iubesc!
  (2008, mag.cult.) (r)
6:00 Happy Hour 
 (2007, div.) (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)  
 *Ce se întâmplă doctore?
 *Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac,om bogat 
 (Rom., s. com.)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 În absenţa binelui 
 (SUA, 1999, thrill.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3955)
17:00 Ştirile Pro TV
17:45 Happy Hour (2007,div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 *Sport
 *Vremea
20:30 A fost odată în Mexic 
 - Desperado 2 
 (SUA, 2003, acţiune)
22:15 Moştenirea 
 (Rom.,2010, com.)  
23:30 Ştirile Pro TV
0:00 Fringe (SUA-Can., 2008, 
 s. thrill., sezonul 2)
2:30 Ştirile Pro TV (r)

10:00 Toantele nu merg în rai  
 (Mex., 2008, s. com.)
11:00 Teleshopping (recl.)
12:45 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă)  (r)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Clase 406 (Mex.,com.) 
15:30 Esmeralda (Mex., 1997, s)
16:30 Poveştiri adevărate
 *Vremea de ACASĂ
17:30 Promisiunea 
 (Tur., 2007, f. rom.)
18:30 Suflet rătăcit 
 (Spa.-SUA, 2010, s)
19:30 Teresa   
 (Mex.,2010,s) 
20:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
21:30 Căutând-o pe Elisa 
 (SUA-Mex., 2010, s)
22:30 Poveştiri de noapte
 (2007, divertisment)
23:30 Demon şi înger 
 (SUA, 2009, s)
0:30 Clase 406 
 (Mex.,2002, com.)  (r)
1:30 Teleshopping (recl.) 
2:30 Poveştiri adevărate (r)
3:30 Poveştiri de noapte (r)

9:00 Echipa de urgenţă 
 (Ceh., 2005, s., dr.) (r)
10:00 La Servici (s. com) (r)
10:45 Happy Hour (2007, div.) 
12:15 ACASĂ în bucătărie 
 (divertisment) 
13:30 La Bloc (sit. com) (r)
14:00 Crime Time
 (2011, em. informativă)
15:00 La Bloc (s. com)
16:30 Entertainment News (r) 
18:00 Doi bărbaţi 
 şi jumătate
 (SUA, 2003, s) 
19:00 La Bloc (sit. com)
20:00 Atingerea vieţii 
 (SUA, 2007, s.) 
21:00 Doi bărbaţi şi jumătate
  (SUA, 2003, s. com.) 
22:00 Filmul de 10: 
 Sora Betty 
 (SUA, 2000, com.) 
0:00 Crime Time
 (2011, em. informativă)
 Cu: Elena Lasconi
1:00  Sora Betty 
 (SUA, 2000, com.) (r)
2:30 Atingerea vieţii (r)
3:15  Lumea PRO CINEMA (r)
3:45 Apropo TV (div.)

10:00 În gura presei (em. info.)
 Cu: Mircea Badea
11:00 Aventurile lui Sinbad
 (Can., 1996, f. s. avent.) 
13:00 Observator (em. info.)
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Misiune la adâncime 
 (SUA, 1997, acţiune)  
16:00 Observator (em. info.)
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator (em. info.)
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport
 *Meteo
20:20 Te pui cu blondele? 
 (em. concurs)
 C u :  D a n  N e g r u   
21:50 Narcisa sălbatică 
 (Rom.,2010, dramă) 
23:00 Observator (em. info.)
 *Sport
 *Meteo
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
 Cu: Dan Capatos
1:00 Misiune la adâncime 
 (SUA, 1997, acţiune) (r)
2:30 La birou (SUA, 2005, s.)

9:00 Flash Gordon 
 (SUA, 2007, f.s. de acţ.)
10:00 Teleshopping (recl.)
10:30 Iubire de-o vară (r)
 (Ger., 2004, dramă)
13:00 Timon şi Pumbaa 
 (SUA, 1995) 
14:00 Întâlnirea inimilor 
 (Ind., 2007, s, drama) 
14:30 Întâlnirea inimilor 
 (Ind., 2007, s, drama) 
15:00 Anchetă militară  
 (SUA, 2003, sezon 6)
16:00 Cireaşa de pe tort  (r)
17:00 Trăsniţii (r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete 
 (s., dramă) 
20:30 Cronica Cârcotaşilor 
 (divertisment) 
 Cu: Ş. Huidu,  M. Găinuşă
22:15 Trăsniţii   (2007, s. com.)
23:00 Mondenii (2006,div.)
23:30 Anchetă 
 militară (sez.6)
0:30 Nu suntem îngeri 
 (SUA, 1989, dramă)

6:00 În furtună 
 (Angl.-SUA, 2009, 
 dr. ist.) 
7:40 10 chestii nu-mi plac 
 la tine 
 (SUA, 1999, com.)
9:20 Temple Grandin 
 (SUA, 2010)
11:10 Şcoala de rock 
 (SUA-Ger., 2003, com.)
13:00 Deasupra tuturor 
 (SUA, 2009, f. anim.)
14:35 Preotul Spanley 
 (NZ.-Angl., 2008, com.)
16:15 Războiul minţii 
 (SUA, 2009, S.F.)
18:05 Marele Buck Howard 
 (SUA, 2008, com.)
19:35 Jimmy şi Hope 
 (SUA, 2010, s. com., )
20:00 Marţi, după Crăciun 
 (Rom., 2010, dramă)
21:40 Imperiul 
 din Atlantic City
  (SUA, 2009, s.)
23:45 Surogate (SUA, 2009, S.F.) 
1:15 Străzi întunecate 
 (SUA, 2008, dramă)
2:40 Marea mahmureală 
 (SUA, 2009, com.)

Sora Betty 
(comedie, SUA, 2000), ProCinema, ora 22,00

Cu: Morgan Freeman, Renée Zellweger, Chris Rock
Titlu original: Nurse Betty

Eu când vreau să fluier, fluier 
(dramă, România/Suedia, 2010), TVR 1, ora 22,10

Cu: George Piştereanu, Ada Condeescu, Mihai Constantin
Silviu mai are doar 5 zile 
până la eliberarea din pe-
nitenciarul de minori. Dar 
5 zile devin o eternitate 
atunci când mama lui se 
întoarce să-i ia fratele mai 
mic cu ea, fratele pe care 
el l-a crescut ca pe un fiu. 
Totodată, Silviu se îndră-
gosteşte de o studentă 
frumoasă la Sociologie, 
venită în practică la 
penitenciar. Copleşit de 
emoţii şi presat de timp, 
Silviu închide ochii... Din 
acest moment i se poate 
întâmpla orice. 

Betty, o chelneriţă 
dintr-un orăşel prăfuit, 

asistă accidental la oribila 
ucidere a soţului său, un 

nepriceput vânzător de maşini 
uzate. Nu numai că refuză să 
accepte moartea soţului, dar 

ajunge să creadă că e fosta 
iubită a personajului său 

preferat din serialul pe care 
îl urmăreşte cu religiozitate. 

Ceea ce Betty nu ştie este 
faptul că transportă involuntar 

drogurile pe care criminalii le 
vor. 

8,00  Focus; 8,40 Abraziv; 9,15 
Magazinul copiilor; 9,50 La curţile 
dorului;  10,00  Obiectiv ştiri; 10,35 
Obiectiv ştiri-sport; 10,45 Istoria 
berii;  11,00 Terminus (r); 11,30 
Tirul presei (r); 12,30 Terminus (r); 
13,00 Obiectiv ştiri; 13,35  Obiectiv 
ştiri-sport; 13,45 Istoria berii; 

14,00 Penalty (r); 15,00 Melodii 
de neuitat; 17,00 Spectacol: Doar 
iubirea ne mai ţine; 18,25 Obiectiv 
ştiri; 19,00 Obiectiv ştiri-sport; 
19,10 Istoria berii; 19,15 Povestea 
de seară; 19,30 Terminus (direct); 
20,00 Ora de sănătate (direct); 
21,00 Audienţa generală (direct); 
22,00 Obiectiv ştiri; 22,35 Obiectiv 
ştiri-sport; 22,45 Istoria berii; 23,00 
Spectacol teatru; 23,40 Muzica live; 
00,00 Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

România Sud‑Est 23 martie 2011Meteo

Bucureşti
5*/15*

Litoral
4*/12*

Brăila
3*/13*

Galaţi
4*/14*

Braşov
2*/12*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:08 am
‑ apune: 6:21 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:08 am
‑ apune: 6:21 pm

Tot 
mai cald

Elena Parapiru

T
V

m
a
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Elena Parapiru

Vremea continuă să se încălzească şi astăzi, iar 
cerul este în general senin. Temperatura maximă 
va fi de 14°C, iar minima nopţii de 4°C. Presiunea 
atmosferică va fi de 766 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea de 70 la sută. Vântul va bate cu 
intensificări izolate, din nord şi nord‑vest.

În zilele următoare, vremea va fi tot mai 
frumoasă. Temperaturile maxime vor ajunge până 
la 17°C la sfârşitul săptămânii, în timp ce nopţile vor 
avea minime de 5°C. 

(informaţii preluate din surse online)

9 7 2 6 4 1 8 3 5
3 5 6 9 7 8 2 1 4
1 4 8 2 3 5 9 6 7
2 6 5 7 9 3 1 4 8
4 9 3 1 8 6 7 5 2
8 1 7 4 5 2 6 9 3
6 3 4 8 1 7 5 2 9
7 2 9 5 6 4 3 8 1
5 8 1 3 2 9 4 7 6

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 
SUDOKU:ACTOR ROMÂN: 

Orizontal: T, O, E, 
EREMITI, EMERIT, P, CN, 
NORA, RADUCRISAN, 
PARIORI, I, LATE, MERE, 
LOAZA, ERA, ZAR, INS, 
UR, PICA,  ANDA,  UT,  
ORACAIT, ESTET, STA. 

Sudoku
 8     5 2

 2  3 4

7  3   2   1

8  7  9 6

 1      3

   7 3  9  4

1   8   4  7

    6 7  9

 7 8     5

9     4  3

 3 7   5 4

 4   3    1

  9   1  6

 5  4  6  7

 7  9   5

4    1   5

  2 8   6 4

 9  6     2

Înscrieţi în 
căsuţele libere 
din cele nouă 
casete numere 
de la 1 la 9 fără a 
se repeta, astfel 
încât suma tota‑
lă pentru fiecare 
casetă în parte 
să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană 
să fie tot 45.

5 7 6 2 4 8 9 3 1
3 1 4 7 5 9 8 6 2
2 8 9 1 6 3 4 7 5
8 5 7 9 2 4 6 1 3
6 9 2 5 3 1 7 8 4
4 3 1 8 7 6 5 2 9
1 6 3 4 9 7 2 5 8
7 4 5 3 8 2 1 9 6
9 2 8 6 1 5 3 4 7

S‑a născut la 5 octom‑
brie 1882, la Maple Hill, 
Massachusetts. A absolvit 
Institutul Politehnic din 
Worcester (1908), conti‑
nuând, apoi, studiile de 
fizică. Pentru prima dată, 
în 1912, a explorat mate‑
matic posibilităţile rache‑
telor de a ajunge la mari 
altitudini. A fost instruc‑
tor în domeniul cercetă‑
rii fizicii la Universitatea 
din Princeton (1912‑1913), 
după care  a continuat să 
desfăşoare activitatea de 
profesor în învăţământul 
superior. 

 A fost primul om de 

ştiinţă care a realizat po‑
tenţialul rachetelor şi al 
zborului lor în spaţiu; a 
contribuit la punerea lor 
în practică. Prin talentul 
său deosebit atât în do‑
meniul creativ, cât şi în cel 
practic, Robert Goddard 
Hutchings a depăşit re‑
alizările în domeniu ale 
pionierilor rachetelor eu‑
ropene. A anticipat detali‑
ile tehnice ale proiectelor 
germane V‑2, care inclu‑
deau un control girosco‑
pic. Deşi a existat o perioa‑
dă în care cercetările sale 
au fost contestate, în cele 
din urmă  a fost aclamat 

şi realizările sale în dome‑
niul cercetării ştiinţifice au 
fost recunoscute. 

În 1926 (16 martie), a 
construit prima rachetă cu 
combustibil lichid, care, în 
timpul testelor, s‑a ridicat 
la o înălţime de 12 m şi a 
zburat 56 m. La 8 martie 
1935, a lansat, la Auburn, 
prima rachetă cu proper‑
goli lichizi (oxigen lichid şi 
gazolină), care avea o vite‑
ză mai mare decât aceea a 
sunetului.

S‑a stins din viaţă la 4 
august 1954, la Baltimore.

V.G. 

Oameni de seamă

JOS Piraţii? baidu, cel mai mare motor de căutare 
pe internet din china, care are 99 la sută din piaţa 
chineză, încalcă drepturile  de proprietate intelectuală, 
potrivit camerei de comerţ din Statele unite. „Pirateria şi 
falsificarea subminează inovaţia şi creativitatea, care sunt  
vitale  într-o piaţă globală competitivă. aceste pieţe (la 
care se referă instituţia americană) nu  numai că afectează 
afacerile din Statele unite, dar sunt o ameninţare la adresa 
antreprenorilor şi industriilor din toată lumea”, spun 
oficialii camerei de comerţ din Statele unite în cadrul 
unui comunicat de presă. americanii au lansat o listă de 
30 de pieţe prezente pe internet, care încalcă drepturile  
de autor şi au o rată mare a pirateriei. Printre aceste pieţe 
se află şi baidu, care deţine 99 la sută din piaţa de căutare 
pe  internet din china,  singura companie care a învins 
google în acest domeniu. „baidu oferă ceea ce americanii 
au denumit deep links, adică linkuri către website-uri 
care deţin materiale care încalcă dreptul la proprietatea 
intelectuală”, spun  oficialii americani. 

FlOri Pe web. Vânzările online de flori cu ocazia 
zilelor de 1 şi 8 martie au depăşit în acest an 200.000 de 
euro, confirmă unul dintre cele mai importante grupuri 
de profil de pe piaţă locală. 90 la sută din vânzări s-au 
realizat în bucureşti, valoarea medie a comenzilor fiind 
de 30 de euro. 60 la sută dintre comenzile online de flori 
sunt efectuate de către companii private care, datorită 
volumelor mari achiziţionate, beneficiază de discount-uri.

Un buchet virtual, vă rog! 

SUA
A murit pianistul Pinetop Perkins

Pianistul Pinetop Perkins, un reputat interpret de blues şi 
totodată cel mai în vârstă muzician din lume recompensat cu un 
premiu Grammy, a murit luni în reşedinţa sa din oraşul Austin din 
statul american Texas, la vârsta de 97 de ani. Perkins a murit în urma 
unui stop cardiac, după ce se trezise cu dureri în zona pieptului în 
dimineaţa de luni.

M.Z. (Mediafax)

Gh. Gurău
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Mărgean
Piatra din 
drum

…
Apă de 
ploaie

Automobil
De culoare 
mov (fem.)

Spărtură 
în zid

A face 
dezordine
Grandios

Teren cu 
scai
Şanţ de 
scurgere

Lucrul la 
moară
Noroită

Prost 
crescută 
(pop.)
…

Deosebit 
de des
Cămaşă la 
ţară

Temă 
încurcată!
Cuvânt la 
modă

Dă în cărţi

Singură!
Strânsă 
ghem

Ceai!
O mare 
propoziţie

Un fel de 
căruţă
Cap 
cilindric!

Început 
friguros!
Anexă auto

…
Sunt în 
stare!

Bătut la 
table
Chemaţi în 
judecată

Un om de 
nimic
Tania 
Georgescu

Timpul 
prezent
Unici!

Efort 
susţinut

Saci răvăşiţi

Homosexual, 
caut 
amantă

Zăvo s‑a decis: 
„amărâtul” cu care 
a fost măritată timp 
de opt ani, căruia i‑a 
făcut vrăji, căruia i‑a 
declarat amor lati‑
no „dă Berceni” şi cu 
care a împărţit diver‑
se ‑ ba laptopul, ba 
cafeaua, ba dormito‑
rul – amărâtul, zic, e 
homosexual. Şi are şi 
– expresia ei favorită 
– „bucurii ascunse la 
bărbaţi”. Ah, oare de 
ce nu sună toate astea 
în favoarea Oanei?, că 
mie una chiar mi se 
pare că tipa arată des‑
tul de feminin dacă 
nu deschide gura să 
povestească despre 
maică‑sa. 

Pepe, între timp, 
străbate Europa şi ca‑
napeaua de la „Happy 
Hour”: „Eu când iu‑
besc, iubesc. Dacă 
urăsc, urăsc. Şi dacă 
te bat, frate, te bat din 
toată inima”, îi decla‑
ra el vesel lui Măruţă. 
După care îşi declara 
disponibilitatea tota‑
lă: „O să mă duc acasă 
la ai mei şi cu femeie, 
şi cu copil, şi cu de 
toate. Şi o să stăm toţi 
la masă şi o să râdem”. 
Să înţelegem că „ho‑
mosexualul” se plân‑
gea că nevastă‑sa nu‑i 
mai dădea atenţie şi 
că acesta este motivul 
divorţului, doar ca să 
îşi enerveze comuni‑
tatea? Care, apropo, e 
mai mult decât simpa‑
tică de când îl conţine 
pe Solcanu, iar Cabral 
a zis că nu, din păcate, 
homosexualitatea nu 
se ia. 

Ce mai e pe la tv? 
„Mmmm, război în 
Libia, fiul lui Gaddafi 
a fost omorât, uite o 
înregistrare a unui ja‑
ponez în timp ce îl lo‑
vea tsunamiul – ăştia 
au obsesia filmatului, 
mă mir că nu transmit 
imagini de pe lumea 
cealaltă”. 

Nu, nu mai este 
ca atunci când toa‑
tă lumea răspun‑
dea „Sandy Bell” sau 
„Dallas” şi toţi ne cul‑
cam peste o oră fe‑
riciţi că Sue Ellen o fi 
ea cam c***, dar uite 
ce şmecher e Jere, se 
prinde că Dusty nu e 
doar un prieten de fa‑
milie.

[Robert  Goddard  Hutchings (1882 – 1954)

constructorul primei rachete 
cu combustibil lichid

elena@viata‑libera.ro
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

21 ‑ 26 martie 2011

[ Omul de afaceri Dinu Patriciu, cunoscut şi ca „Să-ţi fie 
ruşine, D. P.!”, mi-e antipatic pentru că tot pozează în pionierul 
capitalismului autohton, când de fapt încearcă să adapteze nişte 
apucături occidentale care, de cele mai multe ori, nu-şi dovedesc 
eficienţa printre măslinele Mioriţei. Mă rog, trecem peste. Ideea e 
că ultima sa declaraţie face toţi banii planetei: „În Libia nu este o 
luptă pentru democraţie, ci o luptă pentru ţiţei de bună calitate”. 
Nota zece. Să nu-ţi mai fie ruşine (dacă-ţi fu vreodată), Dinule!  

[ Unii cred şi acum, la 21 de ani de la primul eveniment 
major transmis în direct de televiziunea română, că tot pentru 
democraţie au murit mii de oameni. Sanchi! Care-i, bre, puterea 
poporului când poţi să cumperi voturi cu doi cârnaţi şi o pâine 
uscată? 

[ Dacă tot este să punem punctul pe i, decretez că Libia este 
această Nicoleta Luciu a Africii. Cel puţin aşa zic specialiştii: are 
cei mai frumoşi ţiţei de pe continent. 

[ Ştiţi cine va câştiga următoarea ediţie a Ligii Campionilor? 
La fotbal, la volei, baseball, culturism, la ce vreţi dumneavoas-
tră. Este vorba despre Petrolul! Păi, ţin la el ca la ochii din cap 
americanii, britanicii, italienii, franţujii… Ar fi culmea să nu iz-
bândească. 

[ Severin ar trebui să-şi dea demisia din Parlamentul de la 
Bruxelles, aşa cum au procedat colegii săi care, de asemenea, 
s-au lins pe degete de mierea oferită de „The Sunday Times”. 
Bine, individul se cam face că n-aude, dar până la urmă nu va 
avea încotro (aşa sper). Între timp, presa a dat peste cea care îi 
va lua locul, o doamnă avocat, Minodora Cliveti. „Sunt gata să 
plec la Bruxelles”, a declarat hotărâtă foarte posibila succesoare 
a lui Adrian Suvenir. Uau, îmi şi făceam griji: „Băi, dacă n-o vrea 
să încaseze pe degeaba 10.000 de euro pe lună şi toate cele… 
Poate îşi doreşte să rămână acasă pentru a spera în redresarea 
economiei româneşti şi, automat, în propăşirea neamului”. Biata 
doamnă Minodora, ce păcat că nu prinde un mandat întreg!

[ Problemă de logică: Irinel îi cere pensie alimentară Monicăi 
ex-Columbeanu, iar Zăvoranca susţine că Pepe este homosexu-
al. Să se afle numărul persoanelor bolnave mintal din această 
ecuaţie.

Se ştie, de pe la intersecţia 
Basarabiei cu Traian, pen-
tru şoferi începe aventura. 

Lucrările ISPA transformă străzile 
într-o adevărată cursă cu obstaco-
le. Sunt şanţuri pe Traian, chiar în 
mijlocul intersecţiei cu Basarabiei, 
sunt şanţuri pe Basarabiei, din 
Traian în Domnească. Evident şi 
strada Bălcescu este închisă, sau 
mai bine spus, semi-închisă, căci 
unii şoferi intră pe ea, producân-
du-se adevărate busculade la in-
tersecţia cu Eroilor. Ce mai lipsea 
ca  să fie „tot tacâmul”? Închiderea 
străzii Carnabel, de la intersecţia 
cu Gării. Ieri-dimineaţă, coada de 
maşini ocupa întreaga lungime 
a străzii Gării (din Traian până în 
Domnească), deoarece accesul pe 
Carnabel era restricţionat, căci an-
gajaţii de la fostul SADP toaletau 
copacii. Strada nu a fost închisă de 
poliţiştii de la Rutieră sau măcar 
de poliţiştii locali, ci de un Dorel 
care a găsit de cuviinţă să semna-
lizeze lucrările de pe Carnabel cu 

Şiviţa
Răpirea 
bicicletei 
din curte

Simona F., de 37 ani, 
din Şiviţa, a sesizat Poliţiei 
faptul că Tudorel B., de 20 
ani, din Fântânele, comuna 
Scânteieşti, şi Florentina R., 
de 16 ani, din Smârdan, ju-
deţul Brăila, doi căruţaşi în 
trecere prin Frumuşiţa, au 
sustras din curtea părinţilor 
săi o bicicletă de 400 de lei. 
Bicicleta a fost recuperată, 
iar cei doi sunt cercetaţi 
pentru furt calificat.

Elena Parapiru 

Libio, ce ţiţei ai!

Aşa se închid străzile Galaţiului în secolul XXI

Şi dacă ramuri bat în geam(ul maşinii)…. 

Atenţie, 
Dorel este pe Carnabel! 
[ Strada a fost închisă 
cu... ramuri de copac      

câteva ramuri de copac, tăiate! Pe 
acest primitiv, dar atât de româ-
nesc principiu de blocare a străzii, 
probabil că, dacă s-ar fi lucrat la 
borduri, artera ar fi fost închisă cu 
câteva bucăţi de granit şi nici nu 
vrem să ne imaginăm cu ce s-ar fi 
restricţionat accesul dacă se lucra 
la conducta de canalizare…     

Poate că şoferii şi-ar fi ţinut 
mai tare firea, ieri, dacă ar fi ştiut 
cu o zi-două înainte că strada se 
va închide, aşa cum ar fi normal 
într-un oraş european. Dar nu!, 
conform proastei tradiţii româ-
neşti, strada a fost închisă fără 
vreun anunţ prealabil. „Strada 
a fost închisă o oră, dimineaţa! 

Ce, vreţi să nu mai facem nimic 
în oraş?, trebuie să desfăşurăm 
astfel de lucrări. Eu le transmit 
şoferilor să fie calmi, să nu se mai 
enerveze şi să înţeleagă că tre-
buie să ne facem treaba”, a reac-
ţionat directorul SC Gospodărire 
Urbană SRL, Eduard Grosu. 
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